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vital decât a avea un înger.”
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Da, suntem „oraşul roşu”! Dar nu aşa cum 
ne‑au acuzat unii, ba ne‑am şi autoacuzat, 
din masochism mioritic! Ci roşu pur, prin 

sângele bunicilor noştri, vărsat tocmai pentru ca bol‑
şevicii să nu ne distrugă oraşul şi apoi să facă acelaşi 
lucru în Basarabia, schimbând poate chiar istoria eu‑
ropeană!

Teza de la şcoală, că românii „au ţinut piept” mereu 
„năvălitorilor”, este aplicabilă Galaţiului: între 7 şi 9 ia‑
nuarie 1918, vreo 500 de militari, marinari, dar şi civili, 
unii chiar elevi, au luptat şi au murit, înspăimântându‑i 
(„ne luaseră frica!”), pe cei 12.000 de soldaţi ruşi (din 
redutabilul Corp de armată IV siberian!) bolşevizaţi, 
organizaţi în bandă, înarmaţi excelent, inclusiv cu tu‑
nuri. Spunându‑le şi la Galaţi „Pe aici nu se trece!”.

Pentru asta, pentru bombardamente la un pas de 
front, pentru adăpostirea refugiaţilor, foamete, boli şi 
sacrificii, Galaţii primeau Crucea de Război franceză, 
alături numai de Iaşi, care adăpostise, practic, celelalte 
două ţări româneşti, şi Giurgiu, locul unde francezii şi 
românii au dus ultima luptă a războiului… Este deci 
o ocazie să nu ne mai luăm în râs rangul, ideea de 
sacrificiu, să nu ne mai blamăm pentru metehne nu mai 
rele decât ale altora şi să învăţăm să respectăm ceea ce 
iată, alţii, străini, onorează la Galaţi!

Căci, anul trecut, Ziua Armistiţiului ‑ anul acesta o 
vom sărbători vineri ‑ a fost marcată aici, pentru prima 
oară public, în prezenţa autorităţilor locale şi judeţe‑
ne, a multor gălăţeni, mulţi copii, de reprezentanţii 
Franţei. Vineri, ca şi anul trecut, va fi prezent şi amba‑
sadorul Republicii Franceze la Bucureşti, Excelenţa Sa, 
dl Philippe Gustin, precum şi col. Jean‑Mark Lavallee, 

ataşatul Misiunii Militare Franceze, într‑un parteneriat 
în care au intrat, alături de fundaţia gălăţeană Ikon, 
Ministerul Apărării, Prefectura, Consiliul Judeţului, 
Primăria, Muzeul de Istorie, Inspectoratul Şcolar. Să 
fim cuvioşi, să fim bucuroşi!

Anul acesta, însă, sărbătoarea va avea ceva în 
plus: pe lângă evenimentul de la „Eternitatea”, vineri 
se va inaugura şi o nouă piaţă (de fapt, un nume): 

„Piaţa General Henri Berthelot” ‑ după numele şefu‑
lui Misiunii Militare Franceze în România în timpul 
Primului Război Mondial, cel care ne‑a decorat cu 
„Croix de la Guerre”, Cetăţean de Onoare al României. 
Prin decizia Consiliului Local, la sugestia Ikon, s‑a pus 
astfel nume intersecţiei străzii 1 Decembrie 1918 (ce 
potrivit! Şi datorită rezistenţei gălăţenilor în ianuarie 
1918 a fost posibilă apoi Unirea!) cu strada Milcov 
(numele râului cândva despărţitor de principate româ‑
neşti).

Ce să mai cârcotim? Că iar s‑a hotărât fără dezba‑
tere publică? Poate mai potrivită era o zonă mai cen‑
trală, Piaţa Energiei, că tot e ca o piaţă, are rondoul 
cu vegetaţie pe centru, chiar şi troiţă, şi tot în strada 1 
Decembrie 1918 dă şi n‑ar fi fost greu să se ridice şi un 
monument. Oricum, aveam cândva şi strada Berthelot 
‑ Bălcescu de azi, de la comunişti. Iar monumentul 
apărătorilor gălăţeni din 1918 se va reface (la anul, 
când serbarea va lua, sper, şi mai multă amploare!) 
pe vechiul loc, la Stirex. Poate vom învăţa măcar să 
serbăm bine! Anul trecut, doar la „Eternitatea”, acum 
şi în noua piaţă, poate vom face o mare sărbătoare a 
Galaţiului, care, împrăştiat, îşi serbează simpluţ ziua 
de Sfântul Andrei şi niţel de Sfânta Maria ‑ de Ziua 
Marinei şi a fostului port. 

Sângele 
„oraşului roşu”

eveniment/3

economie/4

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 T
eo

do
ra

  M
iro

n
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

     „Ei ţin oraşul în viaţă”

Menarom, de la 
faliment la profit 
în câţiva paşi

La Poliţia de Frontieră

Gorski şi Sara, 
agenţii 

fără salariu
obSeRvatoR/14

Afacerea „Apartamentul”  

CJ Galaţi 
a pierdut peste 
un milion de lei

eveniment/5

Control al inspectorilor 
de muncă

Zece angajaţi 
la negru 
dintr-un foc
Săptămâna trecută

Peste 2.000 
de gălăţeni 
cu răceli 
şi pneumonii
La Festivalul „Gulliver”

„Fram, Ursul 
Polar” şi „Motanul 
Încălţat”

eveniment/5
Accident

Un gălăţean 
a distrus maşina 
Poliţiei Brăila
După modelul 
lui Radu Mazăre

Licitaţie pentru 
locuinţe sociale 
în Micro 17

SpoRt/6
Decizie iminentă

FCM Dunărea 
îşi schimbă 
antrenorul

Învăţământ/7
La Galaţi 
şi în întreaga ţară

Azi, protestul 
studenţilor

obSeRvatoR/14
Se caută 
vinovaţii

Garda 
de Mediu 
anchetează 
tăierea teilor 

Prima rundă de discuţii cu japonezii de la Yazaki

Investitorii cer Galaţiului 
aeroport şi drumuri

C.N. „Calistrat Hogaş”

135 de ani 
de performanţă

Din 1878, Tecuciul are un 
gimnaziu „unde se vor învăţa 
ştiinţele înalte ale ingineriei, 
arhitecturii, chimiei, agriculturii 
practice şi alte arte din cele mai 
folositoare ţării întregi”. 

Învăţământ/7

inteRioR 

[ Pentru a investi la malul Dunării, companiile cu renume din lume ne cer tocmai ceea ce politicienii 
urbei ne promit de 20 de ani: aeroport, drumuri expres şi autostrăzi. Adică, infrastructură!

[ Societatea a devenit, în ultimii şase ani, 
un reper pentru economia Galaţiului

 Jose Manuel Barroso:

„România 
nu va intRa 
În Schengen În 2014”
actualitate/2

Viaţa liberă 
îţi dă un Ford cu

VIATA LIBERA

obSeRvatoR/14
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Mâine, venim 
în Micro 39

Continuăm periplul prin car-
tierele Galaţiului, ca să aflăm di-
rect de la dumneavoastră ce vă 
nemulţumeşte la zona în care 
locuiţi. Mâine, între orele 9,00 şi 
10,00,  vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din Micro 39, lângă pia-
ţă, pentru a ne spune ce mai e 
de făcut în zonă şi cum ar tre-
bui să se ocupe autorităţile de 
aceste neajunsuri. 
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O vrânceancă  
şi-a căutat 
dreptatea  
la Galaţi
Despăgubită 
pentru că  
a fost muşcată  
de câini

Magistraţii Tribunalului 
Vran cea au decis ca o femeie 
din Focşani care anul trecut a 
fost atacată şi muşcată de câi-
nii proprietarului depozitului 
la care lucra să primească des-
păgubiri de 15.000 de euro 
după ce s-a adresat instanţei 
în urma incidentului. Femeia a 
fost atacată şi muşcată de mai 
mulţi câini, în februarie 2012, 
în timp ce trecea prin curtea 
firmei din Focşani la care lucra, 
ea fiind salvată de către o co-
legă. Femeia a fost rănită grav, 
având nevoie de mai multe 
zile de spitalizare şi de o lună 
de concediu medical.

 Iniţial, Tribunalul Vrancea, 
instanţă căreia i s-a adresat 
femeia, a respins cauza, ulte-
rior ea adresându-se Curţii de 
Apel Galaţi, instanţă ai cărei 
magistraţi au decis casarea 
primei sentinţe a judecători-
lor vrânceni şi au trimis cauza 
spre rejudecare Tribunalului 
Vrancea. După un proces 
care a durat mai bine de un 
an, Tribunalul Vrancea i-a dat 
câştig de cauză femeii, ma-
gistraţii hotărând ca aceasta 
să primească daune materiale 
de 15.000 de euro. Decizia nu 
este însă definitivă, putând fi 
atacată cu recurs.

“Să punem capăt 
violenţei”
Smiley, 
ambasador 
pentru UNICEF

Smiley, unul dintre cei mai 
apreciaţi artişti pop români, a 
primit titlul de ambasador al 
bunăvoinţei pentru Fondul 
Internaţional pentru Urgenţe 
ale Copiilor al Naţiunilor 
Unite (UNICEF) şi a decla-
rat că “adolescenţii şi copiii 
trebuie influenţaţi, pentru 
că ei pot schimba lucrurile 
în România”. Andrei Tiberiu 
Maria, cunoscut ca Smiley, 
a declarat că a fost convins 
cu uşurinţă să devină amba-
sador al bunăvoinţei pentru 
UNICEF, deoarece este foarte 
interesat să schimbe lucrurile 
din jurul său. Prima acţiune 
la care participă Smiley este 
campania «Să punem capăt 
violenţei». El va fi vocea care 
aduce în atenţia publică me-
sajele copiilor care au nevoie 
de sprijin astfel încât drep-
turile lor să fie respectate şi 
să aibă şansa la o viaţă mai 
bună.

Bruxelles

Acord privind bugetul 
european pe 2014

Parlamentul European şi 
Consiliul UE au ajuns, în noaptea 
de luni spre marţi, după 16 ore 
de negocieri, la un acord privind 
bugetul Uniunii pe 2014, care 
cuprinde şi o înţelegere privind 
suplimentarea sumelor pe anul 
curent pentru ajutoarele acorda-
te României, Germaniei, Cehiei şi 
Austriei. 

 Acordul prevede plăţi în valoa-
re de 135,5 miliarde de euro şi an-
gajamente în valoare de 142,6 mi-
liarde de euro. În ceea ce priveşte 
plăţile, au fost alocate suplimentar 
500 de milioane de euro, faţă de 
propunerea iniţială a Consiliului 
UE. În total, bugetul este mai mic 
cu 9,4 la sută faţă de cel pe 2013. 
Acordul prevede şi un pachet su-

plimentar pentru plata unor des-
păgubiri, în cadrul bugetului pe 
2013, pentru Germania, România, 
Austria şi Cehia, în urma unor in-
temperii în 2013 şi 2012.

Comisia pentru Buget a PE 
urmează să voteze, mâine, supli-
mentarea bugetară pe 2013, pre-
cum şi exerciţiul bugetar pentru 
2014-2020.

La 1 ianuarie 2014

Nu intrăm  
în spaţiul Schengen 
România şi Bulgaria nu vor 

intra în spaţiul Schengen la 1 
ianuarie 2014, a declarat preşe-
dintele Comisiei Europene, Jose 
Manuel Barroso, luni seara, pen-
tru postul privat de televiziune 
din Franţa LCI. “Este un amal-
gam incredibil între Schengen, 
imigraţie, Lampedusa, lucrători 
detaşaţi (în străinătate, n.red.). 
Este un amalgam care trebuie 
denunţat, pentru că altfel vom 
avea un puseu al mişcărilor ex-
tremiste care determină Europa 
să facă lucruri periculoase. 
România şi Bulgaria nu vor intra 
în Schengen pentru că există 
ţări care se opun”, a conchis pre-
şedintele CE.

 Într-un interviu acordat în 
septembrie postului public de 

radio din Bulgaria, Barroso afir-
ma că România şi Bulgaria în-
deplinesc criteriile de intrare în 
Schengen şi trebuie să primeas-
că o şansă de aderare cât mai 
curând.

 România şi Bulgaria urmează 
ca, după o perioadă de tranziţie 
de şapte ani de la aderarea la 
Uniunea Europeană, să adere la 
spaţiul Schengen, înăuntrul că-
ruia sunt eliminate controalele 
la frontieră între state membre. 
Aderarea celor două state mem-
bre UE la spaţiul Schengen a fost 
respinsă în septembrie 2011, la 
solicitarea Finlandei şi Olandei, 
care denunţau corupţia şi lipsa 
unor acţiuni concrete împotriva 
crimei organizate la Bucureşti şi, 
respectiv, Sofia.

Bani la buget

Profit din mărire salarială
Guvernul va încasa la buget 

344 milioane lei (77,2 milioane 
euro) din creşterea salariului mi-
nim brut pe economie, proiectul 
de buget pentru anul viitor ba-
zându-se pe încasările suplimen-
tare atrase din această sursă, re-
levă un document oficial obţinut 
de Mediafax.

 Încasările vor rezulta din mo-
dificarea la nivelul economiei a 
grilelor de salarizare, ca efect al 
acestei majorări, şi impozitarea 
corespunzătoare a angajaţilor.

 Guvernul a anunţat, săptă-

mâna trecută, că salariul minim 
brut va fi majorat anul viitor în 
două etape, respectiv de la 800 
lei, în prezent, la 850 de lei înce-
pând cu 1 ianuarie şi la 900 lei de 
la 1 iulie.

Ministerul Muncii a supus ieri 
dezbaterii publice proiectul de 
Hotărâre pentru stabilirea sala-
riului de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată, care prevede 
majorarea acestuia în 2014 în 
două etape. Din nota de funda-
mentare care însoţeşte docu-
mentul rezultă că în prima etapă, 

respectiv din 1 ianuarie 2014, vor 
beneficia de majorarea salariului 
de bază minim brut de la 800 la 
850 de lei un număr de 804.225 
de salariaţi, dintre care 238.143 
din sectorul bugetar. În cea de-a 
doua etapă, respectiv din 1 iulie 
2014, vor beneficia de creşterea 
salariului de bază minim brut pe 
ţară de la 850 la 900 de lei în to-
tal 966.405 salariaţi, dintre care 
281.542 bugetari. Documentul 
va fi în dezbatere publică pe si-
te-ul ministerului până în 22 no-
iembrie.

Programul Rabla

Încă 3.000 de tichete, 
disponibile de mâine

Administraţia Fondului pen-
tru Mediu (AFM) va distribui încă 
3.000 de tichete pentru persoane 
fizice, în cadrul Programului Rabla 
pe 2013, către colectorii validaţi în 
program, începând de joi, aflăm 
dintr-un comunicat al instituţiei.

 Repartizarea tichetelor va-
lorice se va realiza în funcţie de 
numărul maşinilor mai vechi de 
zece ani din parcurile auto jude-
ţene, conform statisticilor reali-
zate de Direcţia Regim Permise 
de Conducere şi Înmatriculare a 
Permiselor. De asemenea, distri-
buirea acestora se face în mod 
egal între punctele de lucru apar-
ţinând colectorilor validaţi din ju-
deţul respectiv.

 Proprietarul unui autovehicul 
uzat care vrea să obţină tichetul 
valoric de 6.500 de lei pentru 

casarea acestuia trebuie să se în-
scrie la un colector validat şi să 
obţină certificatele de distrugere, 
de radiere şi tichetul în maxim 
zece zile.

 Cei care doresc să-şi achiziţio-
neze un autovehicul nou şi deţin 
un tichet valoric, îl pot depune la 
producătorul/dealerul auto ac-
ceptat în program, până la data 
de 20 decembrie 2013. Nota de 
înscriere pentru achiziţionarea 
unui autovehicul nou de la un 
producător/dealer validat este 
valabilă până la data de 23 de-
cembrie 2013.

 Persoanele fizice care doresc 
să participe în cadrul Programului 
Rabla 2013 pot accesa site-ul 
www.afm.ro, la secţiunea aferen-
tă programului, unde pot consul-
ta lista colectorilor validaţi, pre-

cum şi pe cea a producătorilor/
dealerilor autorizaţi să participe 
în anul 2013 la Programul de sti-
mulare a înnoirii Parcului auto 
naţional.

 În perioada 19 - 21 iunie 2013, 
Administraţia Fondului pentru 
Mediu a distribuit toate cele 
17.000 de tichete alocate iniţial 
persoanelor fizice pentru 2013.

 În ceea ce priveşte distribuţia 
celor 3.000 de tichete destinate 
firmelor şi instituţiilor publice, în 
perioada 10 iunie - 31 octombrie 
2013, au fost depuse 1.451 cereri 
de finanţare, dintre care 643 au 
fost acceptate pentru 1.670 au-
tovehicule, cu o sumă aprobată 
de 10.864.500 de lei. Sesiunea de 
depunere şi validare a dosarelor 
pentru persoanele juridice este 
deschisă în prezent.

Cel puţin  
zece mii de morţi
Filipine, 
devastată  
de taifunul 
Haiyan

Echipele de salvare 
se luptau şi ieri să trans-
porte ajutoare în centrul 
Filipinelor, distruse de 
unul dintre cele mai pu-
ternice taifunuri care a 
atins uscatul, în timp ce 
disperarea creşte în rândul 
supravieţuitorilor înfome-
taţi, constrânşi să recurgă 
la jafuri (Guvernul filipinez 
a anunţat ieri mobilizarea 
unor vehicule blindate şi 
impunerea unor restricţii 
de circulaţie pentru a îm-
piedica furturile în oraşul 
Tacloban, unul dintre cele 
mai afectate de taifun.)

Luni, a fost declarată 
starea de catastrofă na-
ţională, care permite im-
punerea controlului asu-
pra preţurilor şi accelera-
rea deblocării fondurilor, 
autorităţile temându-se 
că taifunul Haiyan ar fi 
provocat moartea a mii 
de persoane. Vântul a de-
păşit 300 de kilometri pe 
oră, iar o succesiune de 
valuri gigantice a devas-
tat zone întregi, în spe-
cial pe insulele Leyte şi 
Samar. Haiyan este consi-
derat a fi unul dintre cele 
mai puternice taifunuri 
care a atins vreodată us-
catul. Încadrat la catego-
ria 5 când a lovit Filipine 
vineri în zori, intensitatea 
sa a scăzut la categoria 1 
la sosirea în Vietnam, luni 
dimineaţă.

Numărul morţilor este 
dificil de determinat din 
cauza haosului provocat 
de furtună şi de izolarea 
mai multor zone, de la 
care nu există încă veşti. 
Naţiunile Unite au afirmat 
luni că este posibil un 
bilanţ de peste zece mii 
de morţi doar în oraşul 
Tacloban şi a prevenit că 
trebuie “aşteptat ce e mai 
rău” de la bilanţul defini-
tiv. ONU transmisese ini-
ţial un bilanţ estimativ de 
zece mii de morţi în total.

Echipe de salvare şi 
ajutoare soseau ieri din 
lumea întreagă în această 
ţară devastată de taifunul 
Haiyan.

Marea Britanie -
Iran
Relaţii 
diplomatice 
îmbunătăţite

Iranul, care nu mai 
avea relaţii diploma-
tice cu Marea Britanie 
de doi ani, l-a numit pe 
Mohammad Hassan 
Habib-zadeh în funcţia 
de însărcinat cu afaceri, 
nerezident, la Londra, a 
anunţat Ministerul irani-
an de Externe, citat de 
AFP. “Mohammad Hassan 
Habib-zadeh se va de-
plasa curând la Londra 
pentru a examina situ-
aţia clădirilor diploma-
tice iraniene şi pentru 
îmbunătăţirea funcţio-
nării direcţiei consulare 
a ambasadei noastre”, a 
declarat purtătorul de 
cuvânt al Ministerului ira-
nian de Externe, Marzieh 
Afkham.

Totodată, Marea Bri-
tanie a numit un însărci-
nat cu afaceri în Iran, care 
urmează să se deplaseze 
la Teheran săptămânile 
următoare. “Ajay Sharma 
a fost numit însărcinat cu 
afaceri nerezident, în Iran”, 
a comunicat Ministerul 
britanic de Externe.

Guvernul a pus în dezba-
tere publică, până pe 18 
noiembrie, un proiect 

care presupune ca începând 
cu femeile născute după 1971 
să iasă la pensie la vârsta de 
65 de ani. Mai exact, măsura ar 
urma să afecteze toate femeile 
care au acum sub 42 de ani. În 
total, aproximativ 195.000 de 
persoane. Astfel, dacă va intra 
în vigoare acest proiect, vârsta 
de pensionare va fi egală pentru 
bărbaţi şi femei.

Guvernul vrea să crească 
vârsta de pensionare ca să re-
ducă presiunea de pe fondul 
de pensii care, în prezent, face 
faţă cu greu numărului mare de 
pensionari – cu 50 la sută mai 
mulţi decât cei care contribuie 
lunar din salariu.

 “Am cuprins în acordul cu FMI 
şi cu celelalte instituţii finanţa-
toare internaţionale această cla-

uză de egalizare din motive de 
sustenabilitate a sistemului de 
pensii. Avem un deficit de circa 
două miliarde de euro”, a decla-
rat, potrivit Yahoo!News, purtă-
torul de cuvânt al Ministerului 
Muncii. Însă ministrul Muncii, 
Mariana Câmpeanu, crede că 
până atunci se mai pot schimba 
lucrurile.

 “Din 2035 avem o recoman-
dare pe ţară! Vârsta de pensio-
nare a femeilor să fie egală cu 
cea a bărbaţilor. Toată lumea se 
va alinia la acest lucru. În Franţa 
o s-o facă, pentru că suntem în-
tr-o horă şi trebuie să jucăm toţi 
la fel. Luptăm pentru egalitate 
de gen. Trebuie să respectăm 
nişte reguli. Tot ce am putut să 
fac a fost să negociez la sânge 
ca să fie cât mai târziu. Până în 
2035, cine ştie ce se va mai mo-
difica”, a declarat, de curând, 
Mariana Câmpeanu.

Potrivit unui proiect guvernamental

Femeile ar putea ieşi  
mai târziu la pensie

[ Guvernul vrea să crească vârsta  
de pensionare ca să reducă presiunea  
de pe fondul de pensii

Supranumit Alain Delon al României

Geo Costiniu  
s-a stins din viaţă

Geo Costiniu, actor al Teatrului 
Odeon din Capitală, a murit în 
noaptea de luni spre marţi, la 
vârsta de 63 de ani, au declarat 
reprezentanţii instituţiei de spec-
tacole.

Geo Costiniu s-a stins din viaţă 
la spitalul Sfântul Luca, unde se 
afla sub supraveghere medicală 
de aproximativ şase luni.

Geo Costiniu, născut pe 23 
aprilie 1950 în Bucureşti, a în-
ceput să joace în producţii de 
televiziune încă de la vârsta de 
opt ani, fiind considerat un ac-
tor foarte talentat, iar la 14-15 
ani juca în spectacole la Casa 
Studenţilor din Bucureşti. În 
anul IV de facultate, a debutat 
pe scena Teatrului Bulandra din 
Capitală, sub îndrumarea regi-
zorului Liviu Ciulei. După absol-
virea facultăţii, unde i-a avut ca 
profesori pe Dem Rădulescu şi 
Octavian Cotescu, a fost repar-
tizat la Teatrul Naţional din Iaşi, 
unde a jucat între anii 1973 - 
1974. Din 1974, a fost actor la 
Teatrul Giuleşti (actualul Odeon) 
din Bucureşti. A debutat în filme 
în anul 1972.

Supranumit Alain Delon al 
României, Geo Costiniu a jucat 
în nenumărate filme pentru mi-
cul şi marele ecran.

Geo Costiniu şi-a trăit ultimii 
ani din viaţă măcinat de o boa-
lă despre care rar vorbea, dar şi 
din cauza unui salariu de mize-
rie, comparativ cu aportul adus 
cinematografiei, dar evident, şi 
cu activitatea depusă în teatru.

Actorul va fi înmormântat 
sâmbătă.

ONU a lansat ieri un apel la donaţii de ordinul a 301 milioane 
de dolari americani (circa 225 milioane de euro) pentru a veni 

în ajutorul statului filipinez, devastat de taifunul Haiyan

Combaterea evaziunii prin controale
Unităţi de morărit şi panificaţie închise

Peste 45.300 de sancţiuni au fost date de poliţişti în urma controa-
lelor făcute, începând din 1 septembrie, la unităţi de morărit şi pani-
ficaţie, fiind oprită sau suspendată activitatea a 41 de operatori eco-
nomici. Controalele (dispuse în toată ţara de şeful Poliţiei Române, 
chestor-şef Petre Tobă) au ca scop combaterea evaziunii în domeniul 
panificaţiei.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

Ştirile zilei 
pe Mapamond
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Săptămâna 
trecută
Peste 2.000  
de gălăţeni  
cu răceli  
şi pneumonii

1.833 de gălăţeni au 
venit săptămâna trecu-
tă (4-10 noiembrie a.c.) 
la cabinetele medicilor 
de familie, unde au fost 
diagnosticaţi cu viroze 
respiratorii. 76 dintre ei 
au şi fost internaţi în spi-
tal, din cauza formelor 
mai severe de răceală. 
Grupa de vârstă cea mai 
afectată a fost 5 -14 ani, 
unde au fost înregistrate 
581 de cazuri. Alţi 289 de 
gălăţeni au fost depistaţi 
cu pneumonie, într-o 
uşoară creştere faţă de 
săptămâna 28 octombrie 
- 3 noiembrie. 90 dintre 
ei au fost internaţi, pen-
tru ca medicii să poată 
controla evoluţia bolii. 
Copiii cu vârsta cuprinsă 
între 2 şi 4 ani sunt cei 
mai vulnerabili în faţa 
pneumoniilor. Totuşi, po-
trivit doctorului Valentin  
Boldea, directorul exe-
cutiv al Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi, 
situaţia este doar una de 
suprafaţă. „Multe cazuri 
rămân nedepistate, de-
oarece bolnavii se tratea-
ză singuri, după ureche. 
Chiar dacă boala nu este 
un pericol pentru ei, mi-
crobii împrăştiaţi îi pot 
infecta şi pe cei din jur. În 
cazul cuiva cu un sistem 
imunitar slăbit, boala 
poate lua astfel forme 
destul de severe”, este de 
părere sursa citată.

Remus Basalic

Graficul de lucru  
al Ecosal
Obiective noi
pentru 
reparaţii

Dincolo de obiecti-
vele anunţate anterior, 
Serviciul Public Ecosal 
îşi va trimite, săptămâ-
na aceasta, angajaţii şi 
utilajele pentru reparaţii 
pavaje, frezări şi asfal-
tări în următoarele zone 
ale oraşului: Coşbuc (în-
tre Măcelaru şi Henri 
Coandă), Fraternităţii, 
Carnabel şi Basarabiei 
(în zona blocului A17), 
zona fostului Cinema 
„Republica”, Centură, 
Coşbuc şi Anghel Saligny. 
De asemenea, la sfârşitul 
săptămânii trecute, lu-
crătorii Ecosal au început 
înlocuirea bordurilor pe 
strada Siderurgiştilor, în 
zona Inelului de Rocadă, 
ceea ce vor continua să 
facă şi săptămâna aceas-
ta.

Nicoleta Onofrei

Mâine
Se lasă sec pentru Postul Naşterii Domnului

Mâine este ziua lăsatului sec pentru ca de vineri, 15 noiembrie, să in-
trăm în Postul Naşterii Domnului. Postul va dura până pe 24 decembrie, 
zi când sărbătorim Ajunul Naşterii Domnului nostru Iisus Hristos. Cele 40 
de zile închipuie vremea când patriarhii şi drepţii Vechiului Testament aş-
teptau venirea lui Mesia. Este dezlegare la peşte în zilele de sâmbătă şi 
duminică.

Maria Stanciu

„Open Connect” a ajuns la Galaţi
Antreprenoriat pentru tineri

Cafeneaua Yoobi găzduieşte mâine, 14 noiembrie, de la ora 9.30, eve-
nimentul „Open Connect”, organizat de o echipă formată din Gabriela 
Chiriac, Radu Turcescu, Nicoleta Nistor, Marian Gradea şi Gabriel Ursan. 
Organizat pentru prima oară la Bucureşti, „Open Connect” urmăreşte 
să promoveze ideea antreprenoriatului, în special în rândul tinerilor. 
Evenimentul va fi organizat joia, o dată la două săptămâni.

Remus Basalic

Control al inspectorilor de muncă

Zece angajaţi la negru dintr-un foc
Mai multe centre de colec-

tare fier vechi, câteva firme de 
construcţii metalice, o firmă de 
transport şi un service auto din 
municipiul Galaţi au primit, ieri, 
vizita inspectorilor de muncă, 
dar şi a jandarmilor şi a poliţişti-
lor de la Investigare Fraude.

 Doar într-o jumătate de zi, 
cât a durat verificarea la cele 14 
firme, echipele mixte au găsit nu 
mai puţin de zece persoane care 
au declarat că nu au contract de 
muncă. Patru dintre acestea se 
aflau la o singură firmă. Oamenii 
în cauză au aflat cu stupoare că 
nu doar patronii sunt pasibili de 
o amendă între 10.000 şi 20.000 
de lei, ci, conform legii, şi ei pot 
fi sancţionaţi cu o sumă cuprin-
să între 500 şi 1.000 de lei. Asta 

deoarece nu au anunţat ITM-ul 
că patronii nu vor să le încheie 
contract de muncă.

 Că angajaţii nu îşi cunosc 
drepturile şi obligaţiile a demon-
strat-o şi un tânăr care primea 
fier la un centru de colectare de 
pe Coşbuc. Atunci când inspec-
torii l-au întrebat dacă a semnat 
un contract de muncă şi dacă 
a primit un exemplar de la pa-
tron, a fost încurcat şi era gata 
să nege, însă verificările pe loc 
în baza Revisal au arătat că acest 
contract există.

 Nici condiţiile de muncă în-
tr-un astfel de centru nu sunt 
cele ideale. La un punct de lucru 
unde se cumpără fier vechi, o 
baracă din beton, aflată în con-
strucţie, ţine loc şi de bucătărie, 

şi de departament contabil. Claie 
peste grămadă, pe o masă mi-
nusculă sunt înghesuite o case-
rolă, o pâine ruptă şi vreo două 
calculatoare de buzunar. Nici 
vorbă de scaun, există doar un 
carton pe jos.

Inspectorii de muncă au ur-
mărit să controleze şi condiţiile 
de muncă, precum şi modul de 
aplicare a modificărilor din Legea 
zilierilor, conform cărora zilierii nu 
mai pot fi solicitaţi la manipularea 
materialelor. Rezultatele controlu-
lui organizat de ITM împreună cu 
Inspectoratul Judeţean de Poliţie 
- Serviciul de Investigare Fraude şi 
cu Jandarmeria Galaţi vor fi centra-
lizate abia în perioada următoare.

Cristina S. Carp
Foto: Bogdan Codrescu

La Festivalul „Gulliver”

„Fram, Ursul Polar” şi „Motanul Încălţat”
La Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” se desfăşoară, până 
vineri, cea de-a 21-a ediţie a 
Festivalului Internaţional de 
Animaţie „Gulliver”, organizat 
de Teatrul de Păpuşi cu acelaşi 
nume.

 Astăzi, la ora 10,00 şi la ora 
12,00, va fi prezentat spectacolul 
„Fram, Ursul Polar”, după Cezar 
Petrescu, producţie a Teatrului 
„Luceafărul” din Iaşi. „Sunt două 
lucruri care rezumă drama lui 
Fram, ursuleţul polar: dorul de 
locul natal şi iubirea pentru arta 
care l-a fascinat, circul”, scria re-
gretatul Constantin Brehnescu, 
regizorul spectacolului.

 La ora 16,00, Teatrul Municipal 

„Guguţă” din Chişinău vine în 
festival cu „Motanul Încălţat”, 
adaptare după Charles Perrault, 
în regia lui Sergiu Eftenie. 
Scenografia şi păpuşile sunt re-
alizate de Tatiana Cojocaru. „Nu 
ai bani să-ţi faci palat,/ Ai ajuns 
la ananghie,/ Dar visezi ca prin 
minune,/ Să ajungi chiar împă-
rat?/ Speră, crede şi visează,/ 
Totu-i ca şi rezolvat,/ Dacă-l ai şi 
tu prieten/ Pe Motanul Încălţat” 
(versurile îi aparţin lui Constantin 
Brehnescu).

Adulţii şi lumea lui Mrozeck

Seara, de la ora 18,00, în cadrul 
secţiunii pentru adulţi a festiva-

lului, în sala Studio, va fi prezen-
tat spectacolul „În largul mării”, 
adaptare după piesa cu acelaşi 
nume de Slawomir Mrozeck, în 
regia lui Mihai Dumitrescu. O 
incursiune în lumea nevăzută a 
întregii omeniri, unde, sub impe-
riul disperării, personajele recurg 
la  instinctele primare, ajungând, 
pas cu pas, să se dezumanizeze, 
să renunţe la orice urmă de mo-
ralitate. Verva, ironia şi umorul 
sunt măştile ce ascund filoanele 
tragice ale lumii lui Mrozeck.

 Preţul biletelor este de 8 lei 
pentru copii (la primele două 
spectacole) şi 10 lei pentru 
adulţi.

Angela Ribinciuc

Marţi, Consiliul Judeţului 
Galaţi a fost gazda unei 
prime runde de discuţii 

pe care reprezentanţii mediu-
lui de afaceri, ai Universităţii 
„Dunărea de Jos”, ai Camerei de 
Comerţ şi, nu în ultimul rând, ai 
administraţiei locale au avut-o 
cu delegaţii brandului de renu-
me mondial Yazaki Corporation, 
unul dintre cei mai mari fur-
nizori pentru industria auto. 
Reprezentanţii cunoscutei com-
panii japoneze s-au aflat pentru 
prima dată la Galaţi, după ce, în 
prima parte a zilei, au avut o în-
tâlnire cu autorităţile locale din 
Brăila, acolo unde au prospec-
tat piaţa locală, ca şi la Galaţi, 
de altfel.

Cu un ochi râdem, 
cu altul plângem

Galaţiul ar fi putut trage lozul 
câştigător chiar din prima rundă 
a tratativelor cu delegaţii Yazaki 
Corporation dacă promisiuni-
le, de ani şi ani, din campaniile 
electorale, s-ar fi şi materializat 
în timp. Un aeroport pentru 
curse charter, un drum expres 
sau o autostradă ar fi propulsat 
judeţul nostru pe primul loc în 
topul oraşelor competitive din 
Regiunea de Est a ţării, prospec-
tate de compania japoneză.

Chiar dacă discuţiile cu auto-
rităţile gălăţene s-au purtat cu 
uşile închise, reprezentanţii ja-
ponezilor refuzând să fie filmaţi, 
fotografiaţi sau să accepte ca jur-
naliştii să participe la întrunire, 

deşi fuseseră invitaţi de Consiliul 
Judeţului, surse participante la în-
trevedere ne-au dezvăluit faptul 
că delegaţii Yazaki Corporation 
au insistat cu întrebări ce ţin de 
infrastructură. Oamenii de afa-
ceri au fost interesaţi să afle care 
este cel mai apropiat aeroport 
de Galaţi şi care sunt şansele ca 
în viitor Galaţiul să beneficieze 
de o astfel de investiţie, dacă în 
apropiere există un drum expres 
sau o autostradă şi au adresat o 
întrebare incomodă la care au-
torităţilor gălăţene le-a fost cam 
greu să găsească un răspuns: de 
ce investitorii străini au ocolit 
Galaţiul în ultimii ani, având în 
vedere că de mână de lucru ju-
deţul nostru nu duce lipsă?

De altfel, aceste informaţii au 
fost confirmate, parţial, de către 
Cornel Hamza, vicepreşedinte-
le Consiliului Judeţului, la scurt 
timp după întrunire. „Cert este 
că, după ce au vizitat Brăila şi 
Galaţiul, au avut cuvinte de laudă 
pentru Galaţi: că este un oraş mai 
mare, un oraş curat, primitor şi 
au fost curioşi să audă răspunsul 
la întrebarea de ce vrem noi ca ei 
să investească aici. Domnul pri-
mar, reprezentanţii Universităţii 
„Dunărea de Jos”, ai Camerei de 
Comerţ, ai mediului de afaceri, 
ai ArcelorMittal au vorbit într-un 
singur glas şi le-a plăcut acest 
lucru, că suntem o autoritate 
deschisă să depună orice efort 
şi să facă tot ce îi stă în putinţă 
pentru a-i atrage la noi. S-a făcut 
paralela între Brăila şi Galaţi, că 
investitorii, în ultimii doi ani de 

zile, au mers la Brăila, chiar dacă 
oraşul are un număr mai mic 
de locuitori, şi au deschis două 
mari magazine, dar nu au venit 
în Galaţi, unde sunt 300.000 de 
locuitori. De ce? Probabil din 
cauza opacităţii fostei adminis-
traţii. Le-am promis că vom face 
toate eforturile pentru a-i con-
vinge să rămână alături de noi. 
Autorizaţiile cât mai repede po-
sibil, Parcul Industrial este virgin 
şi îl pot face cum vor ei. Au zis 
că nu îi interesează foarte mult 

calea de transport pe apă, ci va-
rianta rutieră, adică vor avea ne-
voie de şosele şi, în perspectivă, 
am povestit despre proiectele 
noastre: drumul expres, legătu-
rile cu Ucraina, autostrada care 
să meargă până în nordul ţării, 
dar totul începe cu un mic pas”, a 
precizat vicepreşedintele CJ.

Marius Stan:  
„Nu vreau să vând iluzii”

Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, a fost ceva mai reţi-
nut după discuţii, afirmând că „a 
fost o întâlnire ca multe altele pe 
care le-am avut de la începutul 
mandatului. Întotdeauna am fost 
cu uşile larg deschise pentru cei 
care vor să ne viziteze oraşul, care 
s-au dovedit a fi interesaţi de po-
tenţialul investiţiei la noi, dar re-
gret că au fost prezentaţi deoda-
tă ca salvatorii oraşului. Oamenii 
s-au aflat într-o vizită. Au fost şi la 
Iaşi, la Suceava, la Brăila, se duc şi 
la Buzău. Planul lor investiţional 
este după 2015. Vor vizita Parcul 
Industrial, Zona Liberă, vor vizita 
porturile şi, probabil, câteva hale 

din ArcelorMittal, urmând să 
analizeze toate datele pe care le 
culeg de peste tot. Nu îmi fac ilu-
zii mari, dar este firesc şi normal 
să tratăm cu tot respectul orice 
potenţial investitor, lucru pe care 
îl şi facem. Deocamdată, nu pu-
tem spune mai mult, nu vând ilu-
zii pentru că nu îmi place. A fost 
o întâlnire informală, nimic mai 
mult”, a declarat edilul-şef.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Prima rundă de discuţii cu japonezii de la Yazaki

Investitorii cer Galaţiului 
aeroport şi drumuri

[ Pentru a investi la malul Dunării, 
companiile cu renume din lume ne cer 
tocmai ceea ce politicienii urbei ne promit 
de 20 de ani: aeroport, drumuri expres  
şi autostrăzi. Adică, infrastructură!

Astăzi 
Elevii gălăţeni, 
în grevă 
japoneză 

Consiliul Judeţean al 
Elevilor din Galaţi se va ralia 
la greva japoneză iniţiată de 
Consiliul Naţional al Elevilor. 
Elevii vor purta astăzi ban-
derole albe în semn de 
protest faţă de subfinanţa-
rea sistemului educaţional. 
Printre principalele reven-
dicări ale elevilor se numără 
acordarea a 6 la sută din PIB 
pentru Educaţie, dotarea 
corespunzătoare a şcolilor, 
decontarea integrală a na-
vetei, creşterea alocaţiilor, 
manuale gratuite pentru 
clasele a XI-a şi a XII-a.

Roxana 
Artene Penciu

Să ne preţuim 
talentele
Bogdan 
trebuie votat 
la „Next Star”

Bogdan Ştirbu, elev în 
clasa a V-a la Şcoala Nr. 7, 
a participat la emisiunea 
„Next Star” şi, pentru a mer-
ge mai departe în etapa 
următoare, are nevoie de 
voturile noastre. Pentru că 
este foarte talentat, cu ade-
vărate calităţi vocale, lucruri 
confirmate şi de multele 
premii pe care le-a obţinut 
la alte concursuri, merită să 
fie votat de toţi gălăţenii. 
Inclusiv profesorii săi de la 

Şcoala Nr. 7 girează pentru 
talentul său, aceştia scriin-
du-ne pentru a ne ruga să 
popularizăm adresa la ca-
re-l puteţi vota, pe site-ul 
http://nextstar.a1.ro/.

Roxana 
Artene Penciu

Instruire 
la universitate
Pregătiţi oricând 
pentru cutremur

Ce-aţi face în caz de 
cutremur? Studenţi, pro-
fesori şi alţi angajaţi ai 
Universităţii „Danubius” 
au răspuns, ieri, la aceas-
tă întrebare, simulând ce 
ar trebui să facă în timpul 
unui seism. Acţiunea a 
fost supravegheată de cei 
de la Inspectoratul pen-
tru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi, care le-au acordat 
cele mai bune sfaturi des-
pre pregătirea fizică şi psi-
hică în cazul unui seism de 
amploare.

Cristina S. Carp

La Curtea de Apel
Sentinţa 
în dosarul 
asasinării 
lui Chiaburu, 
amânată

Curtea de Apel a amânat 
pentru astăzi luarea unei 
decizii în dosarul celor pa-
tru inculpaţi acuzaţi de uci-
derea lui Maricel Nicolau, zis 
Chiaburu. Costel Stănescu, 
Valeriu Stănescu, Aurelian 
Stănescu şi Toader Vilson 
(fost Stănescu) au fost con-
damnaţi de Tribunal la câte 
18 ani de puşcărie pentru 
crima comisă în decem-
brie 2011, la Restaurantul 
Chinezesc din Galaţi.

Maria Fabian
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 noiembrie

Directorul Menarom e categoric:

„Regimul fiscal este nu 
împovărător, ci dramatic”

Conducerea Menarom este 
de părere că statul român nu 
încurajează deloc investiţiile pri-
vate. Mai mult, regimul de taxe 
ţi impozite este unul de natură 
să afecteze buna funcţionare a 
celor care ţin economia în viaţă. 
„Nu aş fi prima persoană şi nici 
ultima care ar spune că regi-
mul fiscal este nu împovărător, 
ci dramatic. De foarte multe ori 
am avut senzaţia că noi mun-
cim doar ca să plătim taxe şi 
impozite. Şi lucrul acesta nu s-a 
schimbat. Este cu totul absurd. 
Toţi analiştii spun că în perioada 
de criză trebuie să relaxezi zona 

fiscală, iar la noi s-a întâmplat 
tocmai invers”, spune directorul 
Vergiliu Vals. Acesta susţine că 
statul are obligaţia să întoarcă 
în infrastructură aceşti bani, dar 
că asta nu se întâmplă. „Taxele şi 
impozitele pe care noi le livrăm 
statului român cu prioritate ar 
trebui să se regăsească undeva. 
Dar acesta este un alt sindrom al 
originalităţii noastre: plătim un 
serviciu de care nu beneficiem. 
Plătim pentru infrastructură şi 
nu primim nimic înapoi”, susţine 
directorul Menarom.

Aşa se explică faptul că din 
economia locală nu a mai ră-

mas mare lucru. „Nu îmi doresc 
niciodată să fiu ca o oază într-
un deşert pentru că într-un de-
şert ajunge foarte puţină lume. 
Faptul că în Galaţi suntem din ce 
în ce mai puţine companii mari 
nu ne ajută pe niciunii. Economia 
e în picaj în această zonă de 
Românie, în ultimii 23 de ani nu 
s-a făcut nicio investiţie gen gre-
enfield de peste 20 de milioane 
de euro. Din păcate, din cauza 
infrastructurii zona pur şi simplu 
nu prezintă interes. Foarte grav 
ar fi să nu mai prezinte interes 
nici de acum încolo”, adaugă 
Vergiliu Vals.

Cum se trece criza
Bani puşi deoparte pentru zile negre

Singura reducere de personal la Menarom s-a petrecut la sfârşitul 
anului 2009. „Am simţit că o să fie probleme şi am luat nişte măsuri 
preventive. Am avut şi nişte bani puşi deoparte pentru vremuri mai 
rele şi asta ne-a ajutat să trecem peste 2010, anul care a fost cel mai 
dificil pentru noi”.

M enarom este, proba-
bil, una dintre puţine-
le poveşti industriale 

gălăţene cu o evoluţie fericită 
în ultimii ani. Dusă în pragul 
falimentului până în 2007, so-
cietatea a renăscut, a supra-
vieţuit crizei şi aşteaptă vre-
muri din ce în ce mai bune. Atât 
pentru acţionari şi angajaţi, 
cât şi pentru comunitate, căre-
ia Menarom îi plăteşte taxe şi 
impozite anuale de aproxima-
tiv un milion de euro.

O schimbare decisivă

Noul început pentru 
Menarom a fost la finalul anului 
2007, când activele au fost cum-
părate de Europec, iar Menarom 
a intrat în portofoliul grupului 
de firme denumit generic PEC. 
Actualul manager, Vergiliu Vals, 
a fost solicitat de noii acţionari şi 
a preluat frâiele companiei pe 1 
noiembrie 2007. „Făcusem cu o 
săptămână mai devreme o vizită 
şi am văzut fosta turnătorie. Am 
rămas surprins efectiv. Am avut 
senzaţia că se turna următorul 
film din seria Mad Max, pentru 
că era o clădire care nu mai avea 
geamuri, praful era de o palmă, 
o clădire care fusese practic de-
valizată, pereţii erau scorojiţi, 
era de-a dreptul dezolant peisa-
jul. Atunci m-am întrebat pentru 
prima dată dacă am luat decizia 
cea mai bună. Pe de altă parte, 
am zis că e o provocare. Pe mine 
întotdeauna m-au motivat astfel 
de situaţii”, îşi aminteşte direc-
torul Vergiliu Vals. De aici încolo 
a pornit reconstrucţia societăţii. 
S-au purtat discuţii cu partene-
rii tradiţionali ai Menarom, care 
şi-au reafirmat disponibilitatea 
de a rămâne alături de firma gă-
lăţeană.

„Am început, încet, încet să 
primim comenzi. A fost şi un 
context pozitiv: anii 2007, 2008 
şi chiar şi 2009 au fost ani de vârf 
în industria navală, în zona de 
echipamente. Deci nu am dus 
lipsă de comenzi, ba chiar am 
fi putut să producem mai mult 
dacă am fi avut o capacitate spo-

rită de producţie. Deci primul lu-
cru pe care l-am făcut a fost să 
redăm încrederea partenerilor 
tradiţionali, să reluăm contacte-
le şi contractele cu ei şi, de aici, 
să începem să vedem ce e de 
schimbat”, povesteşte directorul 
Menarom.

Investiţii  
de peste 7 milioane de euro

Încet încet, după o analiză 
asupra costurilor, conducerea 
companiei a început să inves-
tească, să repare şi să moderni-
zeze, astfel încât în scurtă vreme 
produsele au devenit competi-
tive. „Lucrul acesta ne-a ajutat 
foarte mult, pentru că perioada 
de glorie de dinainte de criză s-a 
terminat foarte brutal în 2009. 
Am fost pregătiţi să înfruntăm şi 

vremuri mai puţin bune. Practic, 
investiţiile au fost de peste 1,5 
milioane de euro în fiecare din-
tre ultimii şase ani, chiar şi în 
perioada crizei. E drept, în peri-
oada crizei, ne-am sprijinit şi pe 
două proiecte europene, care, 
însumate, au reprezentat cam un 
milion de euro. Am avut şi spriji-
nul unor credite de investiţii de 
la bănci, dar cel mai important 
lucru a fost că tot profitul reali-
zat a fost reinvestit. Am început 
să ne promovăm atât intern, cât 
şi extern, am participat la târguri 
şi am reuşit să câştigăm şi alţi cli-
enţi, clienţi mari. Am început să 
fim recunoscuţi ca un furnizor de 
produse şi servicii de calitate. În 
niciun caz cele mai ieftine, dar se 
ştie că, mai ales în zona asta a in-
dustriei, ce este cel mai ieftin este 
şi cel mai prost”, susţine Vergiliu 
Vals. 

Profit după numai jumătate 
de an de la preluare

Iar rezultatele nu s-au lăsat 
prea mult aşteptate, compania fi-
ind pusă pe picioare într-un timp 
relativ scurt. „Am reuşit să facem 
profit după primele şase luni. 
Estimasem că vom ajunge la nive-
lul de echilibru în şase, nouă luni 
şi vom ajunge la un prag rezona-
bil de profitabilitate după primul 
an. Am reuşit să facem asta mai 
devreme. Dar, repet, am avut şi 
avantajul unei pieţe în care pu-

teai să vinzi aproape orice”, sus-
ţine directorul Menarom. Sigur, 
mai spune directorul Vergiliu 
Vals, a fost vorba şi despre redu-
cerea unor costuri absurde. „Vă 
dau un singur exemplu. Factura 
la apă era undeva la 200 - 300 
de milioane de lei (vechi, n.r.) pe 
lună, ceea ce era incredibil, pen-
tru că nu suntem hidrocentrală 
să ne treacă apa prin turbină. Am 
schimbat în proporţie de 90 la 
sută tot ce înseamnă sistem de 
apă şi canalizare. Acum am ajuns 
la o factură de cinci, şase ori mai 
mică”, explică managerul compa-
niei.

„Criza nu s-a încheiat”

Pentru Menarom, criza eco-
nomică a avut, evident, efecte 
negative, dar se poate spune 

că au existat şi efecte pozitive. 
În orice caz, conducerea com-
paniei susţine că perioada de 
criză încă nu s-a încheiat ofici-
al. „Criza nu s-a terminat încă. 
Şi mi-e greu să estimez când 
se va întâmpla asta. Există, e 
drept, un trend foarte uşor as-
cendent. Dar un lucru este clar 
din punctul meu de vedere: 
vremurile acelea de dinainte 
de criză nu se vor mai întoarce 
niciodată. E drept, criza a avut 
şi darul de a restabili nişte 
echilibre. Criza, de asemenea, 
ne-a oferit şi oportunităţi. De 
exemplu, oportunităţi să ne 
modernizăm mai ieftin decât 
am fi făcut-o în vremurile ace-
lea de boom”, susţine directo-
rul Vergiliu Vals.

Foto: B. Codrescu

Menarom, de la faliment 
la profit în câţiva paşi

[ Societatea a renăscut dintr-un faliment iminent şi a devenit, în ultimii şase ani,  
un reper pentru economia Galaţiului

Adevărata 
provocare
Cum să 
recâştigi 
încrederea 
oamenilor

Una dintre marile pro-
bleme cu care s-a confrun-
tat conducerea Menarom 
de la preluarea din 2007 a 
fost neîncrederea anga-
jaţilor. „Fuseseră atâtea 
momente zbuciumate 
după 1990 şi mai ales 
după 1998, încât oamenii 
aveau o doză importan-
tă de neîncredere. Să le 
recâştigăm oamenilor în-
crederea a fost mult mai 
greu decât să recâştigăm 
încrederea partenerilor 
externi. A fost un proces 
extrem de lent, de lungă 
durată şi foarte dificil de 
gestionat. Când am venit 
aici am observat că inclu-
siv dotările sociale erau 
într-o stare deplorabilă. 
Şi cu asta am început. 
Printre primele investiţii 
pe care le-am făcut a fost 
refacerea grupurilor sani-
tare şi a vestiarelor. Le-am 
adus la nişte standarde 
omeneşti, decente. Apoi, 
a fost un cuvânt de ordi-
ne pentru noi să acordăm 
toate drepturile salariale 
integral şi la timp şi lucrul 
acesta s-a păstrat de când 
există Menarom PEC”, îşi 
aminteşte Vergiliu Vals.

Produse 
recunoscute  
în străinătate
Furnizori 
interni,  
clienţi externi

Din producţia Menarom, 
90-95 la sută este expor-
tată. Din păcate, piaţa 
internă are încă o tentă 
speculativă: se alege cel 
mai scăzut preţ şi asta în-
seamnă în mod cert şi cea 
mai slabă calitate. Pentru 
piaţa internă nu suntem 
competitivi şi motivaţia 
e simplă: calitatea produ-
selor noastre costă. Sigur, 
raportul dintre preţ şi 
calitate este foarte bun, 
dovadă că exportăm”, 
susţine Vergiliu Vals. Pe 
de altă parte, furnizorii 
Menarom sunt din ţară. 
„Furnizorii sunt aproa-
pe toţi din piaţa internă. 
Din păcate, s-ar putea 
ca într-o perioadă foarte 
scurtă să nu mai avem 
de unde să cumpărăm 
de pe piaţa internă. Deja 
producătorii tradiţionali 
de materii prime au dis-
părut”, explică directorul 
Menarom.

Creştere 
sănătoasă  
după declin
O cifră  
de afaceri care 
a depăşit criza

Cifra de afaceri a 
Menarom a crescut de 
la preluarea din 2007 de 
către noul acţionariat în 
ciuda faptului că aceas-
tă perioadă s-a suprapus 
cu o criză economică de 
amploare. Dacă, în 2008, 
cifra de afaceri era 4,9 
milioane de euro, în 2009 
aceasta a ajuns la 6,4 mi-
lioane de euro. A scăzut 
apoi, în 2010, la 5 milioane 
euro, iar de atunci a cres-
cut mereu. „Am crescut 
în fiecare an cam cu 10 la 
sută: 5,5 milioane de euro 
în 2011, 6 milioane de 
euro în 2012 şi probabil 
că în 2013 vom avea o ci-
fră de afaceri în jur de 6,3 
milioane de euro”, spune 
Vergiliu Vals.

Analiza zilei
Şedinţă calmă 
pentru leu

Moneda naţională a 
avut ieri o evoluţie cal-
mă, modificările de curs 
ale principalelor valute 
fiind minime. Cursul euro 
a crescut de la 4,4531 la 
4,4545 lei, volatilitatea 
cotaţiilor fiind minimă, 
iar tranzacţiile realizân-
du-se în apropierea nive-
lului de 4,4550 lei. La ora 
14,00 cotaţiile erau de 
4,45 – 4,4530 lei, niveluri 
identice cu cele care se 
înregistrau luni la aceeaşi 
oră. Situaţia din piaţa 
valutară, acolo unde in-
vestitorii sunt foarte sen-
sibili la situaţia incertă 
privind programul fiscal 
al Guvernului, a depreci-
at leul, preţurile futures 
ale euro urcând la 4,4509 
– 4,4534 lei.

Cursul dolarului ame-
rican a urcat de la 3,3241 
la 3,3267 lei, iar cel al 
francului elveţian de 
la 3,6129 la 3,6136 lei. 
Monedele din regiune se 
depreciau faţă de euro, 
comparativ cu evoluţia 
de acum două zile. Cea 
poloneză cobora la 4,204 
– 4,22 zloţi, iar cea ma-
ghiară la 298,3 – 299,3 
forinţi. Perechea euro/
dolar era stabilă, volati-
litatea reducându-se la 
1,3359 – 1,3407 dolari, va-
lori aproape identice cu 
cele de luni. Investitorii 
se aşteaptă ca Rezerva 
Federală americană să 
reducă turaţia la injecţiile 
lunare de lichidităţi (85 
miliarde dolari pe lună) 
în economia americană, 
după ce piaţa muncii 
din SUA a dat semne cla-
re de îmbunătăţire. De 
altfel, şomajul din SUA 
este unul din principalii 
indicatori luaţi în calcul 
de Fed. La rândul său, 
euro se află sub presiune, 
după ce a scăzut săptă-
mâna trecută dobânda-
cheie din zona euro la 
minimul istoric de 0,25 
la sută. La Sibiu, euro se 
tranzacţiona pe decem-
brie la 1,3368 – 1,3435 
dolari, iar pe martie la 
1,3350 – 1,3420 dolari, iar 
uncia de aur cu scadenţa 
luna viitoare era cotată la 
1.279 – 1.284 dolari.

Sunt folosite date şi in-
formaţii disponibile până 
la ora 15,00.

    Radu Georgescu

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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Vergiliu Vals,  
CV de manager
[  Născut în Galaţi, 47 de ani
[  Absolvent (1990) al Facultăţii 

de Energetică Bucureşti
[  Crescut profesional în cadrul 

Electrica, instituţie pe care a şi 
condus-o

[  Are două masterate, unul în 
management şi unul în mana-
gement financiar-bancar

[  Este căsătorit, are un băiat

Cifrele Menarom
[ 265 este numărul angajaţilor în acest moment (s-a făcut o re-
structurare în 2009, dar apoi numărul oamenilor a crescut aproa-
pe de nivelul 2008, când erau 275)

[ 1 milion de euro plăteşte anual Menarom statului român şi au-
torităţilor locale pentru taxe şi impozite

[ 1.750 de lei este salariul mediu brut la Menarom

[ Peste 90 la sută din producţia companiei merge la export, direct 
sau indirect

[ 6,3 milioane de euro este cifra de afaceri estimată pentru anul 
2013

Pagină realizată de

VLEi ţin oraşul 
în viaţă

CAmpANIE

1 franc elveţian 3,6136
1 EURO 4,4545
1 liră sterlină 5,2822
1 leu moldovenesc 0,2575
1 dolar SUA 3,3267
1 gram AUR 137,0426
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Scandalul „Apartamentul”, 
care trenează de ani întregi, 
păgubeşte bugetul judeţu-

lui cu sume impresionante de 
bani. Consiliul Judeţului Galaţi 
trebuie să plătească amenzi civi-
le în valoare de aproximativ 1,1 
milioane de lei, din bani publici, 
pentru că, nici până la această 
dată, chiriaşii de lux ai instituţi-
ei, care au în mânecă o hotărâre 
definitivă şi irevocabilă, nu au 
intrat în posesia apartamente-
lor mult râvnite, cu una, două 
şi trei camere, ale căror preţuri 
sunt cuprinse între 152 de lei şi 
17.000 de lei.

Penalităţi 
de 600.000 de lei

La începutul acestui an, 
Consiliul Judeţului Galaţi a fost 
obligat să plătească statului ro-
mân aproximativ 600.000 de 
lei, în contul unor penalităţi de 
întârziere aferente anilor 2011-
2012, ne-a confirmat Costel 
Fotea, county-managerul insti-
tuţiei publice, care a precizat 
că reprezentanţii CJ, alături de 
avocaţi şi jurişti, caută, în pre-
zent, soluţii pentru ca instituţia 
publică să nu mai fie obligată să 
suporte amenzi şi să se ajungă 
la o recalculare a penalităţilor. 
„Lucrăm la o strategie pentru a 
scăpa de penalităţi. Sperăm că 
vom termina, în curând, cu bu-
bele lăsate în urmă, de ani de 
zile. Nu comentez hotărârile in-
stanţelor. Urmează ca, în cel mai 

scurt timp, să găsim o soluţie 
pentru aceste probleme”, ne-a 
declarat Costel Fotea.

County-managerul CJ ne-a 
declarat că, în scurt timp, 
Loconfort Galaţi va perfecta 
contractele de vânzare-cumpă-
rare cu acei chiriaşi ai CJ care 
au acceptat să achiziţioneze 
apartamentele instituţiei la un 
alt preţ, rezonabil, stabilit de un 
evaluator. „39 de apartamente 
fac obiectul hotărârii judecăto-
reşti. Ţinând cont că 11 persoa-
ne au acceptat să le cumpere 
la preţuri rezonabile, alte patru 
au solicitat o evaluare a unui alt 
expert, iar preţurile rezultate 
sunt cam aceleaşi cu ale evalu-
atorului la care am apelat noi, 
iar trei angajaţi ai CJ s-au retras 
din proces, ar trebui ca, pentru 
acest an, penalităţile să nu mai 
fie atât de mari. Aceşti bani pe 
care noi îi plătim îi luăm dintr-un 
buzunar al statului şi îi băgăm în 
altul”, ne-a spus county-mana-
gerul CJ.

Pentru 2013, amendă civilă 
de aproape 500.000 de lei

La cei 600.000 de lei pe care 
Consiliul Judeţului le-a achitat în 
acest an se mai adaugă o amen-
dă civilă de aproximativ 500.000 
de lei, aferentă anului 2013, pe 
care instituţia va trebui să o achi-
te, conform unei decizii irevoca-
bile a Judecătoriei Adjud, din 
data de 16 octombrie. „Fixează 
suma datorată cu titlu de amen-

dă civilă Statului Român de către 
pârâţii Judeţul Galaţi şi Consiliul 
Judeţean Galaţi, pentru perioa-
da 19.09.2012 - 19.03.2013 şi re-
spectiv 19.03.2013 - 19.09.2013, 
la suma totală de 492.750 lei. 
Executorie. Prezenta încheiere 
se va comunica în conformitate 
cu art. 5803 al. 4 C. pr. civ. vechi. 
Irevocabilă”, se arată în solu-
ţia magistraţilor Judecătoriei 
Adjud.

O informare cu privire la cea 
de-a doua amendă nu a ajuns, 
încă, la Consiliul Judeţului.

Reamintim că scandalul 
apartamentelor CJ durează de 
aproximativ 11 ani. În perioa-
da 2002-2006, 40 de persoane, 
funcţionari publici, judecători, 
poliţişti, directori şi nu numai 
au încheiat cu CJ contracte de 
închiriere. În iulie 2003, apar-
tamentele au fost trecute din 
domeniul public în cel privat 
al judeţului Galaţi, fiind prevă-
zută posibilitatea vânzării lor. 
Cei 40 au cerut Consiliului să le 
perfecteze contractele de vân-
zare - cumpărare, dar s-au izbit 
de refuzul instituţiei, date fiind 
preţurile care variau de la câteva 
sute la câteva mii de lei. A înce-
put lupta în instanţă, CJ Galaţi a 
pierdut pe toată linia, iar acum 
instituţia este obligată să vândă 
o parte dintre locuinţe la preţ de 
deviz, pe lângă amenzile şi pe-
nalităţile menţionate.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Afacerea „Apartamentul” sapă adânc în bugetul judeţului

CJ Galaţi a pierdut 
peste un milion de lei

[ Pentru că a refuzat să-şi vândă apartamentele la preţuri ridicole, Consiliul Judeţului a plătit deja, din bani 
publici, o amendă civilă în valoare de 600.000 de lei [ Cuantumul amenzilor este mult mai mare decât 

valoarea celor câteva zeci de locuinţe pe care instituţia a fost obligată să le vândă

Iorga - Onofrei - Penciu
Geamantanul cu poeme

Dacă e miercuri, e… Geamantanul cu poeme. Astă-seară, la 
Cafeneaua Artiştilor “La Fani” (de la Teatrul Dramatic), începând cu 
ora 17,30, va avea loc o lectură publică, avându-le invitate pe Stela 
Iorga, Nicoleta Onofrei şi Sabina Daniela Penciu. Gazde vor fi, ca de 
obicei, Angela Baciu şi Vlad Vasiliu. Evenimentul se înscrie în cea de-a 
şasea acţiune poetică organizată de Mişcarea Poetică Mondială în 
luna noiembrie, pentru dreptate socială în lume.

Angela Ribinciuc

Poezie pe muzică folk
Doi gălăţeni se lansează la Cahul

Iubitorii de poezie şi muzică folk din Republica Moldova vor fi mar-
torii unui dublu eveniment cultural cu protagonişti gălăţeni. Vineri, 
15 noiembrie, de la ora 14,00, la Teatrul Republican „B. P. Hasdeu” din 
Cahul, se vor lansa cartea de poeme „Cântec pentru mai târziu” de 
Mariana Eftimie Kabbout şi albumul folk „Doar durerea” al lui Săndel 
Spînu. Cei doi şi-au lansat, în aceeaşi „echipă”, la Galaţi, volumul şi 
CD-ul, în primăvara acestui an.

Angela Ribinciuc

Reorganizare a sistemului

 Cine va decide pentru 
sănătatea gălăţenilor?

Guvernul va hotărî astăzi în ce 
fel va fi reorganizată reţeaua de 
sănătate publică din România. 
Oficial, două proiecte majo-
re intră în competiţie pe masa 
Executivului de la Bucureşti.

Primul, supranumit şi “pro-
iectul de descentralizare al lui 
Liviu Dragnea”, presupune o 
descentralizare totală a sănătăţii 
publice. Rămase fără structurile 
de conducere, actualele direcţii 
de sănătate publică ar urma să 
treacă “in corpore” (cu patrimo-
niu şi personal - n.r.) la consiliile 
judeţene.

Al doilea proiect, propus chiar 
de către Ministerul Sănătăţii, pre-
vede înfiinţarea a opt autorităţi 
teritoriale de sănătate publică 
(ATSP), în subordinea cărora să se 
afle oficiile judeţene de sănătate 

publică. Dacă a doua variantă va 
fi adoptată, la Galaţi ar urma să 
rămână doar un oficiu de sănă-
tate publică subordonat direct 
ATSP Constanţa. Atribuţiile ră-
mase de pe vremea defunctei 
DSP Galaţi şi nepreluate de in-
stituţia constănţeană ar urma să 
fie trecute la Consiliul Judeţului 
Galaţi. Este vorba, în primul rând, 
despre biroul de avize şi autori-
zaţii şi de factorii de mediu, atri-
buţii care ar trece la autorităţile 
publice locale. Câteva compar-
timente din actuala DSP Galaţi 
nu se regăsesc însă nici în cadrul 
ATSP Constanţa, nici la CJ Galaţi. 
Resursele umane, compartimen-
tul financiar-contabil, auditul, 
achiziţiile şi departamentul juri-
dic rămân astfel “în aer”, în pro-
iectele amintite nefiind specificat 

nimic despre ce se va întâmpla 
cu angajaţii acestor structuri.

Propunerea Galaţiului

“Am fost luni (11 noiembrie 
- n.r.) la o întâlnire la Bucureşti 
unde s-a discutat despre reor-
ganizarea reţelei de sănătate 
publică. În cazul Galaţiului, am 
propus înfiinţarea unei Autorităţi 
Teritoriale de Sănătate Publică, 
variantă care, în opinia mea, 
reflectă mult mai bine atât ne-
cesităţile Galaţiului, cât şi ale ju-
deţelor Brăila, Vrancea şi Buzău. 
Primul argument este acela că 
Galaţiul este un centru universi-
tar din ce în ce mai important în 
domeniul învăţământului medi-
cal şi farmaceutic. Apoi, judeţul 
nostru se află la distanţă egală 
de trei mari oraşe - Burureşti, Iaşi 
şi Constanţa - în care se înfiinţea-
ză alte ATSP-uri. La Galaţi avem 
şi un patrimoniu propriu cores-
punzător funcţionării unei ATSP. 
Mă refer la spaţii şi la laboratoare 
acreditate RENAR. Laboratorul 
de Igiena Radiaţiilor, spre exem-
plu, este cotat pe locul al doilea 
în ţară, după cel din Craiova. 
Aceste structuri se vor pierde şi 
cred că ar fi păcat. Nu în ultimul 
rând, avem şi personalul de spe-
cialitate necesar care poate aco-
peri activitatea unei ATSP”, a de-
clarat directorul executiv al DSP 
Galaţi, doctorul Valentin Boldea.

Text şi foto: Remus Basalic

După modelul 
lui Radu 
Mazăre
Licitaţie 
pentru 
locuinţe 
sociale 
în Micro 17
[ Ca să nu mai ia 
„ţepe” cu licitaţii 
bazate doar pe preţ, 
Primăria ia în calcul 
şi timpul de execuţie 
a proiectului

Maximum 46.254.560 
de lei este gata să scoată 
din buget Primăria Galaţi 
pentru proiectarea şi 
construirea primului 
campus social din Galaţi. 
Este vorba despre 15 
blocuri, din care patru cu 
228 de unităţi locative şi 
11 cu 528 de unităţi loca-
tive, în Micro 17, pentru 
realizarea cărora s-a or-
ganizat o licitaţie. Intră la 
pachet instalaţii sanitare 
interioare, instalaţii inte-
rioare de încălzire, reţea 
electrică, dar şi sistema-
tizare verticală şi spaţii 
verzi. Durata contractu-
lui este de 18 luni.

Dacă până acum cri-
teriul de atribuire era 
„preţul cel mai scăzut”, 
de această dată Primăria 
Galaţi caută „oferta cea 
mai avantajoasă din 
punct de vedere econo-
mic”. Mai exact, vor conta 
preţul ofertei - 80 la sută 
şi termenul de execuţie - 
20 la sută. Primăria a re-
curs la această variantă 
fiind sătulă de „ţepele” 
pe care le-a luat de pe 
urma firmelor ce şi-au 
scăzut drastic preţul li-
citat pentru a câştiga şi 
apoi au abandonat lu-
crările.

Locuinţele vor avea 
grup sanitar şi bucătărie 
proprii, pereţi izolaţi ter-
mic şi fonic, uşă de intra-
re metalică, geamuri ter-
mopan, parchet, încălzi-
re electrică şi contorizare 
individuală. Urmează să 
fie scos la licitaţie şi cam-
pusul social format din 
opt module/blocuri cu 
regim de înălţime P+2E, 
de pe strada Drumul 
Viilor nr. 8, în zona de 
nord a municipiului.

Anca Melinte

Precizări 
ale conducerii 
Filialei Sud-Est 
a USR
Scriitorii, 
între ei

Am primit la redacţie 
un comunicat semnat de 
preşedintele Filialei Sud-
Est a Uniunii Scriitorilor 
din România, Corneliu 
Antoniu: „Referitor la 
anunţul făcut de ziarul 
«Viaţa liberă», în ediţia 
de sâmbătă-duminică, 
2-3 noiembrie a.c., prin 
care se anunţă înfiinţa-
rea unei Reprezentanţe a 
U.S.R Filiala Iaşi la Galaţi-
Tecuci, vă informăm că 
această acţiune a unui 
grup restrâns de scriitori 
este în contradicţie cu 
prevederile statutului 
U.S.R. şi încalcă grav nor-
mele de etică şi deonto-
logie profesională. 

Pentru edificare, vă 
rugăm să publicaţi art. 
31 din cap. 6 al actualu-
lui statut: «În localitatea 
în care locuiesc cel pu-
ţin 10 membri ai unei 
filiale, se pot constitui 
Reprezentanţe făcând 
parte din Filiala cea mai 
apropiată geografic.» 
Încercarea de destabili-
zare a Filialei Sud-Est a 
dat greş. U.S.R va lua mă-
suri în consecinţă”.

Angela Ribinciuc

Accident
Un gălăţean 
a distrus 
maşina 
Poliţiei Brăila

Un poliţist din Brăila 
a fost rănit, ieri, după ce 
maşina de serviciu pe 
care o conducea a fost 
lovită de un autoturism 
condus de gălăţeanul 
Manole B., de 54 de ani, 
care nu a respectat sem-
nificaţia indicatorului 
„Cedează trecerea!”

În urma impactului, 
şoferul autospecialei, 
un poliţist de 37 de ani, 
a fost rănit uşor şi a fost 
transportat la Spitalul 
Judeţean Brăila, unde 
a primit îngrijiri, fără să 
necesite însă interna-
rea.

Şoferii implicaţi în 
accident au fost testaţi 
cu aparatul etilotest, 
rezultând că nu se aflau 
sub influenţa băuturilor 
alcoolice.

Poliţiştii au întocmit 
dosar penal pe numele 
şoferului vinovat, pen-
tru vătămare corporală 
din culpă.

Potrivit Poliţiei Brăila, 
avariile produse auto-
specialei au fost evalua-
te la aproximativ 15.000 
de lei.

Teodora Miron

Fugari prinşi 
de poliţişti
Un infractor 
şi o minoră 
au ajuns 
în custodia 
statului

Un bărbat de 25 de 
ani şi o adolescentă de 
15 au ajuns după gratii, 
respectiv, într-un centru 
de plasament, după ce 
au fost identificaţi de 
poliţiştii de la Urmăriri. 
Tânărul era urmărit na-
ţional, fiind condamnat 
la o pedeapsă de cinci 
ani închisoare pentru 
complicitate la omor. El 
a fost introdus în arestul 
IPJ Galaţi şi va fi trans-
ferat la penitenciar. Tot 
în custodia statului, dar 
la Centrul de Plasament 
„Negru Vodă”, a ajuns o 
tânără de 15 ani, care la 
începutul lunii februarie 
a plecat dintr-o casă de 
tip familial, fiind dată în 
urmărire naţională.

Mariana 
Constandache

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Motto: „Cu durerea mergi la spital,
                 cu fericirea mergi la crâşmă...
                 şi cu amândouă mergi la biseri  (Vasile Sevastre Ghican)
 
 Trece... şi nu ştiu nimic despre ea,
 chiar dacă o văd, chiar dacă o aud, chiar dacă...
 trece repede (sau încet) şi miroase a grâu,
 a cianură, a moară de vânt cu piatră seacă...
 trece fără să se oprească nici măcar o secundă,
 şi doar cei care o văd şi o aud se opresc
 pe rând şi din când în când, să-şi odihnească
 în pace (sau în război) trupul şi sufletul,
 chiar dacă nu ştiu nimic despre ea!
 
 Vine... şi nu ştiu nimic despre ea,
 chiar dacă n-o văd, chiar dacă n-o aud...
 vine încet (sau repede) după cum trece aceea
 care trece... vine şi miroase a pâine şi a crud,
 vine şi miroase a negru şi alb,
 miroase a cântec şi mătrăgună, miroase a tot
 şi a nimic... vine şi miroase a mireasă de mire,
 şi a mireasă de mireasă... şi nu trece niciodată,
 chiar dacă nu ştiu nimic despre ea!
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Ultima vine şi 
nu trece niciodată

[ După propunerea vicepremierului Liviu Dragnea, DSP Galaţi ar trece complet 
în subordinea Consiliului Judeţului Galaţi [ Ministerul Sănătăţii promovează subordonarea 

sănătăţii publice gălăţene autorităţilor constănţene [ Dincolo de jocurile politice, 
angajaţii sunt speriaţi că vor fi lăsaţi pe drumuri

(două)
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Din Sportul

gãlãþean

VolEI
Arcada, victorie uriaşă la Baia Mare!

Ieri-seară, voleibaliştii de la Arcada au susţinut al cincilea meci din actualul campionat al 
Diviziei A1. După trei înfrângeri consecutive, suporterii se aşteptau la câştigarea măcar a unui 
set. Ei bine, nu a fost un singur set, ci chiar trei! Depăşind toate aşteptările, gălăţenii au făcut 
un joc foarte bun şi au câştigat partida cu Ştiinţa Explorări Baia Mare cu scorul de 3-1 (26, 21, 
-31, 20).

Vom reveni cu amănunte în ediţia viitoare a ziarului nostru.
 Gh. Arsenie

Juniorii 
tecuceni, 
primii în „Cupa 
României” de 
aeromodelism

* Sala de sport a CS 
Şcolar Tecuci a fost gazda 
„Cupei României” la ae-
romodelism, clasa Aero F 
1 Maxindor (zbor liber), 
cu participarea sportivi-
lor de la CS Universitatea 
Galaţi (cu două echipe), 
CS Mizil, Palatul Copiilor 
Călăraşi şi Târgu Mureş, 
Atlantis şi Aripile Braşov, 
CSU Piteşti, Liceul „Elena 
Caragiani” şi CS Şcolar 
Tecuci. Întrecerea pe 
echipe la seniori a fost 
câştigată CSU Piteşti, ur-
mată de CS Universitatea 
Galaţi, iar la juniori pe pri-
mul loc s-au clasat gazde-
le de la CS Şcolar Tecuci.

* Pe tabloul principal 
al probei de dublu a  tur-
neului de tenis Futures 
„G.D. Tennis Academy” 
din Antalya (Turcia), gălă-
ţeanca Patricia Maria Ţig 
(CT ICMRS) şi Ioana Ducu 
(Carpaţi Sinaia) au câşti-
gat în primul tur, scor 6-2, 
6-1, cu Yulia Chubakova - 
Assel Jumamukhovetova 
(Rusia / Kazahstan) şi au 
pierdut apoi, scor 2-6, 
3-6 cu Lina Kjokceska  
- Martina Kubicikova 
(Moldova / Cehia).

* La Cupa „Daniel 
Nechita” de dans sportiv, 
pe lângă gălăţenii clasaţi 
pe primele două locuri şi 
prezentaţi în ediţia prece-
dentă a ziarului nostru, au 
mai urcat pe podiumul de 
premiere şi alte şase pe-
rechi, clasate pe locurile 
trei: Dan Rareş Constantin 
- Jasmine Popa, Silviu 
Boanţă -  Miruna Ibrian 
şi Florinel Codreanu - 
Oana Turosu de la Clubul 
Fantezia, Andrei Slabu 
- Lucia Miruna Avanu, 
Rafael Puţanu - Isabela 
Popa şi David Dobre - 
Bianca Codrescu de la 
clubul Acanta.

* Gălăţeanca Lorena 
Dumitriu (CSM Dunărea) 
a câştigat turneul de sim-
plu Under 12 al „Cupei 
de Toamna” la tenis, con-
curs organizat de către 
C.S.Spartacus Brăila:  6-0, 
0-6, 6-2 cu Ana Maria 
Iconaru (Omega Brăila); 
7-6 (1), 7-5 cu Corina 
Toader (Omega); 6-0, 6-0 
cu Georgiana Stănescu 
(CSM Brăila).

* Cupa Rocada - edi-
ţia a XII-a, concurs de şah 
sub egida Programului 
Naţional „Sportul pentru 
Toţi” desfăşurat în sistem 
elveţian (şapte runde) la 
Şcoală Gimnazială „Mihai 
Vitezul” Nr. 34 din Galaţi, 
cu sprijinul Asociaţiei 
Judeţene de şah, a fost 
câştigată de Alexandru 
Bălan, care a obţinut  5, 5 
puncte.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa gălăţeană din liga 
secundă, FCM Dunărea, 
a avut cea mai slabă pri-

mă parte a campionatului din 
ultimii zece ani, aflându-se după 
11 meciuri, la finalul turului, pe 
ultimul loc al clasamentului, fără 
nicio victorie, cu doar trei puncte 
din tot atâtea remize. Cu acest 
bilanţ jalnic, situaţia antrenorului 
principal Ion Balaur este ca şi pe-
cetluită, acesta urmând ca foarte 
curând să fie înlocuit şi probabil 
să ocupe un alt post în cadrul 
clubului. 

 De altfel, conducerea teh-
nică fusese avertizată înaintea 
ultimelor patru meciuri din tur 
că acestea reprezintă o ultimă 
şansă de redresare a situaţiei din 
clasament şi să arate un reviri-
ment semnificativ în joc, însă fără 
efect. Eşec cu scorul de 2-3 acasă 
cu FC Clinceni, cu 1-4 la CSMS 
Iaşi, 0-0 pe teren propriu cu Farul 
Constanţa şi 0-1 în Giuleşti, cu 
Rapid, acestea au fost rezultatele 
din perioada „ultimatumului de 
patru meciuri”, astfel că prima 

măsură drastică este inevitabilă: 
schimbarea lui Ion Balaur.

 Surse din interiorul echipei 
ne-au dezvăluit că cei din con-
ducerea clubului lucrau ieri la în-
tocmirea unei liste cu tehnicieni 
dintre care, în funcţie şi de felul 
în care vor decurge negocierile, 
să se aleagă noul antrenor prin-
cipal. O decizie finală este aştep-
tată foarte curând, poate chiar 
astăzi, pentru ca noua condu-
cere tehnică să poată fructifica 
cele două săptămâni şi jumătate 
rămase până la primul joc din 
retur, cel din 30 noiembrie, cu 
Rapid CFR Suceava, în deplasare.

La cinci puncte de salvare

În noul format al ligii secun-
de se va juca în sistem play-off 
(primele şase clasate) şi play-out 
(ultimele şase clasate) la sfârşitul 
sezonului regulat. FCM Dunărea 
se află la o distanţă de 12 puncte 
de evitarea locurilor de play-out, 
ceea ce înseamnă şanse mici de 
reuşită, astfel că rezultatele îm-

potriva contracandidatelor ca-
pătă o importanţă deosebită. În 
play-out se va începe de la nu-
mărul de puncte obţinut contra 
celorlalte echipe aflate în lupta 
pentru evitarea retrogradării (lo-
curile 7-12). La situaţia actuală, 
Dunărea ocupă tot ultimul loc, 
cu trei puncte, în timp ce echipe-
le aflate momentan pe locuri de 
play-out au următoarea situaţie 
intermediară: SC Bacău - zece 
puncte, Farul şi Unirea Tărlungeni 
câte opt puncte, CF Brăila - şase 
puncte, iar Rapid Suceava - cinci 
puncte. Astfel, echipa gălăţeană 
se află la cinci puncte de salvarea 
de la retrogradare în acest sistem 
de calcul. Vor retrograda ultime-
le trei clasate în play-out.  

 Altfel, FCM Dunărea mai are 
de disputat trei partide din sezo-
nul regulat până la finalul anului 
calendaristic, restul fiind progra-
mate în primăvara lui 2014. Până 
atunci se poate spera în reveni-
rea pe plan sportiv a echipei la 
un nivel optim pentru a mai acu-
mula puncte, mai ales împotriva 

formaţiilor de pe loc de play-out. 
Dunărea va juca după următo-
rul program: pe 30 noiembrie 
la Suceava, contra Rapidului, 
plus alte două partide pe teren 

propriu, cu Unirea Slobozia (7 
decembrie) şi ACS Berceni (13 
decembrie).

Marian Căpăţînă

Fotbal       Decizie iminentă

FCM Dunărea îşi schimbă 
antrenorul
[ Conducătorii echipei de pe ultimul loc din Liga a II-a pregătesc 
o listă cu posibili înlocuitori ai lui Ion Balaur

KaratE
Sportivii 
de la Meikyo, 
medaliaţi 
la „Naţionale”

La Campionatul Naţional 
de karate fudokan, desfă-
şurat la Galaţi pe parcursul 
a trei zile, în afara de Karate 
Club şi Clubul Kodo – care 
au avut rezultate remarcabi-
le (39 de medalii) – au par-
ticipat cu succes şi karateca 
Clubului Meikyo. Aceştia au 
obţinut 11 medalii - şase de 
aur, una de argint şi patru de 
bronz. Titlurile de campioni 
naţionali au fost câştigate de 
Răzvan Postelnicu, echipa de 
fete la kata (Georgiana Staicu, 
Alexandra Tomiţă, Alexandra 
Pricope), echipa de băieţi 
la kata (R. Postelnicu, Mihai 
Amarinei, Ştefan Iacomi), 
enbu mixt (Andra Isvoranu şi 
R. Postelnicu), enbu mascu-
lin – 7 ani (R. Postelnicu, M. 
Amarinei) şi enbu masculin 
10-11 ani (Dragoş Voinea şi 
Andrei Diaconu). Medalia de 
argint i-a revenit lui Andrei 
Isvoranu, iar cele de bronz 
îi au ca autori pe Alexia 
Pricope, cei de la enbu mixt 
(Alexandra Tomiţă, Mihai 
Amarinei), kata echipe fete 
(Ana Maria Suditu, Diana 
Toma, Andra Isvoranu) şi kata 
echipe băieţi (A. Diaconu, 
D. Voinea şi Robert Ştefan).  
Totodată, Clubul Meikyo (an-
trenor Dana Stamate Farcaş) 
a calificat zece sportivi pen-
tru Campionatele Mondiale, 
care vor avea loc la sfârşitul 
acestei luni, în Cehia. 

 Gh. Arsenie
HaltErE
Centrul 
de pregătire 
olimpică are 
noi membri

Cei patru copii (10-11 
ani) selecţionaţi pentru a 
practica haltere în cadrul 
Programului Naţional „Pierre 
de Coubertin” se antrenea-
ză deja în cadrul Centrului  
de Pregătire Olimpică de 
la Arena de Box. Mihaela 
Ilie, Paraschiv Pană, Cristian 
Briscaru şi Ştefan Fusaru, 
aduşi de la Cuza Vodă, Pechea 
şi Smârdan, beneficiază de 
un regim special de cantona-
ment, finanţat de Ministerul 
Sporturilor. Au cazare şi masă 
la Complexul pentru Sportivi 
şi sunt şcolarizaţi la Şcoala 
Gimnazială Nr. 24. Costel 
Dimofte, şeful catedrei de 
haltere de la CS Şcolar Galaţi, 
a ţinut să mulţumească di-
rectorului Gheorghe Gheţău 
pentru sprijin. „Conducerea 
şcolii  apreciază activitatea 
sportivilor noştri, aici învaţă 
şi fetele de la Centrul Olimpic, 
colaborăm foarte bine”, a 
spus tehnicianul gălăţean.

Marin Petrescu

TaEKWoNDo
Rezultate 
remarcabile în 
„Cupa României”

Sala Sporturilor din Braşov 
a găzduit întrecerile celei 
de-a XVI-a ediţii a „Cupei 
României„ la taekwondo 
W.T.F. (kyopira, speedkik şi 
poompse), competiţie în care 
sportivii de la CSM Dunărea 
Galaţi au cucerit trofeul la se-
niori, o contribuţie deosebită 
aducându-şi Livia Ionescu 
(+75 kg) şi Georgiana Bucşan 
( -46), ambele situate pe locu-
rile I la individual la luptă libe-
ră. Un loc întâi a mai cucerit o 
altă sportivă pregătită de sen-
sei Nicolae Milea, Ana Ştefan, 
la copii I - categoria 30 kg. 
Aceasta s-a mai impus la alte 
două stiluri, ocupând primul 
loc la poompse şi la speedkik. 
S-au clasat pe poziţia secun-
dă Narcisa Roşca, Andreea 
Manole şi Eugen Ifrim, iar pe 
locul trei M. Bodea, I. Ghibu, 
I. Luca, E. Popovici, C. Ciuraru, 
I. Tuchiluş, M. Iacob, R. Niţică, 
A. Marcu, I.Giţă, D. Vicleanu, 
C. Popa, A. Puiu, C. Ştefan şi 
A. Oprică.

Marin Petrescu

LIGa a IV-a

Gloria Iveşti a câştigat 
derbiul rundei

Echipele gălăţene din eşa-
lonul al patrulea au susţinut 
partidele etapei a 12-a. Runda a 
fost dominată de meciul derbi 
Gloria Iveşti – Metalosport, ad-
judecat de echipa gazdă. Gloria 
s-a impus cu scorul de 2-0, vic-
toria fiind asigurată înainte de 
pauză, prin golurile reuşite de 
Silian (min. 8) şi Năpârlică (min. 
20). După acest succes, iveşte-
nii au urcat pe locul al treilea al 
clasamentului. Metalosport şi-a 
menţinut poziţia de lider, pen-
tru că urmăritoarea sa, Avântul 
Vânători, a pierdut, surprinzător, 
la Toflea. Iată rezultatele comple-
te: Muncitorul Ghidigeni – Bujorii 
Tg. Bujor 4-0 (3-0 la juniori), Gloria 
Iveşti – Metalosport 2-0 (5-2), 
Avântul Drăgăneşti – Sporting 
Tecuci 2-1 (0-3), Juventus Toflea 
– Avântul Vânători 1-0 (1-3), 
Viitorul Costache Negri – Unirea 
Braniştea 2-1 (3-0), Avântul Valea 
Mărului – Victoria Independenţa 
5-0 (2-1) şi Quantum Club – 
Avântul Matca 2-1 (3-1). Fulgerul 

Smulţi a stat. Podiumul la zi ara-
tă astfel: 1. Metalosport 27p, 2. 
Vânători 26p, 3-4. Gloria Iveşti 
şi Unirea Braniştea – câte 25 de 
puncte. La juniori situaţia se pre-
zintă astfel: 1. Avântul Vânători 
33p, 2. Sporting Tecuci 29p, 3. 
Juventus Toflea 28 puncte.

• Rezultatele din Liga a V-a 
(Campionatul „Judeţ-seniori”), 
Seria I: Mălina Smârdan – Flacăra 
Pechea 0-6, Agrojor Jorăşti – 
Zimbrul Slobozia Conachi 2-2, 
Prutul Vlădeşti – Voinţa Cişmele 
1-2, Voinţa Şiviţa – A.S. Cuca 
0-2, în timp ce Petrolul Schela a 
stat. Clasament: 1. Schela 21p, 
2-3. Agrojor şi Cişmele – câte 16 
puncte. Seria a II-a: Siretul Piscu 
– Unirea Cosmeşti 7-0, Siretul 
Nămoloasa – Şoimii Fundeni 
1-3, Inter Tudor Vladimirescu – 
Foresta Şendreni 2-1 şi Zorile 
Griviţa – Voinţa Cudalbi 0-3. 
Clasament: 1. Piscu 21p, 2-3. 
Cudalbi şi Şendreni – câte 16 
puncte.

Gh. Arsenie

Oţelul, la un punct 
de retrogradare

După 14 etape din Liga I, 
Oţelul ocupă locul 14, cu un 
singur punct avans faţă de ur-
mătoarea clasată, FC Braşov. 
În runda a 14-a s-a jucat cu un 
meci mai puţin, după ce partida 
Steaua – „U” Cluj a fost amânată. 
Rezultatele complete ale rundei 
a 14-a: Săgeata Năvodari – Astra 
Giurgiu 3-4, FC Vaslui – Petrolul 
Ploieşti 1-1, CFR Cluj – Dinamo 
Bucureşti 1-0, FC Botoşani – 
Ceahlăul 0-1, Viitorul – Pandurii 
0-1, Gaz Metan – Concordia 1-0, 
ACS Poli Timişoara – Oţelul 1-0 şi 
Corona Braşov – FC Braşov 1-2.

 Etapa următoare va lua star-
tul abia pe 22 noiembrie, după 
o pauză provocată de meciurile 
naţionalei României la barajul 
cu Grecia. Programul complet 
al etapei a 15-a: Concordia – 
Săgeata (vineri, 22 noiembrie, 
ora 18,30, DigiSport), Ceahlăul 
– ACS Poli Timişoara (ora 19,00, 
DolceSport), OŢELUL – FC Vaslui 
(21,00, DigiSport), Pandurii – 
Steaua (sâmbătă, 23 noiem-

brie, ora 20,00, DigiSport), Astra 
Giurgiu – FC Botoşani (dumi-
nică, 24 noiembrie, ora 18,30, 
DigiSport), Dinamo – Gaz Metan 
(ora 21,00, DigiSport), „U” Cluj 
– Corona Braşov (luni, 25 no-

iembrie, ora 18,30, DigiSport), 
FC Braşov – CFR Cluj (ora 19,00, 
DolceSport) şi Petrolul – Viitorul 
(ora 21,00, DigiSport).

  Marian Săvăstru

Regretele lui Lienen

„Trebuia să marcăm 
cel puţin două goluri”

Oţelul a pierdut luni seară, 
scor 0-1, în deplasare cu ACS Poli 
Timişoara, la primul meci al an-
trenorului german Ewald Lienen 
pe banca echipei gălăţene. Golul 
primit de gălăţeni a picat în mi-
nutele de prelungire, după ce, 
pe parcursul partidei, jucătorii 
Oţelului au ratat bune oportuni-
tăţi de a marca.

 Aflat la primul său joc în Liga I, 
Lienen s-a declarat mulţumit de 
prestaţia echipei sale. „Dacă mă 
uit doar la partidă, după menta-
litate şi defensivă a fost bine, dar 
din păcate am pierdut. O singură 
echipă merita să câştige partida 
şi aceea era Oţelul. Trebuia să 
marcăm cel puţin două goluri la 
câte ocazii importante am avut. 
Am dominat toată partida, iar 
din partea Timişoarei n-am vă-
zut nimic. Am o echipă care stă 
foarte bine la capitolul tehnică, 
însă trebuie să mai lucrăm la or-

ganizare”, a spus Lienen.  În urma 
acestui eşec, Oţelul ocupă locul 
14 în clasament, cu 14 puncte din 
14 partide. Următoarea clasată, 
FC Braşov, are cu un punct mai 
puţin şi este prima echipă aflată 
pe loc de retrogradare. Pentru 
gălăţeni urmează meciul de pe 
teren propriu cu FC Vaslui, pro-

gramat vineri, 22 noiembrie, de 
la ora 21,00 (DigiSport). Până la 
sfârşitul anului calendaristic, gă-
lăţenii vor mai juca împotriva ce-
lor de la Viitorul, Steaua, Corona 
şi „U” Cluj, în Liga I, plus meciul 
cu Steaua, din deplasare, în sfer-
turile „Cupei României”.

Marian Săvăstru

Deportivo Capiata – Cerro Porteno         1  (cotă 1,65)
Zilele dintre meciurile echipelor de club din campionatele de top şi 

cele ale naţionalelor mereu sunt mai grele pentru pariori, din lipsă de 
prea multe partide, dar asta nu înseamnă că trebuie să ne oprim. Am 
găsit din Paraguay un meci foarte bun de pariat. Deportivo Capiata, 
locul doi în serie, joacă pe teren propriu cu ultima clasată, Cerro 
Porteno PF. Gazdele au cel mai bun bilanţ în jocurile de acasă, cu 
şapte victorii şi o remiză din opt partide, în timp ce oaspeţii se află la 
extrema cealaltă: zero victorii, un egal şi şapte înfrângeri în jocurile 
de „afară”.

  
 Mexic – Noua Zeelandă  H1  (cotă 1,60)

Manşa tur a barajului pentru calificarea la Campionatul Mondial 
dintre Mexic şi Noua Zeelandă ne duce cu gândul la un succes lejer 
al gazdelor. Mexic nu doar că n-a ratat ultimele „Mondiale”, dar s-a şi 
calificat cel puţin în optimi în cele mai multe cazuri. Cu „Chichiarito” 
Hernandez (Manchester Utd) şi Giovani Dos Santos (Villarreal), me-
xicanii pot câştiga la o diferenţă confortabilă pentru calificare în me-
ciul tur cu Noua Zeelandă.

  
 Goias – Ponte Preta  sub 2,5 goluri  (cotă 1,80)

 Un pariu puţin mai riscant, dar la o cotă bună. Am găsit un meci 
din Brazilia, care conform statisticii ar trebui să fie cu puţine goluri. 
Se întâlnesc Goias şi Ponte Preta, ambele având predominant partide 
cu mai puţin de trei goluri înscrise în meci.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Bani de scos 
din meciuri puţine

Ion Balaur, antrenorul cu care FCM Dunărea, 
n-a câştigat niciun meci din turul campionatului

CLaSaMENT:
1. Steaua 11 9 2 0 27-7 29
2. Astra 13 9 2 2 33-14 29
3. Petrolul 14 7 6 1 19-10 27
4. Pandurii 14 8 2 4 31-17 26
5. Ceahlăul 14 6 5 3 18-12 23
6. Gaz Metan 14 6 4 4 18-16 22
7. CFR Cluj 14 5 6 3 17-16 21
8. Dinamo 14 5 4 5 20-15 19
9. ACS Poli 14 5 4 5 14-15 19
10. FC Botoşani 14 5 4 5 14-18 19
11. FC Vaslui 13 5 3 5 14-12 18
12. Săgeata 14 4 3 7 15-26 15
13. Concordia 11 4 2 5 12-15 14
14. OŢELUL 14 4 2 8 14-26 14
15. FC Braşov 14 3 4 7 15-19 13
16. Viitorul 13 2 4 7 6-21 10
17. „U”Cluj 13 1 4 8 10-25 7
18. Corona 14 1 3 10 9-22 6
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La Şcoala Specială „P. P. Neveanu” 
Ziua educaţiei copiilor nevăzători

Este al doilea an când în cadrul Şcolii Speciale „P. P. Neveanu” din 
Galaţi funcţionează o grupă de grădiniţă special creată pentru copiii 
nevăzători. Aceştia vor sărbători astăzi Ziua Internaţională a educa-
ţiei pentru copiii nevăzători, printr-o expoziţie cu obiecte minunate 
create de mâinile lor îndemânatice, expoziţie care se va deschide la 
sediul şcolii, la ora 11,00. Le va fi aproape poeta Angela Baciu.

Roxana Artene Penciu

La 9 martie 1878, prin 
Ordonanţa nr. 657, emi-
să de primarul G. C. 

Radovici, Tecuciul era anunţat că 
va avea un gimnaziu real, „sin-
gura şi unica şcoală în România, 
unde se vor învăţa ştiinţele înalte 
ale ingineriei, arhitecturii, chi-
miei, agriculturii practice şi alte 
arte din cele mai folositoare ţării 
întregi.”

 De-a lungul timpului, această 
unitate de învăţământ s-a mai 
numit Liceul „Dimitrie Sturdza”, 
Liceul de băieţi Nr. 2, Liceul 
Industrial Nr. 2, Liceul Teoretic 
„Calistrat Hogaş” şi, din sep-
tembrie 2003, Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş”.

Academicieni şcoliţi 
pe băncile colegiului

În cei 135 de ani, în unitatea 
şcolară şi-au desfăşurat activita-
tea dascăli dăruiţi. Totodată, co-
legiul se mândreşte că nume de 
rezonanţă s-au şcolit pe băncile 
sale: prof. universitar dr. şi aca-
demicianul Iorgu Iordan, prof. 
universitar dr. Mihail Berza, prof. 
universitar dr. Scarlat Longhin, 
pictorul Gheorghe Petraşcu, 
folcloristul Tudor Pamfile, sculp-

torul George Apostu, ziaristul 
Pamfil Şeicaru, prof. universitar 
George Purcaru, prof. universitar 
dr. Alina Măstăcan Bârgăoanu – 
rectorul SNSPA. 

Manifestările dedicate aniver-
sării celor 135 de ani de la înfiinţa-
rea Colegiului Naţional „Calistrat 
Hogaş” s-au desfăşurat în săptă-
mâna 1-8 noiembrie şi au cuprins 
numeroase activităţi: lansări de 
reviste şi carte,  concursuri, între-
ceri sportive, sesiuni de comu-
nicări ştiinţifice, întâlniri cu foşti 
absolvenţi. 

Cabinetul de istorie 
„Ştefan Rugină”

Pe 8 noiembrie, un moment 
deosebit a fost inaugurarea ca-
binetului de istorie din unitate, 
care va purta numele fostului 
director al unităţii, profesorul de 
istorie Ştefan Rugină, fost direc-
tor al Muzeului Mixt Tecuci, un 
dascăl de neuitat, un participant 
activ la viaţa oraşului, Cetăţean 
de Onoare al Municipiului Tecuci. 
Cu această ocazie, peste 200 de 
volume de istorie naţională, uni-
versală şi documente au fost do-
nate cu generozitate de Aurora 
Rugină. 

Dascălii, adevărate modele

Adriana Ciocănel, directoa-
rea unităţii, a menţionat, printre 
altele: „Azi suntem actorii unei 
mari lecţii de recapitulare, lecţie 
care trebuie să evoce cei 135 de 
ani în slujba educaţiei, a rezulta-
telor muncii dascălilor. Vă doresc 
să vă întăriţi aripile zborului prin 
cunoştinţele adunate în fiecare 
oră de curs şi să nu uitaţi că aveţi 
în dascălii voştri adevărate mo-
dele!”

Colegiul Naţional „Calistrat Hogaş” 

135 de ani 
de performanţă la Tecuci

Catedra 

Frumosul va salva lumea
În fiecare an, de cum îşi face 

toamna apariţia, străzile oraşului 
se umplu de culori, de belşug şi 
tumultuoşi copii. Ei răscolesc şi 
aruncă în febra creaţiei anotim-
pul întreg.

 De ce pictează copiii? Ca 
să-i cunoască lumea, credeţi? 
Răspunsul stă într-o singură, ui-
mitor de simplă propoziţie: fru-
mosul va salva lumea! 

 Acolo unde intervin copiii, 
apare arta. Şi cum alaiul roadelor 
toamnei s-a revărsat cu dărnicie 

peste oraş, micii şcolari, inspiraţi 
de bogăţia de culoare, au vrut să 
păstreze o fărâmă din acest ano-
timp pentru zilele când toamna 
va fi doar o amintire. Când  mâini 
gingaşe de copil lucrează, din 
sensibilitatea lor nu pot izvorî 
decât lucrări de poveste. Nu s-ar 
putea studia cu adevărat măreţia 
toamnei fără a aminti, fără a ana-
liza acest fenomen. Este curios 
cum lucrurilor frumoase le place 
să iasă la iveală în expoziţii. O în-
gemănare de culoare, pasiune, 

talent şi bucurie, aşa am putea 
caracteriza expoziţia din holul 
Complexului Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii, loc care a găzduit cu 
generozitate lucrările cu fructe şi 
seminţe ale copiilor de la cercul 
de pictură din cadrul Centrului 
Cultural “Dunărea de Jos” coor-
donaţi de doamna profesoară 
Olimpia Ştefan, dar şi lucrări ale 
copiilor din clasele a II-a de la 
Şcoala Gimnazială “Miron Costin” 
şi Şcoala Gimnazială Nr. 3, coor-
donaţi de  profesoarele Elena 

Ferendino şi, respectiv, Cornelia 
Onofrei. Vernisajul expoziţiei 
a avut loc vineri, 8 noiembrie, 
iar atmosfera de sărbătoare a 
pătruns în inima tuturor partici-
panţilor la acest eveniment. În 
zilele următoare, toţi gălăţenii 
sunt invitaţi să viziteze expoziţia 
“Fructe şi seminţe”, să se bucure 
de abundenţa toamnei, surprin-
să cu atâta candoare de mâini 
dibace de copii. 

 Elena Ferendino, prof. înv. 
primar la Şcoala Nr. 12

La Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”
Probă cu 
deltaplanul la 
Balul Bobocilor

Multă transpiraţie, dar 
şi distracţie, de asta au 
avut parte studenţii de 
anul I de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” care au 
participat, săptămâna 
aceasta, la prima pro-
bă specială din cadrul 
Balului Bobocilor. Luni, 
ei au fost duşi tocmai la 
aerodromul din Vădeni, 
unde au aflat că trebu-
ie să vopsească balizele 
de pe pistă şi să spele 
Aerialmobilul, un Nissan 
Patrol pregătit pentru 
off-road. Entuziasmul bă-
ieţilor care speră să câşti-
ge titlul de Mister Boboc 
a pierit imediat, iar greul 

a fost dus de preten-
dentele la titlul de Miss 
Boboc. Ca să le răsplă-
tească întregul efort, cei 
de la aerodromul Aerial 
Club le-au oferit studen-
ţilor plăcerea de a zbura 
cu motodeltaplanul prin 
împrejurimi. În acest an, 
Balul Bobocilor se va 
desfăşura la mijlocul lunii 
decembrie şi va avea ca 
temă centrală „zborul”. 
Liga Studenţilor de la 
universitatea gălăţeană 
se mândreşte că este una 
dintre puţinele din ţară 
care nu se mulţumeşte 
să organizeze un simplu 
spectacol în urma căruia 
să aleagă Miss şi Mister 
Boboc. În fiecare an, par-
ticipanţii la Bal fac parte 
dintr-un adevărat canto-
nament, pun osul la trea-
bă, iau decizii şi lucrează 
în echipă, în cele mai ne-
obişnuite circumstanţe.

Cristina S. Carp

La Colegiul 
„Elena 
Doamna”
Elevii au 
plantat copaci 
pentru pace

Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena 
Doamna” s-a înscris în-
tr-o campanie mondială 
„Plant a Tree for Peace”, 
ocazie cu care 12 elevi 
coordonaţi de Lupu 
Mariana, profesoară de 
geografie, Ciubotaru 
Rodica, profesoară de 
limba şi literatura ro-
mână şi Tudoran Olivia, 
profesoară de limba en-
gleză, au plantat stejari, 
tuia şi hibiscus. Copacii 
şi arbuştii au fost do-
naţi de Direcţia Silvică 
Galaţi şi plantaţi de Ziua 
Verde a Eco-Şcolilor din 
România.

Roxana Artene 
Penciu

La Galaţi şi în 
întreaga ţară
Azi, protestul 
studenţilor

Studenţii gălăţeni pro-
testează astăzi, în cam-
pusul studenţesc, alături 
de alţi colegi din ţară, 
pentru a-şi arăta nemul-
ţumirea faţă de modul în 
care guvernanţii tratea-
ză educaţia în România. 
Începând cu ora 14,00, 
ei vor ieşi în faţa cămi-
nului H, în campusul 
„Al. I. Cuza”, şi în faţa 
Facultăţii de Mecanică, 
în campusul din str. 
Ştiinţei. Organizaţiile 
membre ale Alianţei 
Naţionale a Organizaţiilor 
Studenţeşti din România 
au anunţat acţiuni de 
protest şi în Bucureşti, 
Timişoara, Cluj-Napoca, 
Iaşi, Constanţa, Baia Mare, 
Sibiu, Suceava, Oradea şi 
Alba Iulia. Studenţii au 
protestat şi săptămâna 
trecută, printr-o grevă ja-
poneză. Pe lângă acorda-
rea unui procent de 6 la 
sută din PIB pentru edu-
caţie, tinerii mai vor scă-
derea taxelor de studiu şi 
a regiei de cămine-canti-
ne şi creşterea fondului 
de burse şi a cuantumu-
lui acestora.

Cristina S. Carp

De la Şcoala Nr. 29 la Bruxelles

O elevă din Galaţi 
a reprezentat România 

la Forumul Safer Internet
Elena Arsenie-Constan tines-

cu, elevă în clasa a VIII-a B a Şcolii 
Nr. 29, şi coordonatorul din par-
tea elevilor al Centrului de vo-
luntariat Sigur.Info Galaţi (Sigur.
Info – proiect coordonat de Save 
The Children Romania), a repre-
zentat România la Forumul Safer 
Internet 2013 care a avut loc la 
Bruxelles, în perioada 15-18 oc-
tombrie. La acest eveniment 
internaţional au participat repre-
zentanţi din 29 de ţări ale lumii.

„Consider că generaţiile inter-
naute au nevoie de o educaţie 
minimală asupra folosirii inter-
netului pentru a preveni perico-
lele din mediul virtual, educaţie 
de care, din păcate, nu mulţi ti-
neri beneficiază. Unul dintre cele 
mai frumoase momente la care 
am participat la Forumul Safer 
Internet a fost vizitarea unei «săli 
de clasă din viitor», o sală dotată 
cu o varietate de echipamente 
tehnice moderne. Acela a fost 
locul unde am desfăşurat dezba-
teri despre cum ar trebui să arate 
şi ce ar trebui să conţină aplicaţi-
ile din mediul online astfel încât 
să fie sigure şi interesante pentru 
utilizatori”, ne-a spus Elena.

„Hans Martens, manager de 
proiect Insafe, la nicio săptămâ-

nă de la terminarea forumului, 
îşi exprimă speranţa că tânăra 
noastră reprezentantă îşi va con-
tinua activitatea şi va mai partici-
pa şi la alte evenimente organi-
zate pe tema unui internet mai 
bun şi mai sigur. Aceste aprecieri 
confirmă calitatea reprezentării 
României peste hotare”, ne-a de-
clarat profesoara de informatică 
Adriana Stanciu Broştiuc.

Reamintim că Şcoala Nr. 29 a 

câştigat în februarie anul aces-
ta şi două premii la concursul 
 naţional „Vrem respect pe inter-
net”, organizat cu ocazia Zilei 
siguranţei pe internet. Elena 
Arsenie-Constantinescu a făcut 
parte din echipa care a câştigat 
premiul al II-lea, în timp ce cole-
gii ei mai mici s-au clasat pe pri-
mul loc.

Roxana 
Artene Penciu

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Studenţii de la 
Universitatea 

„Dunărea 
de Jos”, 

la prima 
probă specială 

din cadrul 
Balului 

Bobocilor
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Au tăiat 68 de tei dintr-o pădure
Vrânceni prinşi la furat în Galaţi

Trei bărbaţi din comuna Ploşcuţeni, judeţul Vrancea, au comis 
un veritabil jaf într-o pădure din localitatea gălăţeană Poiana. Ei au 
fost prinşi în flagrant de poliţişti, în timp ce sustrăgeau 68 de tei, 
pe care îi tăiaseră cu gândul de a-i comercializa. Bărbaţii s-au ales 
cu dosar penal pentru tăiere ilegală şi furt de material lemnos.

Mariana Constandache

În piaţă
Sancţionată pentru o sticlă de vodcă

Poliţiştii locali au sancţionat-o contravenţional cu avertisment 
scris pe Mariana C., 42 de ani, din Chişinău, Republica Moldova. 
Femeia a fost depistată în Piaţa „Calea Basarabiei” comercializând 
o sticlă de un litru cu vodcă, fără a deţine acte de provenienţă. 
Sticla cu vodcă a fost ridicată în vederea confiscării.

Teodora Miron

Pe lângă acţiunile zilnice 
dedicate cărţii în această săp-
tămână, Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia”, care a împlinit, 
pe 11 noiembrie, 123 de ani de 
la fondare, a pregătit şi o serie de 
expoziţii, la sediul central şi la fili-
alele din oraş.

La sediul central, Secţia 
Colecţii speciale, la demisol, 
până pe 28 noiembrie puteţi 

vedea expoziţiile: „Aspecte din 
viaţa fondatorului V.A. Urechia 
în documente de epocă” şi, 
până pe 17 noiembrie, „Fondul 
Cantacuzino în colecţiile specia-
le ale bibliotecii”.

La parter, până pe 28 noiem-
brie, avem: „Galaţi - Oraşul de la 
Dunăre - expoziţie de carte şi do-
cumente iconografice”.

La mezanin: „Biblioteca - se-

diile istorice: expoziţie de do-
cumente din fondul Colecţiilor 
speciale”, deschisă pe aceeaşi 
perioadă.

Sala lectură: „Ecouri la inau-
gurarea Bibliotecii în presa vre-
mii” - deschisă până pe 24 no-
iembrie.

Sala ”Mihai Eminescu”: 
„Istoricul V.A. Urechia şi opera sa” 
- deschisă pe aceeaşi perioadă.

Filiala ”Costache Negri” - 
Casa de Cultură a Sindicatelor: 
„Biblioteca Judeţeană V. A. 
Urechia - 123 de ani de existenţă” 
şi „Emil Racoviţă - 145 de ani de la 
naştere” - expoziţii de documen-
te din colecţiile bibliotecii”, des-
chise până pe 20 noiembrie.

Filiala ”Paul Păltănea”, 
Micro 40: „Vasile Alexandrescu 
Urechia, istoric, scriitor, om 

politic, fondatorul Bibliotecii 
Judeţene - 112 ani de la moarte” - 
expoziţie de carte, deschisă până 
pe 22 noiembrie.

Filiala ”Grigore Vieru”, Gara 
CFR: „Toamna-i poezie şi culoa-
re!” - expoziţia de desene a elevi-
lor C.N. ”Al. I. Cuza” - până pe 28 
noiembrie.

Victor Cilincă

De văzut

Expoziţii de Zilele Bibliotecii

13 noiembrie
Sfântul Ioan 
Gură de Aur

Sfântul Ioan Gură 
de Aur este cinstit de 
biserica noastră în 13 
noiembrie, fiind con-
siderat unul dintre cei 
Trei Ierarhi din Biserica 
Primară Creştină. S-a 
născut în Antiohia Siriei, 
pe la anul 344, într-o fa-
milie foarte bogată. A 
beneficiat de o pregăti-
re pe măsură la Atena, 
în Grecia, şi o vreme 
a practicat avocatura. 
Este însă cucerit de fru-
museţea lui Dumnezeu 
şi îşi începe nevoinţa 
în pustietatea mun-
ţilor Antiohiei. A fost 
botezat de Episcopul 
Meletie al Antiohiei. 
Rugăciunea în sihăstrie 
o îmbină cu slujirea 
în mijlocul oameni-
lor, fiindcă păcatul, ca 
şi acum, se înmulţise. 
A urcat la rangul de 
Episcop al Antiohiei şi 
apoi la cel de Patriarh 
al Constantinopolului. 
Cuvântările sale - ade-
seori, mustrătoare - îi 
aduc bucurii, dar şi ne-
plăceri. Certat cu păca-
tele grele, Sfântul Ioan 
Gură de Aur o critică 
inclusiv pe împărătea-
sa Eudoxia, care luase 
cu forţa via unei vădu-
ve. Un motiv pentru ca 
Eudoxia să-l trimită în 
exil.

După o călătorie 
epuizantă, ajunge în 
Armenia, la Cucuz, unde 
este răpus de omeneş-
tile neputinţe trupeşti. 
A trecut la Domnul în 
anul 407, dar cuvintele 
sale au valoare norma-
tivă în întreaga Biserică. 
Este Dascăl, Stâlp şi 
Sfânt al Bisericii lui 
Hristos. Mai este pome-
nit pe 27 ianuarie, dar 
şi pe 30 ianuarie, când 
sunt prăznuiţi Sfinţii 
Trei Ierarhi - Vasile cel 
Mare, Grigorie Teologul 
şi Ioan Gură de Aur.

Maria Stanciu

Cronică de 
carte frumoasă
De la fiul 
tastaturii către 
feciorul peniţei

Lucru rarisim este să 
descoperi, în paginile 
aceleiaşi cărţi, şi pe tată 
şi pe fiu: în cazul de faţă 
poetul autor, cu renume, 
cu „vechime”, mitralieră 
de scris poeme şi proze-
poem, mai aşezat, mulţu-
mit să fie citit de prieteni 
(oameni normali, simpli 
ori complicaţi) dăruiţi cu 
cărţile lui, să-şi ţină, zil-
nic (!) rubrica de poezie 
şi prozopoem în ziar (al 
nostru; chestie unică!) şi 
prefaţatorul, tânăr poet, 
cu mare premiu naţional 
de debut de carte, mai cu-
noscut locuitorilor elec-
tronici de pretutindeni 
decât prietenilor care îl 
citesc la cenaclul cel mai 
lung din Istoria Galaţilor, 
„Noduri şi Semne”, sfat 
fiinţat după stingerea lui 
Nichita, chiar în casa tată-
lui poet, Ion Zimbru.

În volumul de faţă, 
„Trecutul timpului pre-
zent”, Editura Sfera - 
Bârlad, 2013, Zimbru este 
prefaţat chiar de fiul său, 
Alexandru Maria. Ambii 
poeţi semnează cu pse-
udonim literar, nu vă 
bateţi deci capul cu ne-
potrivirea de nume - se 
potrivesc, iată, la litere! 
„Sigur că da!” - este tit- 
lul prefeţei despre cel ce 
„ajunge, încet-încet şi în-
tr-adevăr, un galactic al 
poeziei gălăţene”. Poezia, 
spune prefaţatorul, este 
„un fel de-a încerca na-
tura umană cu degetul”, 
iar Zimbru „încearcă şi, 
de cele mai multe ori, 
reuşeşte”. Alexandru re-
cunoaşte că nu îi convin 
unele reprezentări - deh, 
cei doi au stiluri apropia-
te precum apa cu uleiul 
(„Poate că eu sunt fiul 
tastaturii şi el fiul peni-
ţei.”) -, dar „Zimbru Este”!

Să-l lăsăm însă chiar 
pe Zimbru să vorbească 
despre Zimbru, prin ver-
suri precum: „Cuvintele 
mele pe cine regretă/ 
când lumea dansează în 
raiuri precare/ şi-şi scrie 
iubirea măruntă cu cretă/ 
pe ziduri, pe zgomot, pe 
ape murdare?” Ori: „Satul 
meu cu cinci biserici, trei 
fântâni şi două case/ îşi 
dă sufletul (întruna) prin-
tre resturi temporale…/ 
stă pe deal, se uită-n zare 
şi nu vrea să mă mai lase,/ 
dacă vin, să plec (întruna) 
din des/cânturile sale”. 
Sau: „Şi am să-mi fac o 
cruce mare/ din creştet 
până la picioare…/ să 
zică, cine-o vrea să zică:/ 
ce cruce!… trebuia mai 
mică!…/ dar cine, oare, 
să-l îndemne/ să iroseasc-
atâtea lemne/ bune de 
garduri şi de care?” Sau: 
„! Matria mea şade în is-
torie cu demiurgul de 
mână/ prin ograda mea 
se află cărarea mea cea 
mai scurtă”. Ori: „Bună di-
mineaţa, toamna mea de 
iarnă,/ toamna mea de 
vară, toamna mea de tot, 
/ toamna mea de toate… 
uite (pe lucarnă)/ gheare-
le luminii zgârie şi-şi rod/ 
(una câte una) propriile 
raze…”.

Da´ de ce să vorbesc 
eu despre poet? Să vor-
bească mai bine chiar 
poezia sa!

Victor Cilincă
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră complet mobila-
tă, Micro 40, bl.C5. Tel. 0740229642. 
(87730)
• Garsonieră, Ţiglina, 55.000 lei, îmbu-
nătăţită. 0752388959. (88435)
• Garsonieră, Micro 19, etajul 4, preţ 
14.000 lei neg. 0752388959. (88440)
• Garsonieră, Ţiglina 1, etajul 4, curată, 
îmbunătăţită, 50.000 lei. 0752388959. 
(88827)
• Garsonieră, Ţiglina, etajul 3, preţ 
16.000 euro, la cheie. 0752388959. 
(88832)
• Garsonieră, Micro 19, G5, etajul 4, 
preţ 13.500 lei. 0752388959. (88833)
• P.F. garsonieră Viaduct, etajul 1, 
totul nou, liberă, 48000 negociabil. 
0742779668, 0748757429. (88874)
• Vând garsonieră bl.A2, Ţig.I. Tel. 
0741082544, 0742494961. (88952)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, etaj inter-
mediar. 0747700547. (89026)
• Vând garsonieră Salcia1, etaj 1, 
Mazepa. Telefon 0723553144. (89041)
• 53000 lei, garsoniera bloc B, baie, 
balcon, imbunatatita, mobilata. 
0733195336 (89054)

Vânzări  
1 cameră

• Vând convenabil 1 cameră, zonă li-
niştită. 0740.87.59.50. (87481)
• P.f. vând apartament 1 cameră, 
Mazepa I -Faleză, bloc Gorun, etaj 
5/9, preţ 38000 E negociabil. Tel. 
0741065697. (87945)
• Faleză, et.1/8, 42 mp, 2 balcoane, 
26500 E. 0746.474.992. (88413)
• Vând apartament una cameră, 4/4, 
Mazepa II, îmbunătăţiri, preţ 85000 
lei. 0744544957. (88643)
• Bloc mixt, etajul 2, îmbunătăţit, 
20000 euro. 0743390207. (88769)
• 1 cameră, etaj 2, TP, Maşniţă, 85000 
lei. 0757594575. (88821)
• Vand 1 cameră Mazepa, 35 mp. Tel 
0746.078.364 (88871)
• 1 cameră lângă Tribunal, îmbunătă-
ţit, 65000 lei. 0730603562. (88986)
• 1 cameră 30 mp, etaj 1, reno-
vat, Siderurgiştilor, 21000 euro. 
0730603562. (88987)
• Vând 1 cameră Mazepa, 43 mp. 
0724169060. (88998)
• 1 cameră, stradal, 36 mp, 74000 lei. 
0745227466. (89004)
• 1 cameră Siderurg, bloc mixt, simplu, 
75.000Ron. 0745/526231 (89057)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (84742)
• 2 camere I.C.Frimu, 4/4, ultraîmbu-
nătăţit, utilat şi mobilat complet, nou, 
modern. 0749572306. (85601)

• Vând 2 camere stradal, preţ convena-
bil. 0756.60.60.45. (87483)
• Vând apartament 2 camere, et.1, 
Siderurgiştilor Vest, complet echipat. 
Accept rate. Tel. 0751518501. (88018)
• Decomandate, ultraîmbunătăţit, 
P-uri, Faleză, 32000 euro. 0754388555. 
(88047)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re Micro 18, parter, vedere Brăilei, lux. 
0749466018. (88192)
• Vând 2 decomandate Micro 19, 98000 
negociabil. 0755654436. (88273)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, îmbunătăţiri, et. 3, Nae Leonard, 
41000 euro negociabil. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (88321)
• Vând apartament 2 camere, 26900 E. 
0740672762. (88373)
• Micro 17, decomandat, 2 balcoane, 
et.1, liber, 30000 euro. 0746.474.992. 
(88417)
• Micro 38, semidecomandat, reno-
vat, balcon, 88000 lei. 0746.474.992. 
(88418)
• Micro 21, etaj intermediar, îmbunătă-
ţit, 26000 E. 0746.474.992. (88419)
• Ţiglina II, semidecomandat, mobi-
lat, utilat, liber, 30000 E. 0742.686.917. 
(88420)
• 2 camere, Centru, N-uri, etajul 1, preţ 
31.000 euro. 0752388959. (88437)
• Vând apartament Micro 20, etaj 1, 2 
camere decomandate, îmbunătăţit, 
urgent. 0740879933. (88476)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, 2/4, îmbunătăţit, centrală, 
geamuri, uşi, izolaţie. Tel. 0740994011. 
(88499)
• P.f. vând aparament 2 camere semi, 
parter, Centru, urgent şi avantajos. Tel. 
0743341962. (88531)
• 2 decomandate Mazepa, ultraîmbu-
nătăţit, et. intermediar. 0746810804. 
(88559)
• Vând apartament 2 camere carti-
erul nou str. Traian nr. 440. Telefon 
0720154628. (88641)
• Vând 2 apartamente a 2 camere mo-
bilate lux. Negociabile. Tel. 0755511237, 
0757620964. (88707)
• Vând apartament 2 camere în zona 
„Ultimul Leu”. 0746214304. (88712)
• Vând apartament Nae Leonard. Tel. 
0753932151. (88714)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
bl. PS11, Ţiglina I. Tel. 0762666518, 
0766214763. (88721)
• 2 decomandate, et 1/4, Micro17, liber 
0748647760. (88737)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, M.40, bl.N3, îmbunătăţit, 
urgent. Tel. 0786605942. (88744)
• ICF, centrală termică, 2 balcoane. 
0756633251. (88770)
• Str. Oltului, etajul 2, liber, 30000 euro. 
0743390207. (88773)

• 2 camere, Micro 16, zona Flora, etaj 1, 
105000 ron. 0744816550. (88804)
• 2 camere, Micro 38, etaj 4, îmbunătă-
ţit, 75000 ron. 0740098203. (88806)
• 2 camere, Ţiglina 2, 100000 ron. 
0740098203. (88809)
• 2 decomandate, etaj 1, 2 balcoane, 
PS-uri. 0756052516. (88817)
• 2 decomandate, 2 balcoane, îmbună-
tăţit, Sid. Vest. 0757594575. (88820)
• 2 camere, Centru, simplu, 100.000 lei. 
0752388959. (88828)
• 2 camere, Ţiglina 2, M-uri, etajul 
2, simplu, 130.000 lei. 0752388959. 
(88829)
• Vand 2 camere zona Falezei. Tel. 
0748848320. (88872)
• Apartament 2 camere decomandat, 
Centru- zona Teatru Dramatic, 60 mp, 
1/4, cu garaj, CT, cu toate îmbunătăţiri-
le noi, 59000 E. 0747679557. (88900)
• P.f. vând apartament 2 camere dec., 
I.C.Frimu, p/4, g+f+p+t+CT, izolaţie 
ext., 60 mp +balcon mare, 47000 E 
neg. Tel. 0765279288. (88916)
• Vând urgent 2 camere Centru, 150000 
lei. 0743725841, 0740991187. (88942)
• Apartament 2 camere Siderurgiştilor 
Vest, etaj 4/4. 0727849215. (88948)
• Micro 17, parter, renovat, balcon, gra-
dina, 32.000 E, 0752627723. (88962)
• Tiglina 2, M-uri, simplu, liber, 26.000 
E, 0736947350. (88963)
• Siderurgistilor, etaj 2, simplu, 2 bal-
coane, 32.000 E, 0752627723. (88964)
• Mazepa, etaj 1, imbunatatit, 2 balcoa-
ne, 39.500 E, 0752627723. (88965)
• General, etaj 3, imbunatatit, CT, 
37.000 E, 0752627723. (88967)
• Vând 2 camere parter, ultracen-
tral, posibilităţi birouri. 0758670445. 
(88976)
• Vând 2 decomandate IREG, amenajat 
lux. 0724169060. (88997)
• 2 decomandate, zonă bună, 96000 
lei. 0755541794. (89007)
• P.F. vând apartament 2 decoman-
date, îmbunătăţit, Baia Comunală. 
0749041313. (89010)
• 2 camere, curat, cu îmbunătăţiri. 
0722612683. (89020)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030311. (89038)

• Vând apartament 2 camere, Centru, 
îmbunătăţit, vedere la Dunăre, nego-
ciabil. 0743827204. (89050)
• P.F. Ţiglina, et.2, CT, T, 134000 lei neg. 
0747839571. (89052)
• Parfumul Teilor, ultraimbuna-
tatit, partial mobilat, 23000euro. 
0743146523 (89056)
• 2 semidec Tiglina III, etaj 4/4, liber, 
2 balc, 105.000ron. 0754/267318 
(89058)
• 2 decomandate Aviatia, stradal, 
imbunatatit, pret 125.000 Neg. 
0745/526231. (89059)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament, proprietate, de-
comandat, et.1, CT, termopane, izolat 
termic, Mic.39B, 175000 lei negociabil. 
0766486487. (84687)
• P.f. vând apartament 3 camere 
Parfumul Teilor, 3/4, g,f, uşi interior 
termopan, jaluzele exterioare, par-
chet, preţ 40000 euro. Tel. 0757304191. 
(86400)
• Vând 3 decomandate, ICFrimu, îmbu-
nătăţit complet, centrală, 92 mp. Preţ 
52000 euro negociabil. 0741914099. 
(88049)
• Vând apartament 3 camere, zona 
I.C.Frimu, complet mobilat şi utilat, 
CT, AC, renovat recent. Pentru detalii 
0742047621, merită văzut. (88231)
• Vând apartament 3 camere, 37500 E. 
0755278033 (88372)

• I.C.Frimu, decomandat, et.1, 2 balcoa-
ne, 72 mp, 41000 euro. 0742.686.917. 
(88422)

• Vând apartament 3 camere, 100 
mp, Piaţa Centrală- Bancpost, 
et.4/5, 2 băi, CT, AC, alarmă, ulta-
îmbunătăţit, 50000 euro. Telefon 
0726562735. (88456)

• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 3 camere decomandate, Micro 
17, îmbunătăţit, foarte îngrijit, 40000 
E. Tel. 0743076771. (88474)
• Vând apartament 3 camere Faleză. 
0744566333 (88486)
• Vând apartament cu trei camere 
(110 mp) şi garaj, bl.P4 lângă Lic. „Emil 
Racoviţă”. 0745803406. (88534)
• Decomandat, 2 băi, termopan interi-
or şi exterior, gaz centrală. 0756633251. 
(88775)
• Persoană fizică Micro 19, 21400 E. 
0757519119. (88780)
• 3 decomandate, CT, renovat, Faleză, 
vedere la Dunăre. 0756052516. 
(88815)
• Vând apartament 3 camere, et. 4, 
I.C.Frimu. Tel. 0770727392. (88908)
• Micro 17, etaj 3, CT, imbunatatit, 
35.000 E, 0755296335. (88968)
• Micro 39, Y-uri, etaj 4, imbunatatit, 
26.000 E, 0752627723. (88970)
• Centru, P-uri, parter, curat, 60mp, 
28.000 E, 0755296335. (88972)
• Proprietar, 3 camere, Piaţa Centrală, 
88 mp, îmbunătăţit. 0722672666. 
(88983)
• Vând 3 camere Nae Leonard, re-
novat, îmbunătăţit, 44000 E neg. 
0726080055. (88989)
• Vând 3 dec. Mazepa II, TP, izolat, 
46000 E. 0724169060. (88992)
• Vând 3 decomandate Piaţa Centrală, 
îmbunătăţit, mobilat. 0747200627. 
(88999)
• Vând urgent ap. 3 camere, Micro 19. 
0726584178. (89000)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030311. (89040)

• 3 decomandate Nae Leonard, 80 
mp, CT, TP, 38.000 Euro. 0745/526231 
(89060)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Urgent, persoană fizică I.C.Frimu, 
parter, liber. 0753576953. (87207)
• Apartament 4 camere, Domnească- 
bloc Mioriţa. 0735213641. (88203)
• Vând apartament 4 camere 
Faleză.0744566333 (88485)
• Vând aparament 4 camere I.C.Frimu, 
parter. Tel. 0757526198. (88682)
• Vând apartament 4 camere îmbu-
nătăţit, negociabil. Tel. 0753476779, 
0755197967. (88709)
• Vând apartament 5 camere parter, 
str. Georghe Doja colţ Anghel Saligny. 
Tel. 0757633247. (88755)
• Bloc ‘90, etaj 2, 117 mp, îmbunătăţit. 
0743390207. (88777)
• 4 decomandate, etaj 2, CT, 115 mp, 
Vega. 0756052516. (88813)
• Apartament Tiglina1, vedere Brailei, 
et. 3, spatios, ieftin. 0740843143 
(89055)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră/ apartament 1 cameră, 
plata cash. 0746.474.992. (88400)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (84741)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (73074)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (87496)
• Cumpărăm apartament 2 camere, 
banii cash. 0742.686.917. (88401)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
0755541794. (89006)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament 3-4 camere, 
banii cash. 0747.708.566. (88403)

Vânzări Case

• Vând urgent casă Vădeni- Brăila. Tel. 
0728978899, 0749972305. (86343)

• Vând casă nouă anticutremur, 
P+1+M, central. 0722851388. 
(86477)

• Vând casă str. Lozoveni nr.111. 
0721746048. (86801)
• Vilă 200 mp, 500 mp teren lângă 
Metro, toate utilităţile. 0741010010. 
(86809)
• Vând casă Cuza Vodă. Tel. 0747946383. 
(86983)
• Vând foarte avantajos casă nouă, 
P+M, în cartierul de vile Şendreni, 
SC- 175 mp, ST. 700 mp, negociabil. 
0753104134. (87185)
• Vând casă P+1, 125 mp, teren 400, 
str. Frunzei 51, 60000 euro. Tel. 
0745351015. (87198)
• Vând casă 4 camere, baie, bucătărie, 
CT. apă, canal, aer condiţionat, 40000 
euro. Tel. 0745940777. (87416)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (87497)
• Vilă la cheie, Smârdan, acte pt „Prima 
Casă”. 0743468744. (87789)
• Vând casă sat Vasile Alecsandri, la 
gata, toate utilităţile. 0740891859. 
(87946)
• Vând casă nouă com. Smârdan. 
0758731943. (88108)
• Vând vilă Coşbuc, vizavi de Mehid, 
165000 euro. Tel. 0749867128. (88164)
• Casă Tătarca 1295 mp, 65000 lei. 
0749105359. (88227)
• Vând casă ICBrătianu (Zaclău). 
0741406164. (88287)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (88302)
• Case de vânzare, la roşu, mansar-
date, Comuna Braniştea. Preţ 90000- 
130000 lei. 0756577882. (88327)
• Vând casă nouă Braniştea, vedere la 
lac, curent electric, la glet, sau schimb 
cu apartament 2 camere. 0754780987. 
(88402)

• Vând vilă P+1, finisaje lux, ansam-
blu rezidenţial. 96000 E. Telefon 
0726562735. (88455)

• Vând construcţie demolabilă şi 
teren 240 mp, ultracentral, Aleea 
Trandafirilor, 43000 euro. 0720505079. 
(88634)

• Vând casă în Galaţi. Tel. 
0756312304. (88658)

• Vând casă+ teren 1000 mp, gaze, 
electricitate, fântână, comuna Schela. 
Telefon 0736393278. (88689)
• Vând casă Zorleni- Vaslui. 
0748480303. (88692)
• Vând casă cu teren intravilan (3000 
mp) Odaia Manolache, lângă şcoală. 
Telefon 0741762614. (88725)
• Vând casă cu teren 1200 mp, co-
muna Tuluceşti, preţ negociabil. Tel. 
0749766104. (88800)
• Casă Vânători, P+1, la roşu. 
0740087567. (88830)
• Vand vila deosebita in zona Arcasilor. 
Tel 0748848320 (88870)
• Vând casă, negociabil. 0772478616. 
(88886)
• Vând casă parter +etaj, Aleea 
Română. Tel. 0740479359. (88888)
• Urgent casă nouă, toate utilităţile. 
0740987024. (88893)
• Vând casă comuna Şendreni, trei dor-
mitoare, living, două băi, terase, preţ 
negociabil. Tel. 0742167140. (88918)
• Vând sau schimb casă două camere 
+baie, bucătărie, fără curte, suprafaţă 
104 mp, zona Spital CFR, accept vari-
ante. Tel. 0726330716. (88923)
• Vilă deosebită, Arcaşilor, 600 mp, 
129000 euro. 0723136361. (88982)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030311. (89034)

• Casă nouă com. Braniştea, cartierul 
nou, parter +mansardă la gri, avanta-
jos. 0754867488. (89037)
• Vând casă 3 camere, utilate, 100 
mp, curte 80 mp, staţiunea Predeal, 
preţ 80000 euro negociabil. Telefon 
0268456342. (89046)
• Vând vilă Vânători- Centru, sau 
schimb cu apartament. 0743827204. 
(89051)

Cumpărări  
Case

• P.F. cumpăr casă veche zonă centrală 
Galaţi. Plata cash. 0748117521. (88730)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(84745)
• Tineri, căutăm chirie pentru termen 
lung. 0740.12.30.14. (87492)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745602262. (62800)
• Italian Residence Galaţi închiriază 
apartamente nemobilate. Telefon 
0722245260. (82677)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(84744)
• Închiriez în regim hotelier apar-
tament central lux 80- 100 lei. Tel. 
0749831515. (86405)
• Apartament 3 camere mobilat/ ne-
mobilat, utilat lux, central, garanţie 
una lună. 0744626827. (86495)
• 5 apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (87118)
• Închiriez apartament, zonă bună, ter-
men lung. 0744.12.34.98. (87491)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(87499)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, pe termen lung. Telefon 
0720121049, 0236481309. (87709)
• Ofer cazare pentru Crăciun şi 
Revelion, pensiune Lepşa. Relaţii tel. 
0747080911. (87777)
• Închiriez apartament 2 camere semi-
decomandate, Ţiglina I, mobilat. Tel. 
0766710947. (87832)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(88050)
• Închiriez în regim hotelier aparta-
ment lux. Tel. 0742905017. (88110)
• 3 camere, Mazepa, lux. 0751871039. 
(88442)
• Garsonieră, Ţiglina, mobilat, utilat. 
0751871039. (88445)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
General. 0741642074. (88504)
• Primesc în gazdă, la bloc. Tel. 
0742516475. (88521)
• Garsonieră în regim hotelier, 70 lei/zi. 
0757537109. (88650)
• Închiriez apartament Mazepa, com-
plet renovat, mobilat, utilat modern, 
280 E. Tel. 0757811949. (88656)
• Oferim gazdă unei fete. 0740694004. 
(88657)
• Caut colegă de apartament. Tel. 
0754782644. (88674)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
nemobilat, termen lung, Micro 19. 
Telefon 0769775478. (88675)
• Închiriez garsonieră semimobilată, 
Siderurgiştilor nr.50, bl. B, sc.1, etaj 4, 
ap.75. 370 lei+ avans. Tel. 0742389130. 
(88679)
• P.f. închiriez apartament 2 camere de-
comandat, mobilat. Tel. 0745867186. 
(88708)
• Primesc în gazdă o fată, Ţiglina I, ne-
gociabil. Tel. 0760992114. (88723)
• 2AP. cu 2camere, Mazepa, mobilat/
nemobilat. Tel. 0742181103. (88736)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. 0729323712, după ora 13,00. 
(88752)
• Apartament 1 cameră, ICFrimu, 
mobilat, utilat, 500 lei. 0742989437. 
(88811)
• Garsonieră, Ţiglina, mobilată, 500 lei. 
0751871039. (88823)

• 2 camere nemobilate, 600 lei. 
0751871039. (88824)
• 3 camere, Mazepa, mobilat, utilat, 
lux. 0751871039. (88825)
• Apartament mobilat şi utilat, cen-
trală termică, Micro 19. 0742589239. 
(88826)
• 2 camere mobilate, utilate, Mazepa. 
0765377507, 0726616822. (88847)
• Inchiriez apartament 4 camere lux, la 
bloc nou. Tel. 0748848320. (88873)
• Apartament 2 camere lux, mobilat, 
Faleză. Tel. 0749095930. (88885)

• O cameră mobilată pentru un bă-
iat. Tel. 0755821522. (88894)

• Închiriez, termen lung, cameră bloc 
Salcia- Mazepa. Telefon 0746959026. 
(88904)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, central. Tel. 0236434299, 
0743547791. (88926)
• Închiriez garsonieră mobilată şi utila-
tă, Ţiglina. 0748347045. (88941)
• 2 camere Doja, mobilat nou, CT, 250 
E, 0752627723. (88959)
• 1 camera mobilata Mazepa, 650 lei, 
0752627723. (88960)
• Închiriez apartament 2 camere, 
centrală, termopane, mobilat, izo-
laţie termică interioară şi exteri-
oară, mozaic piscină în baie, uşă 
metalică, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0724382969. (88969)
• Închiriez 3 dec., Mazepa, mobilat, uti-
lat nou, CT, AC. 0726080055. (88990)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat. 
0741794861. (88991)
• Închiriez 3 camere mobilat, utilat lux, 
Centru. 0724169060. (88993)
• Închiriez 4 dec. lux, mobilat, utilat. 
0747200627. (88994)
• Închiriez o cameră la bloc (gazdă) 
0726584178. (89001)
• Apartamente 1,2,3 camere 
mobilat(ne). 0745227466. (89005)
• Ofer locuinţă pentru o familie serioa-
să contra îngrijire curte. 0741257302. 
(89012)
• Garsonieră, Ţiglina, parter, pentru bi-
rou. 0726787528. (89017)
• Apartament mobilat sau nemobilat, 
curat. 0722612683. (89018)
• Primesc în gazdă familişti sau fete. 
0336886611. (89045)
• Persoană fizică închiriez ap. 1 came-
ră. Tel. 0745497621. (89047)
• 3 dec, mob, utilat, M13, 750 lei. 
0745914848. (89053)
• 1 cameră Mazepa II, mobilata si utila-
ta, 600Ron. 0745/526231 (89061)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, producţie, 
depozitare, 150, 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (84773)
• Spatiu Micro 19, parter de bloc, 
300mp, stradal, 0752627723. (88974)
• Închiriez magazin mixt complet 
utilat, pretabil orice, 60 mp, Mic.38. 
0745014916. (85306)
• Hală 200 mp Piaţa 17, stradal, toa-
te utilităţile +birou, vestiar şi curte. 
0744281824. (85599)
• Închiriez spaţiu ultracentral: biro-
uri, cabinete, asigurări, notariat, me-
diator, IT, 120 mp parter- 750 euro. 
0744106690. (85625)
• Spaţii depozitare- birouri, S=20- 
200 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745594763. (86096)
• Închiriez spaţiu: depozitare, produc-
ţie, birouri. Tel. 0749207428. (86385)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
lângă cinema Ţiglina. 0733141444. 
(87646)

• Spaţiu comercial 65 mp, toate utilită-
ţile. Tel. 0724340007. (87745)
• Oferim spre închiriere spaţii de 
BIROURI modern amenajate, 12mp, 
35mp, 36mp, 50mp, situate în strada 
Domnească nr. 105 - Navexim Business 
Center. Telefon: 0752165331. (87908)
• Închiriez spaţiu comercial, par-
ter bloc, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0745525950. (88060)

• 15 mp, apă, WC, Micro 19, 650 lei. 
0741242588. (88156)
• Închiriem spaţii pentru birouri, came-
re mobilate/ nemobilate. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (88319)
• Închiriez spaţii birouri ultracentral. 
0744566333 (88488)
• Închiriez cabinet medical, nou, stra-
da Alexandru Cernat. Tel. 0742123369. 
(88567)
• Închiriez spaţiu spălătorie auto. Tel. 
0752708394. (88793)
• Închiriez spaţiu, str. Oltului- Micro 17, 
135 mp. 0723376904. (88803)
• Închiriez spaţiu comercial în Piaţa 
Centrală, 30 mp, vad foarte bun. 
0746230939. (88846)

• Închiriez spaţii comerciale: 100, 
155, 160, 315 mp; str. Domnească 
zona CEC- Parfumul Teilor. 
Preţuri începând cu 3,5 euro/ mp. 
0722562629. (88930)

• Închiriez/ vând hală 430 mp+ curte 
600 mp. 0741257302. (89011)
• Închiriez chioşc 12 mp, zona Liceul 
Nr. 3 (staţie autobuz). Tel. 0744165839. 
(89027)

• Închiriez clădire 600 mp, curte 
1500 mp, rezidenţial, pretabil 
sediu societate, centru medi-
cal, str. Tecuci colţ cu Morilor. 
0758030311. (89042)

Vânzări Terenuri
• Teren 700 mp Aleea Shell, utilităţi, 
asfalt, 50 euro/mp, negociabil. Telefon 
0755023320. (84143)
• Vând teren parcelat 1000 mp 
(2x500), comuna Vânători, 22 E/mp. 
0755920377. (84752)
• Vând teren 17 ari, sat Tătarca, com. 
Tuluceşti. Tel. 0724380436. (86171)
• Teren parcelabil în ansamblu rezi-
denţial, lângă Metro, gaz, apă, curent 
şi canalizare. 0741010010. (86201)
• 450 mp strada Bălcescu lângă 
Albatros. 0741010010. (86808)
• Vând vatră casă Schela, 2135 mp, 
utilităţi. 0753576953. (87208)
• Vând teren agricol, zona Bereşti 
-Meria, 140 ha, 3200 E negociabil. 
0744562791. (87700)
• 1100 mp sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(87785)
• Vând teren Vânători, 6 euro mp. 
0735119920. (87825)
• Vând teren 800 mp sat Traian. 
0741677882. (88173)
• Proprietar vând loturi casă sat Costi, 
cu utilităţi, în spate la Floricultura. 
0749466018. (88193)
• Vând 1000 mp sat Costi, cu utilităţi, 
15 E mp. 0749466018. (88194)
• Vând 2 loturi teren intravilan a 700 
mp fiecare, cu utilităţi, Tuluceşti. Preţ 
atractiv. Tel. 0744907735. (88225)
• Teren parcelabil 2930 (2292 
+618), 250 euro/mp negociabil, 
str. Crizantemelor. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (88320)
• Vând 1000 mp sat Vânători, situat la 
40 m de DN. Tel. 0743392970. (88362)
• Vând 1100 mp Satu Costi, 20/ 55m. 
Tel. 0744779363. (88379)
• Vând teren Şendreni, lângă sala de 
sport. 0744323484. (88503)
• Vând teren la periferia oraşului, zona 
Cimitir Evreiesc, îngrădit, utilităţi. 
0766668174. (88522)
• Teren cu utilităţi 180 mp, deschi-
dere 9 m, strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (88530)
• Vând teren 600 mp, Drumul Viilor. 
0748318989. (88556)
• Satu Costi 4000 mp integral sau par-
celabil. Preţ negociabil. 0740504638. 
(88583)
• Vând vetre casă Vânători, 760 mp. 
0751183715. (88629)

• Urgent! Vând teren Fileşti, 2500 
mp. 0748520375, 0744626812. 
(88633)

• Vând teren arabil extravilan Fileşti, 
5000 mp. 0746167447. (88937)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0747200627. (88995)
• Vând teren Domnească nr.220, ST 
450 mp, D- 17m, 200 E/mp negociabil. 
Tel. 0740215138. (89008)

• Vând teren Aleea Sheel 1800 
mp, 100 E/mp, negociabil. Relaţii 
la 0758030311. (89035)

• Vând parcele teren ultracentral 
400 mp strada Mihai Bravu, 180 
E/mp negociabil. 0758030311. 
(89036)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030311. (89043)

• Vând teren cu casă bătrânească, str. 
Secerei 4, circa 250 mp, deschide-
re stradă 15 m. Telefon 0723553144. 
(89044)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol zona Bădălan 
(Agrogal), Zătun. 0740520830. (53876)
• Cumpăr teren 150- 250, Arcaşilor, 
Domnească, Coşbuc. 0745208845. 
(86783)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (84772)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
25.000 euro. 0751167540. (87334)

• Vindem avantajos magazin- zona 
Liceului Metalurgic. 0747490782. (87597)
• Vând spaţiu comercial 160 mp Micro 
17. 0744566333 (88487)
• Vând spaţiu Micro 20, parter bloc. 
0753059755. (88528)
• Vând spaţiu comercial 73 mp, teren 
proprietate. Tel. 0742120995. (88746)
• Cedez spaţiu amenajat pentru ma-
gazin îmbrăcăminte. 0754658778. 
(88792)
• Spaţiu comercial zona IREG, ST- 
140 mp, intabulat. 0756052516. 
(88822)
• Vând spaţiu comercial parter bloc, 
Ţiglina I, parter +etaj. Tel. 0740479359. 
(88889)
• Vând spaţiu comercial proprietate 90 
mp, Ţiglina 1. 0744106690. (88956)
• Spaţiu comercial, stradal, 85 mp. 
0740063750. (88988)

Cumpărări  
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial Galaţi, zonă 
cu vad. 0748117521. (88728)

Arenda Închiriere
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Fileşti, Vânători. Tel. 0744793218. 
(84535)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând tractor U650, presă paie (baloti-
eră). Tel. 0740479359. (88890)

Matrimoniale
• Tânăr 35, înalt, simpatic, cu situaţie, 
doresc cunoştinţă cu o tânără pen-
tru prietenie- căsătorie. 0740614844. 
(88927)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând societate taxi + 4 maşini cu li-
cenţă. 0744.230.218. (87626)

• Superafacere! SC vinde fabrică de 
pâine în funcţiune, situată în com. 
Schela. Tel. 0741239235. (87846)

• Predau afacere (magazin alimentar, 
restaurant şi depozit) sau caut asociat. 
Telefon 0758628329. (88796)
• Oferim credite de la 1000 lei- 20000 
lei, fără giranţi la persoane fizice şi 
pensionari până la 75 ani. 0753363127. 
(88940)
• Predau concesiune Braniştea, zonă 
superbă, cu vedere la DN. Relaţii 
0749685975. (88933)
• Cedez afacere la cheie. 0755735029. 
(88700)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (86336)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (87647)
• Meditez engleză şi literatură română. 
0764472892. (88684)

Cereri de Serviciu
• Doamnă serioasă, vârsta 45 ani, solicit 
îngrijire bătrână( bătrân) contra locu-
inţă. Rog seriozitate. Tel. 0746082263. 
(88731)
• Şofer profesionist B,C,D,E, disponibil 
Comunitate, limba franceză, italiană. 
Tel. 0740524305. (88954)

Vând combină CLAAS DOMINATOR 
208 MEGA, an de fabricaţie 1994, 3969 
ore de funcţionare, heder păioase, 
opţional echipament rapiţă. Relaţii la 
tel.:  0745 643 168. 

Vând tractor CASE MX285. An fabri-
caţie 2004. Ore de funcţionare 6622. 
Relaţii la tel: 0745 643 168 .

Închiriez  
SPAŢIU 

CoMERCIAL 
146 mp 

pretabil  
cabinet medical/

laborator analize.  
Tel.: 0744792801.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini 
spălat automate, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, mobi-
lier comandă. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (48870)
• CONSTRUCŢII CASE, amena-
jări interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 0751886694. 
(60331)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (62806)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (62813)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (71641)
• DJ ORSETTO Lumini, 
Filmări+Fotografie HD. Experienţă, 
Seriozitate. ÎNCHIRIERI. 0741657527, 
0748432159. (79394)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(82203)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (84843)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri. 0744395480. (85249)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(86953)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(87186)

• Demolări- decupaje pereţi, gips 
carton, amenajări interioare. 
Executăm garduri. 0745209979. 
(87187)

• Executăm instalaţii electrice, amena-
jări interioare şi exterioare. Relaţii tel. 
0751697961. (88706)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (87332)
• Executăm reparaţii acoperişuri, 
uluce şi burlane, vopsire acoperişuri 
vechi, montăm tablă zincată şi Lindab. 
Telefon 0734030334. (87576)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (87600)
• SC execută hidroizolaţii, amenajări 
interioare, placări gresie, scafe, rigips, 
gleturi, restructurări complete băi, bu-
cătării. 0748601575. (87655)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0784103041. 
(87670)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0756342940, 0747847652. (87687)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(87752)
• FIRMĂ HIDROIZOLAŢII, calitate, 
experienţă, seriozitate, garanţie. 
0741211335. (87786)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (87914)
• Executăm termoizolaţii exterioare. 
Tel. 0767578162, 0746569547. (87918)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
droizolaţii acoperişuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (87919)
• AMENAJĂRI INTERIOARE. CEL MAI 
MIC PREŢ. ECHIPĂ COMPLETĂ. CASE ŞI 
APARTAMENTE LA GATA, GARANŢIE. 
TEL. 0753956797, 0748537106. (87943)
• Execut mobilier la comandă, şi recon-
diţionez. Tel. 0752608490. (87988)
• Parchetari montăm, recondiţionăm, 
lăcuim parchet lemn masiv, maşini as-
piraţie. 0754243022. (87991)
• Alpinism utilitar, realizăm termoizo-
laţii. 0744199986. (88285)
• Montăm, reparăm, înlocuim instalaţii 
sanitare. 0741406164. (88286)
• P.f. efectuez curse non-stop Otopeni 
şi oriunde în ţară, cu auto nou. Tel. 
0740993586. (88383)
• Tineri montăm, rigips, zugrăvim, izo-
lăm, faianţăm. 0742414215. (88496)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (88569)
• SC ALBNEGRU 777 execută amenajări 
interioare spaţii comerciale, aparta-
mente, case de excepţie. Detaliul face 
diferenţa. 0753044733. (88584)
• SC ALBNEGRU 777 execută amena-
jări interioare la cheie. Profesionalism. 
Detaliul face diferenţa. 0756840364. 
(88585)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(88627)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, interfoa-
ne. 0726534069. (88628)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(88651)

• Particular execut instalaţii electri-
ce, sanitare, zugrăveli, faianţă. Tel. 
0752136468. (88652)

• Meseriaşi executăm armături şi co-
fraje pentru betoane, zidării, garduri, 
acoperişuri. Tel. 0748760035. (88663)
• Zugrăveli, zidării, gresie, faianţă, ter-
mopane, rigips. 0756581528. (88676)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare. 
0757121223. (88771)
• Executăm extinderi balcoane, ame-
najări interioare, instalaţii electri-
ce, fose septice, confecţii metalice. 
0726835985. (88797)
• Executăm construcţii la roşu, finisa-
je, demolări, renovări, hidroizolaţii 
termosudabile, termoizolaţii, garduri 
zidite- fier forjat. 0726835985. (88798)
• Curăţăm- zidim coşuri, teraco-
te, burlane, jgeaburi, sisteme tiraj. 
0726835985. (88799)

• Montăm boilere, calorifere, cabine 
duş, căzi, chiuvete, sifoane pardosea-
lă. 0726835985. (88801)
• Execut lucrări: fier forjat, garduri, 
porţi, gratii etc. 0743042578. (88892)
• Reparaţii instalaţii sanitare, subsoluri, 
montaj centrale termice lemne, calo-
rifere. Tel. 0749669436, 0742593544. 
(88902)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (88905)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (88943)

• Certificate energetice aparta-
mente, clădiri diverse. Telefon 
0745105333. (89002)

• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin, 
imediat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(89032)
• SC Bogdanos construim case, 
zidării, fundaţii, consolidări, fini-
saje +confecţii metalice, la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0745671839, 
0732245884. (89033)
• Parchetari montăm, recondiţio-
năm parchet clasic. Maşini aspiraţie. 
0754243022. (89062)

Oferte de Serviciu

• Angajăm frizer(iţă). Telefon 
0724230671. (87406)
• Angajez şofer cu EXPERIENŢĂ în 
DISTRIBUŢIE PÂINE. 0758114111. (88909)
• Angajez achizitor centru deşeuri re-
ciclabile. CV-uri e-mail: tehnic@invest-
imob.ro. Tel. 0744560891. (88160)

• FABRICA DE CONFECŢII CU SE-
DIUL ÎN STR. DOMNEASCĂ NR.25 
(FOSTUL CINEMA REPUBLICA) 
ANGAJEAZĂ: 100 MAŞINIŞTI, 3 
ŞEFI BANDĂ, PERSONAL CĂLCAT. 
TRANSPORT GRATUIT. TELEFON 
0730093322, 0747038552. (87451)

• Salon Gabiza angajează coafeză. 
Tel. 0740461977. (87540)

• Angajăm şoferi taxi. Telefon 
0742130033. (87581)
• Angajăm sudori electric; lăcătuşi 
mecanici; tubulator; lăcătuşi navali. 
Relaţii tel. 0744560891, 0757286632. 
E-mail: aprovizionaretulcea@gmail.
com. (87780)

• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0726143974. (87811)

• Sc angajează lăcătuşi confecţii 
metalice. tel. 0755041251. (87996)

• FIRMA DE PAZA ANGAJEAZA AGENTI 
DE PAZA, BARBATI SI FEMEI CU 
DOMICILIUL IN GALATI. INFORMATII 
LA TELEFON 0751.51.54.00. (88035)
• Angajez grafician cunostinte Corell, 
Draw, Photoshop , Illustrator si 
Indesign.Relatii la telefon 0732334443 
, intre orele 8,30 - 18,00 Contact. cvmi-
leniumgl@yahoo.ro (88046)

• Angajăm manichiuristă- pedichiuris-
tă şi coafeze. Posibilă şi varianta închi-
riere post de lucru. Tel. 0745846188. 
(88071)

• ANGAJEZ AGENT TURISM.CV-URIULE 
SE DEPUN LA SEDIUL AGENTIEI TST 
TURISTIK DIN B-DUL SIDERURGISTILOR 
42, DUPA STATIA DE MAXI-TAXI CARE 
DUCE LA PECHEA. (88103)

• SC angajează pentru lucrări Sidex: 
Electricieni reparaţii; Sudori elec-
tric; Maiştri mecanici poduri rulan-
te. CV-urile se depun pe e-mail: su-
perakru@yahoo.com sau personal 
pe str. G.Coşbuc nr. 432 (vis-avis de 
Galmopan). Telefon 0236461751, 
0752167964. (88130)
• SC angajează 2 vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, Micro 19. 
0756060981. (88142)
• Angajăm personal în domeniul cro-
ioriei. Relaţii 0758652935. (88163)
• Salon înfrumuseţare angajează coa-
feză, 3 ani experienţă. 0236322223. 
(88340)

• S.C.angajeaza lacatusi, tubulatori si 
sudori CO2,cu experienta in dome-
niul naval ; relatii la tel.0757065426 de 
luni pina vineri intre orele 09-15,30. 
(88177)

• Sanex Bau GMBH firmă austriacă cu 
sediul principal în Salzburg angajează 
pentru Austria şi Germania personal 
cu experienţă pe şantier în dome-
niul construcţii civile: fierar betonist; 
zidar, tencuitor; confecţii metalice. 
Constituie avantaj limba germană. Se 
asigură cazare, salariu negociabil. Tel. 
004915211995552, 00436646469965 
e-mail: sanex-bau@gmx.at. (88188)

• SC angajăm brutar, patiser, 
cofetar. Relaţii la 0740303034. 
(88216)

• Loc de joacă Galaţi Shopping City, 
angajează absolvenţi, absolvente 
2013. Tel. 0762022265. (88223)
• Altivom angajeaza agent imobiliar 
cu experienta 0727897437. (88274)
• Salon de înfrumuseţare ISIDESS 
caută personal cu experienţă frize-
rie, coafor, unghii tehnice, cosme-
tică. 0756322564, info@isidess.com 
(88297)

• Angajăm agent vânzări, carne şi pre-
parate din carne. Experienţă minim 3 
ani. Tel. 0752127777. (88299)
• Angajăm sudori autogen, salariu 
bun. 0736776681. (88311)
• Angajez vânzătoare pescărie. Tel. 
0757195691. (88324)

• Nu ai planuri de sărbători ? Vrei să lu-
crezi, să te distrezi şi să câştigi şi bani 
? Angajăm vânzători veseli şi harnici 
pentru Târgul Culinar de Crăciun din 
Piaţa Domnească, perioadă deter-
minată între 25.11.2013 – 01.01.2014, 
program de lucru 16.00 – 21.00, in-
clusiv sâmbătă şi duminică. Oferim 
pachet salarial atractiv. CV la email 
cv@galtour.ro, fax 0236/464312 sau la 
Centrul de Afaceri Dunărea, camera 
204. (88332)
• Restaurant angajează barman- ospă-
tar. Tel. 0745347625. (88368)

• Casino „MAX BET” angajează 
supraveghetori sală şi barmani. 
Cerinţe: studii medii, abilităţi cal-
cul, program în ture, aspect fizic 
plăcut. Trimite CV+ poza la adresa 
de email: job@ro.maxbetgroup.
com (88369)

• Angajez vânzătoare cofetărie, cu ex-
perienţă. 0746081114. (88381)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0747065531. (88382)
• Angajăm, cu experienţă coafeze, 
manichiuriste clasic şi gel, barmaniţe 
cu experienţă jocuri electronice. Tel. 
0745362964. (88424)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin piese frigidere şi maşini de spălat. 
Tel. 0728224339. (88463)
• Prima Construct angajează LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCŢII NAVALE (asamblare, 
confecţionare) pentru lucrări în cadrul 
Damen Galaţi. Pachet salarial avanta-
jos. Telefon 0745004642. (88469)
• Angajăm dispeceră şi şofer. 
Şcolarizăm agenţi securitate. pazagu-
ard11@yahoo.com. (88472)
• VIVA COMPANY ( COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
Spalator vase. Cerinte: seriozitate. 
Asteptam CV-urile la adresa: finan-
ciar@vivaclub.ro sau la VIVA CLUB in 
Bariera Traian (88484)
• SC angajează consilier vânzări în 
domeniu accesorii GSM şi telefonie. 
Telefon 0740252591. (88502)
• Angajam personal curatenie hyper-
market si mall. Tel. 0736912157 
(88533)
• Salon zonă centrală angajează coa-
feză- frizeriţă. Telefon 0746114735. 
(88553)

• Şcoala de Meserii Galaţi. Cursuri 
calificare, posibilităţi angajare: frizer- 
coafor- manichiurist- pedichiurist; 
cosmetică; bucătar; ospătar (barman); 
măcelar (tranşator); confecţioner 
textile; agent securitate (+atestat). 
0740806501. (88563)
• Societate comercială angajează spă-
lător auto. 0756428688. (88565)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare cu aspect fizic plăcut, pentru 
magazinul cu specialităţi din carne şi 
brânzeturi, din incinta viitorului Mall. 
Relaţii tel. 0751702443. (88574)
• Societate comercială recrutăm vo-
luntari deţinători de brevet în turism. 
Tel. 0236324857. (88598)
• Angajez şofer taxi cu atestat. Telefon 
0747619232, 0747536217. (88606)
• Angajăm barman -ospătar. Cerem se-
riozitate. Tel. 0741153261. (88608)
• S.C. angajează personal spălăto-
rie auto. 0744933296. (88612)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(88615)

• Brutărie angajăm modelator şi pati-
ser. CV-uri la dorinsrl_gl@yahoo.com 
sau 0236311905. (88631)
• Atelier de confecţii textile angajea-
ză muncitori calificaţi, cu experienţă. 
0741479807. (88640)
• Asociaţia de Proprietari 155 anga-
jează administrator, în condiţiile le-
gii. Persoană de contact 0749093066. 
(88642)
• Angajăm persoană pentru mani-
pulare mărfuri în magazin, minim 
studii medii, permis B, harnic şi se-
rios. E-mail: officeangajari@yahoo.
ro (88644)

• Depozit farmaceutic angajează 
reprezentant vânzări farmacii, în 
teren pe judeţele Galaţi, Brăila, 
Ialomiţa, Călăraşi, experienţa în 
vânzări constituie un avantaj. CV: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(88653)

• Angajăm L.C.N-işti (cazangii), ma-
iştri LCN, sudori autorizaţi (DNV sau 
similar), muncă în UE, inclusiv pen-
sionari. Salariu 8- 9 E/ oră, trans-
port, diurnă, cazare etc. Plecare 
29- 31 ianuarie 2014. Trimiteţi CV 
fax 0261770050 sau angajari_ue@
yahoo.com (88668)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Intră 
chiar acum 
în concurs!
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez tehniciană veterina-
ră pentru farmacie veterinară 
Galaţi. Telefon 0744786248. 
(88670)

• PESCĂRIE (Piaţa Centrală) angajează 
vânzător/ vânzătoare. Oferim seri-
ozitate şi garanţie contractuală. Tel. 
0744390324. (88671)
• PESCĂRIE (Piaţa Centrală) angajează 
tranşator/ tranşatoare peşte. Oferim 
seriozitate şi garanţie contractuală. 
Tel. 0744390324. (88672)
• Salon de înfrumuseţare, Micro 19, 
caută coafeză, manichiuristă, cos-
meticiană. Pentru relaţii 0753081432. 
(88685)
• SC GALMOPAN SA angajează electri-
cian întreţinere utilaje pentru fabrica 
de pâine. Relaţii la telefon 0750200132. 
CV-urile se depun la sediul din str. 
G.Coşbuc nr.257. (88687)
• SC Vega´92 SRL angajează vânzătoa-
re consignaţie. Relaţii tel. 0744606791. 
(88688)
• Căutăm agent marketing part- time. 
www.facebook.com/galati2hand, 
edoardesigner@yahoo.com (88690)
• SC angajează tăietori Oxi-Gaz, cu 
experienţă. 0740236626. (88691)
• Companie multinaţională de asi-
gurări, angajează consultanţi, salarii 
atractive. 0751374758. (88696)
• Angajez vânzătoare cu exeprienţă 
la magazin alimentar. 0744824508. 
(88699)
• Angajez vânzătoare pet-shop. CV-
uri la e-mail: danalia007@yahoo.com. 
(88703)
• Angajez vânzătoare magazin apro-
zar, salariu 900 lei. 0751552502, 
0741254475. (88718)
• SC Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru situat în com. 
Vânători (se asigură transport) perso-
nal patiserie cu şi fără experienţă. Tel. 
0747057572. (88720)
• Angajez barmaniţă. 0743616354. 
(88724)
• Personal vânzări Mall. Disponibilitate 
program prelungit. CV la: jobs.galati@
gmail.com (88727)
• Angajăm operatoare casă de ama-
net, zona I.C.Frimu. Tel. 0746114988. 
(88734)
• Restaurant angajează ospătari, per-
sonal bucătărie. 0749506301. (88741)
• Agenţia Eurolines Galaţi angajează 
consultant turism cu experienţă mi-
nimă în sistemele touroperatorilor 
români/ germani şi worldspan. Relaţii 
la tel. 0236473330, e-mail: galati@eu-
rolines.ro (88748)
• Angajez dulgheri specializaţi pe 
cofraje Doka şi cofraje metalice. Tel. 
0755451077. (88750)

• Angajez vânzătoare, cunoştinţe 
accesorii mobilier, materiale con-
strucţii, program gestiune. CV-
urile se trimit pe mail la: florin@
luxfer.ro (88758)

• Angajăm ajutor bucătar, spălător 
vase. Tel. 0752209862. (88768)
• Angajez vânzătoare magazin non 
stop. 0757121223. (88772)
• Angajez coafeză, frizeriţă, manichiu-
ristă cu experienţă. Tel. 0747578186. 
(88774)
• Angajăm personal în domeniul vân-
zări- manipulări: stivutorist, maşinist 
utilaj plasă gard, sudor, manipilant, 
tinichigiu atelier mecanic, permis cat. 
B, gestionar depozit. Tel. 0745478947. 
(88776)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0752708394. (88794)
• Societate angajează bucătari, bar-
mani, ospătari, cu experienţă în do-
meniu. Telefon 0755536734. (88802)
• Angajăm barmani şi ospătăriţe. CV: 
donleone9@gmail.com (88819)
• NOU! Studio videochat anga-
jează modele feminine. Condiţii 
avantajoase, locaţie lux, cu totul 
nou, câştiguri substanţiale. Tel. 
0741658041. (88835)
• Angajez tractorist care cunoaşte şi 
mecanică. Salariu atractiv. 0747343697. 
(88849)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
şi sifonărie. Relaţii tel. 0741665074. 
(88882)
• Angajez cizmar. 0740242243. (88883)
• Angajăm avantajos mecanic auto, cu 
experienţă. 0745158846. (88895)
• Societate comercială angajează 
electricieni pentru instalaţii elec-
trice în clădiri civile şi industriale. 
Telefon 0735787180. (88899)
• Angajăm ospătăriţă şi ospătăriţă 
pentru week-end. Tel. 0757401284. 
(88907)
• Angajăm taximetrist cu atestat şi ex-
perienţă, dispecerat AS. 0748200070. 
(88912)

• Super Bingo Metropolis anga-
jează agenţi vânzări (stradali). Tel. 
0758224271. (88914)

• Angajez frizeriţă cel puţin cu minimă 
experienţă. Tel. 0743938820. (88919)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE COSMETICE. 
DINAMICĂ, COMUNICATIVĂ, 
SERIOASĂ, CU POTENŢIAL. TEL. 
0740661134, DUPĂ ORA 10,00. (88920)
• SC angajează sudor şi lăcătuş meca-
nic cu experienţă în confecţii meta-
lice, fier forjat. Avantaj permis cat.B. 
CV: office@northinox.ro. 0742286542. 
(88934)
• Angajăm şoferi profesionişti pen-
tru maxi taxi local. Rog seriozitate. 
0756464846. (88935)

• Angajăm vânzătoare pentru 
magazinul President. CV +foto 
la Modern, Grand Center, etaj 2. 
(88944)

• Distribuţie pliante 2-3 ore/ zi. Email: 
galati.fashion@yahoo.com (88953)
• Închiriez posturi frizerie, coafor şi 
manichiură. 0747578186. (88966)
• Angajăm maşinişti utilaje terasamen-
te, categoria permis B, C (autorizaţie 
macaragiu pneuri). Relaţii la telefon 
0755670223, între orele 16,00- 20,00. 
(88980)

• Angajez şofer taxi, cu experienţă. 
0754363317. (88981)
• Angajăm lăcătuşi confecţii metali-
ce. CV-ul şi interviul astăzi, ora 8,00 
în str. Păcii nr. 11 (zona Spital CFR). 
0753375934. (88996)
• Angajăm pizzărese/ bucătărese. 
Salariu 1000- 1500. Interviul ora 
11,00, Corabia Piraţilor- Potcoava 
de Aur. (89003)
• Angajez ospătar cu experienţă. 
Telefon 0743420648, interval orar 
10,00-16,00. (89009)

• S.C. angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice. Relaţii la tel.: 
0236.460062. (89013)

• New York Pub angajează barman, 
ospătar, ospătăriţă. Tel. 0748062168. 
(89022)
• Spaţiu de joacă pentru copii anga-
jează supraveghetor -recepţioner. Tel. 
0753162358. (89025)
• BOWLING-BAR FAN CLUB ANGAJEAZA 
BARMANI OSPATARI CU EXPERIENTA. 
RELATII LA TEL. 0743126630. (89028)
• Florărie angajăm vânzătoare. Relaţii 
telefon 0741965626. (89031)
• Angajez şofer camion basculă arti-
culată, experienţă. 0744455345, după 
ora 10,00. (89039)
• Restaurant TRATTORIA RIGOLETTO 
angajează ospătăriţe- picoliţe. 
0756037104. (89063)
• Muncitor zootehnist, ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (89064)

Vânzări Auto
• Ford Focus, 1,6, benzină, Germania, 
înmatriculat. 0755756194. (87432)
• Vând Citroen C4, motorină, înmatri-
culat, 4000 euro. 0724261999. (87917)
• Vând autoutilitară VW LT 28 (dubă), 
an fabricaţie 2000. Tel. 0744779363. 
(88380)

• Vând Passat 2006, preţ negocia-
bil. 0744626812. (88632)

• Audi A4, 2006, diesel, 6600 E. 
0741340452. (88762)
• Opel Astra 2008, 1,7 Diesel, climatro-
nic. 0745363930. (88767)
• Opel Omega A Caravan Break. 
0745884182. (88891)
• Vând Fiat Doblo Cargo, 2006, Diesel, 
1300 cmc, sau schimb cu Logan Break. 
0723182765. (88939)
• VAND NISAN VANETE CARGO, 
UTILITARA, 2 LOCURI, MOTORINA, CU 
NUMERE ROSII, AN FABRICATIE 2002, 
2500 LEI, TEL. 0743567008 (89030)

Cumpărări Auto
• Firmă dezmembrări auto cumpără 
maşini avariate, defecte sau bune, 
fabricate după 2000 pentru dez-
membrat. 0758511551, 0728656308. 
(86006)
• Cumpăr auto 2003- 2013, funcţiona-
le. 0745208845. (86784)
• Cumpăr autoturisme orice tip, 2004- 
2012. 0742597315. (86859)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (87520)
• Cumpăr maşini 1990 -2013. Tel. 
0741110337. (87708)
• Cumpăr tractoare U650. Tel. 
0743513793. (87987)
• Cumpăr Dacia după 1996. 
0740754089. (88661)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (86952)
• Vând frigider nou Zanussi şi maşi-
nă spălat cu storcător, nouă, urgent. 
0745299980. (88301)

Vânzări Diverse
• Vând foarte avantajos tablă, şipcă 
gard, ţeavă, cornier. 0727344940. 
(83479)

• Vând sau închiriez garaj. 
0744390676. (87665)

• Vând lemn de foc. Transport gratuit. 
Telefon 0742437848. (87741)
• Vând aparat termomasaj Ceragem, 
900 lei. Tel. 0236499305. (87954)
• Vând două locuri veci „Ştefan cel 
Mare”. 0745994833. (88518)
• Vând urgent aparat sifon cu două ca-
puri. 0766721233, 0745994833 (88519)
• SPJADPP GALATI VINDE: - POMI 
FRUCTIFERI - 14 LEU/BUC.; - BUTAŞI 
TRANDAFIRI - 6 LEI/buc. LIVRĂRILE 
SE FAC DE LUNI PÂNĂ VINERI ÎNTRE 
ORELE 8.00-16.00 DE LA SEDIUL DIN 
GALATI, STR. TRAIAN NR. 454A. TEL./
FAX 0236/317827. (88680)
• Vând dormitor complet, bibliotecă 
sufragerie, colţar bucătărie, cuier, două 
fotolii, birou pentru computer, maşină 
cusur. Tel. 0757526198. (88683)

• Vând sobă austriacă din fontă 
emailată, samotată interior, pe 
lemne sau gaz metan, design 
unic, preţ convenabil. 0729123972. 
(88913)

• Vând pat de masaj, 350 lei. 
0752715137. (88958)
• Vând brânză- telemea de oi, de 
cea mai bună calitate, de Sibiu. Tel. 
0740624961. (88984)

Cumpărări Diverse
• Cărţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
antichităţi. 0751167540. (87333)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (87489)
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (87507)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (87599)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu- 
transport gratuit. 0747458297. (87809)

Licitaţii
• Executorul Judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I. vinde la licitaţie pu-
blică în Galaţi, cartier Ţiglina, str. 
Regiment 11 Siret, bloc I2, ap. 27-
28, în data de 22.11.2013, ora 8,30, 
imobilul (teren s= 623 mp) şi con-
strucţii edificate pe aceasta, situat 
în comuna Câmpuri, T7, P334, jud. 
Vrancea, preţ începere 48375 lei. 
Relaţii suplimentare la 0236431093, 
0236319150, 0722736632. (87975)

• Şcoala „Iulia Haşdeu” scoate la licita-
ţie o suprafaţă de 4 mp, et. 2, pentru 
comercializare de produse de patise-
rie. Relaţii la tel. 0236425607. (88901)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 25, luna noiembrie ora 12:00, 
anul 2013, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 506, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri mobile 
apartinand SC ENGENDER SRL., cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Calea Prutului, nr. 17, cod de iden-
tificare fiscala 15349034: Sesiunea I, 
Licitatia I: Denumirea bunurilor mobi-
le Cantitatea Pret de pornire al licitati-
ei • Ford Mondeo / ctr. 22.05.2006, GL 
92 LYB, serie motor WJ87457 1 5500 • 
Citroen, ff 0000484 / 03.12.2008, GL 
16 EXF, serie motor 5099938 1 10600 
• Ford Transit / ff 0000709 / 30.09.2010 
GL 08 YWD, serie motor 6B58096 1 
31500 • Masina de taiat oxigaz – nr 
inventar 3, FF 2253435 / 09.09.2003 
1 2500 • Motostivuitor Steinbook- nr 
inventar 43 FF 0000747 / 03.03.2011 
1 14900 • Agregat WRT , nr inventar 
53, FF 0000795 / 20.12.2011 1 5400 • 
Echipament mig-mag 1 2600 • Filcord 
453S 1 2600 • Derulator MIG 1 1500 • 
Masina virolat 1 7878 • Derulator MIG 1 
1100 • Filcord 453S 1 2300 • Strung SN 
600*300 1 3700 • Masina ascutit 1 2100 
• Freza FUS 32 1 4874 • Borwerg AF 85 
1 12438 • Agregat WRT SPA 600*3000 
1 5400 Aceste bunuri mobile nu sunt 
grevate de sarcini, iar valoarea lor este 
fara TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 
-dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; - pentru persoa-
ne juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; -dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzare 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 506 sau la telefon 
0236. 833014. (88949)

Pierderi
• Pierdut autorizaţie pentru exercita-
rea funcţiei serie 35, număr 093552 şi 
autorizaţie pentru manipularea insta-
laţiilor din staţii linie curentă RC serie 
35, număr 093553, eliberate de AFER. 
Se declară nule. (88881)

• Pierdut certificat constatator sediu 
social aparţinând SC Animagda SRL, 
J17/1687/2004. Se declară nul. (88884)
• Pierdut carte de identitate. Ofer re-
compensă. 0728207299. (88887)
• Pierdut certificat înregistrare PFA 
Banaga Ilie F17/855/2006 şi două certi-
ficate constatatoare funcţionare sediu 
social şi activităţi la beneficiar. Se de-
clară nule. (88921)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Gheorghiţă Paul. Se declară 
nulă. (88938)
• Pierdut permis pescuit recreativ- 
sportiv ANPA, pe numele Casian 
Vasile. Se declară nul. (88945)
• Pierdut abonament Transurb, pe nu-
mele Gheorghiu Elisabeta. Se declară 
nulă. (88947)
• Pierdut cartea tehnică de intervenţie 
a casei de marcat fiscale marca Datecs 
POS cu seria 800560 aparţinând SC 
AGATUR EXCHANGE OFFICE, punct 
lucru Galaţi, str. G.Coşbuc nr.1. Declar 
nulă. (88950)
• Pierdut contract vânzare -cumpăra-
re nr. 17604/1991 şi proces verbal de 
predare -primire a locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Vainberg Altar 
David şi Vainberg Dorothea, zona Port, 
str. George Enescu, bloc Bistriţa 2, ap. 
41. Se declară nule. (88951)
• SC Sowiens SRL declară pierdute 
două certificate constatatoare sedii se-
cundare, str. Siderurgiştilor, Complex 
şi str. Siderurgiştilor unitatea 196/2, bl. 
SD9B. Se declară nule. (88973)
• Pierdut act de concesiune nr. 
347/1981, pe numele Panait Mitică, 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 45, rândul 2, locul 7. Se declară 
nul. (89023)

Diverse
• ANUNŢ PUBLIC S.N.T.G.N. TRANSGAZ 
S.A. Mediaş, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
“Modernizare S.R.M.P. SIDEX Galaţi şi 
înlocuire conducte existente” etapa 
IV – Inlocuire conducte de racord exis-
tente la S.R.M.P. SIDEX Galaţi, propus 
a fi realizat pe amplasament situat în 
intravilanul şi extravilanul comunei 
Sendreni, jud. Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus, pot fi consul-
tate la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
Galaţi şi la sediul S.N.T.G.N. TRANSGAZ 
S.A. Mediaş, din mun. Mediaş, str. C. 
I. Motaş, nr. 1, jud. Sibiu, în zilele de 
luni-joi între orele 08.00-16.00 şi vineri 
între orele 08.00-14.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galaţi str.Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galaţi. (88541)
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB H= 20 
ml. 0722824360. (88848)
• CNTEE Transelectrica Sa Bucuresti 
– Sucursala de transport Constanta 
prin SC Genera Avante SRL titular al 
proiectului “ C.E.E. Smardan 54 MW- 
Lucrari pe tarif de racordare in Statia 
400/100 kv Smardan ” anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare fara evaluarea impac-
tului asupra mediului si fara evaluare 
adecvata de catre APM Galati in cadrul 
procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului si de evaluare adec-
vata pentru proiectul susmentionat 
propus a fi amplasat in intravilan mun. 
Galati, incinta Statiei de transformare 
400 /110/ 20 kV Smardan , jud. Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si mo-
tivele care o fundamenteaza pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galati , str. 
Regiment 11 Siret, nr 2, in zilele de luni 
– joi intre orele 08.00 – 16.00 si vineri 
in intre orele.08,00-14,00 precum si la 
urmatoarea adresa de internet http//
arpmgl.anpm.ro /Reglementari/Acord 
mediu/Proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/ observatii la proiectul de-
ciziei de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului anunt 
pana la data de 17.11.2013 (88957)
• SC Expostar Group SRL anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordlui de 
mediu pentru proiectul „Lucrări de 
exploatare agregate minerale din 
terasa râului Siret, mal stâng, în peri-
metrul Ionăşeşti, com. Nicoreşti, jud. 
Galaţi”, propus a fi realizat în comuna 
Nicoreşti, jud. Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul SC Expostar 
Group SRL din Galaţi, str. Oltului nr. 22, 
bl. B18, sc. 1, et. 2, ap. 8, jud. Galaţi, în 
zilele de luni până joi, între orele 8,00-
16,00 şi vineri între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi. (88978)

Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
doamna Aurica, mi-a readus fericirea 
în familie şi m-a vindecat de alcoolism. 
Aurica dezleagă farmece, cununii le-
gate. Rezolvă orice problemă aveţi în 
5 ore. 0753704462, 0731203412. 
(88123)

• Doamna Cătălina cu har sfânt, lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul, dezleagă farmece şi 
blesteme, are planta iubirii. 
0742607341. (88880)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(87145)

• Familia Sabău cu durere în suflet 
anunţăm decesul celui care a fost 
frate, cumnat şi unchi, SZABO RADU. 
Odihnească-se în pace. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela 
„Sf. Sofia” - Ugira (Gh. Doja colţ cu 
Constructorilor). (88751)
• Cu tristeţe adâncă Antonina, soţie şi 
Georgian, fiu, anunţă decesul, după o 
lungă şi grea suferinţă, a celui care a 
fost soţ şi tată iubitor, SZABO RADU. Nu 
te vom uita niciodată. Înmormântarea 
va avea loc joi, orele 12,00, Cimitirul 
„Eternitatea”. (88753)

• Suntem profund îndureraţi de 
trecerea la cele veşnice a ELENEI 
ZUGRAVU, a cărei bunătate va fi 
de neînlocuit. Am împărtăşit o 
viaţă din cea mai fragedă copi-
lărie şi până la vârsta senectu-
ţii. Dumnezeu să te odihnească 
în pace, draga noastră LENUŢA. 
Cornelia Tofan şi Sergiu Chiriac. 
(88896)

• Suntem alături de Petrică greu încer-
cat, prin pierderea soţiei ŢÂRU SILVIA, 
om devotat familiei şi sufletelor de 
copii, cărora le-a redat sănătatea. 
Odihnească-se în pace! Mimi, Corina şi 
Radu. (88903)

• Draga noastră bunică ZUGRAVU 
ELENA a părăsit această lume. Ea 
va fi mereu în gândurile şi inimile 
noastre. Carmen şi Paul. (88910)

• Cu regret în suflet, anunţăm 
dispariţia iubitei noastre ELENA 
ZUGRAVU. Te vom iubi mereu. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi 13.11.2013, ora 12,00, 
Cimitirul Eternitatea. Lili şi Nelu 
Ardeleanu. (88911)

• O lacrimă în clipa amintirii... Pe 
10 noiembrie 2013, la ora 10,00, 
a încetat să mai bată inima lui 
CONSTANTIN CATANĂ, profesor 
de educaţie fizică la fostul Colegiu 
Tehnic „Traian” Galaţi. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Colegii de 
la „Traian”. (88915)

• Suntem alături de familia Ţâru la pier-
derea inegalabilei SILVIA, după o scur-
tă, dar grea suferinţă. Dumnezeu să o 
odihnească! Familia Caşu. (88922)

• Un gând curat pentru un suflet 
deosebit, SILVIA ŢÂRU. Lumina să 
o însoţească pe drumul de linişte 
şi pace veşnică. Sincere condole-
anţe familiei. Dr. Ionescu Gabriela. 
(88924)

 

• Cu profundă tristeţe anunţăm de-
cesul fulgerător al dragii şi nepre-
ţuitei noastre ŢÂRU SILVIA 
MARIANA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Familia (soţul, sora, 
cumnatul şi nepoţii). (88925)

• Asociaţia Proprietari nr. 102 
anunţă cu durere încetarea din 
viaţă a doameni ZUGRAVU ELENA. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. (88931)

• Asociaţia Proprietari nr. 102 anun-
ţă cu durere încetarea din viaţă a 
domnului MIHĂLCEANU MIRCEA. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (88932)

• Suntem alături de naşii noştri, 
Florin şi Maricica Buruiană, la ma-
rea durere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a mamei dragi, EUGENIA 
BURUIANĂ. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Sincere condole-
anţe. Didi, Cela şi Marius Istrate. 
(88936)

• A plecat la Domnul un om luminos 
şi bun, ELENA BUDAC ZUGRAVU. 
Primeşte-o, Doamne, la Tine şi iubeş-
te-o aşa cum am iubit-o noi! Colectivul 
didactic al Palatului Copiilor, anii 1970-
1990. (88961)

• Cu regret în suflet anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a celei care a fost mamă, 
bunică şi străbunică, SNOP NICULINA. 
Moartea crudă şi rea te-a luat de lângă 
noi lăsând un gol imens în sufletele 
noastre. Mormântul îţi va fi udat cu la-
crimi ce vor cădea neîncetat. 
Dumnezeu să te odihnească şi îngerii 
să te ocrotească. Înmormântarea are 
loc astăzi, 13 noiembrie, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (88971)
• Colectivul ORL din Spitalul de Copii 
Galaţi regretă dispariţia colegei ŢÎRU 
SILVIA. Dumnezeu să o ierte! (88977)
• Întregul colectiv al Şcolii Postliceale 
„Carol Davila” Galaţi, cu mare dure-
re în suflet regretăm dispariţia şi ne 
luăm rămas bun pentru totdeauna de 
la buna noastra colegă d-na CHIRU 
GABRIELA. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! (88985)
• Ne despărţim astăzi de dragul nostru 
socru şi bunic, MIHĂLCEANU MIRCEA, 
dar amintirea sa va rămâne veşnic 
în sufletele noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Nora Angela, ne-
poţii Carmen şi Ciprian Alexandrescu. 
(89014)

 

• Cu nemărginită durere soţia, fiica 
şi ginerele anunţă încetarea din 
viaţă a dragului nostru 
MIHĂLCEANU MIRCEA. Trupul ne-
însufleţit este depus la Biserica „Sf. 
Spiridon”, iar slujba de înmormân-
tare va avea loc joi, 14 noiembrie, 
ora 11,30. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul lui bun. (89015)

• Colectivul Laboratorului Clinic al 
Spitalului de Copii Galaţi, anunţă 
cu adâncă tristeţe dispariţia ful-
gerătoare a colegei din secţia chi-
rurgie, SILVIA ŢÂRU. Sincere con-
doleanţe familiei. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (89021)

• „Cum e cu frunzele, aşa-i şi cu nea-
mul sărmanilor oameni;/ Unele, 
toamna, le scutură vântul şi cad ofi-
lite...” (Homer- Iliada). Un vals îndo-
liat al mohorâtei toamne l-a luat cu 
el pe bunul meu prieten, înţelept 
sfătuitor, fost coleg şi colaborator, 
eminentul oM, Prof. CoNSTANTIN 
CATANĂ. Îmi alătur neputincioa-
sa lacrimă celor care l-au iubit cu 
adevărat pe acest minunat semen 
al nostru. Prof. Dr. Mihai Moraru. 
(89024)

• Regrete eterne pentru cel care a fost 
cumătrul nostru CEZAR ZAINESCU, 
plecat prea devreme dintre noi. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
13.11.2013, ora 12,00, Cimitirul Sf. 
Lazăr. Fam. Bulgaru G. (89016)

• Colectivul secţiei Chirurgie I 
a Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” este 
alături de colega îngr. Opariuc 
Marioara, la durerea pricinuită de 
decesul socrului. Dumnezeu să-l 
ierte! (89048)

• „Tataia MIRCEA” a deschis poarta 
Raiului şi a păşit dincolo de ea. Am 
pierdut un prieten, un sfătuitor, un 
străbunic minunat. Pentru noi lumea 
este mai săracă de astăzi. Nu te vom 
uita niciodată. Strănepoţii Cosmin şi 
Eric. (89019)

• Suntem alături de familia 
Dragomir la decesul tatălui, 
MIHĂLCEANU MIRCEA. Dumnezeu 
să-l ierte! Familia Udrescu. (88975)

Comemorări

 

• „Tată” să ştii că nu te-am uitat, 
chiar dacă au trecut 33 ani de când 
ne-ai părăsit BLAGA ION. Vei rămâ-
ne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te ierte. Soţia, copiii 
şi nepoţii. (88735)

• Astăzi se împlinesc 17 ani de 
la decesul celui mai bun soţ, 
tată şi bunic, col. (r) BAICU 
NICOLAE. Nu-l vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia. (88897)

• Am fi putut să-ţi spunem „La mulţi 
ani”, astăzi 13 noiembrie, ai fi împlinit 
65 ani, dar moartea nemiloasă te-a 
luat de lângă noi acum opt ani. De 
aceea îţi spunem Dumnezeu să te ier-
te şi să te aibă în pază, dragul nostru 
frate JINGA ION (IONAŞ). Amintirile 
sunt încă vii. Te vom păstra veşnic în 
inimile noastre. Sora şi cumnatul îm-
preună cu nepoţii. (88946)

• Lacrimi şi durere în sufletul nostru la 
patru ani de când ne-ai părăsit scum-
pa noastră BALABAN (CRĂESCU) 
MARIANA. Fiicele Lorena, Camelia şi 
familia Crăescu. (88979)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RoN
   40 RoN

67 RoN

24 RON (5 euro)
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Viaþa Horoscop

13 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:00 Telejurnal Matinal (emis. info.)
09:00 Legendele palatului (ep. 15-16)
10:30 Între bine şi rău (r)
11:50 Oameni care au schimbat 

Lumea
12:00 Beneficiar România (r)
12:30 Vreau să fiu sănătos (r)
13:00 Opre Roma (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
15:30 Convieţuiri (doc.)
16:50 Europa mea (emis. info.)
17:25 Legendele palatului  

(cor., s. dr., ep. 47-48)
18:45 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
18:50 La vârf (talk show) (live)
19:45 Sport 
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:40 Ediţie specială (live)
21:39 Dosar România (emis. info.)
22:30 Biziday (talk show) (live)
23:20 Oameni care au schimbat 

Lumea (r)
23:30 Pământul făgăduinţei 

 (isr.-engl.-fra., dramă)

09:00 România frumoasă (r)
10:00 Carabinieri (it., s, ep. 53) (r)
11:00 Destine ca-n filme (r)
12:00 Drumul succesului (r)
12:30 Aerul Munţilor (r)
13:00 Concertele Festivalului  

George Enescu
14:20 5 minute de istorie  

cu Adrian Cioroianu 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
16:00 Carabinieri (it., s, ep. 54)
17:00 România frumoasă
18:00 Telejurnal (emis. info.)
19:00 Tăietorii de lemn din Canada
20:10 8 într-o barcă (em. conc.)
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
  *Meteo *Sport (criptat)
23:00 Dr. House (SUA, s, ep. 22)
23:50 Trei regate (chi., s. tv, ep. 74)
00:45 Concertele Festivalului  

George Enescu (r)
01:35 Tăietorii de lemn  

din Canada (r)
02:30 România frumoasă  

(program cult.) (r)

06:00 Madagascar 3: Fugăriţi prin 
Europa (SUA, f. anim.)

07:35 Jurnalul unei femei furioase 
(SUA, com.)

09:30 Sherlock Holmes: Jocul 
umbrelor (SUA, acţiune)

11:35 Toţi suntem diferiţi (SUA, dramă)
13:10 Submarinul trăsniţilor  

(SUA, com.)
14:45 Gardienii destinului  

(SUA, thrill.)
16:30 În bătaia vântului  

(SUA, dramă)
18:15 Hoţul de cuvinte  

(SUA, thrill.)
20:00 Grozavul şi puternicul Oz  

(SUA, f. fantast. avent.)
22:10 Fetele (SUA, s, sez. 2, ep. 3) - 

Prietenie periculoasă
22:40 Viaţa şi apucăturile  

lui Kenny Powers  
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 3)

23:10 Banshee(18)  
(SUA, s. poliţist, ep. 8)

00:00 Diavolul din tine  
(SUA, horror)

01:20 Superclasico (dan., com.)

04:30 Homeland: Reţeaua terorii  
(SUA, s, sez. 1, ep. 2) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV
  *Ce se întâmplă, doctore? 
  *Omul care aduce cartea
10:05 Tânăr şi neliniştit 

 (SUA, s. tv, ep. 4614) (r)
11:00 Simfonia iubirii  

(sua-ger., dramă) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4615)
15:00 O lună de miere de coşmar  

(SUA, f. pol.) 
 *Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:00 Serviciul Român  

de Comedie  
(div., ep. 6)

21:30 Tanti Florica  
(rom., sez. 2, ep. 7)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Homeland: Reţeaua terorii  

(SUA, s, sez. 1, ep. 6)
00:00 Conspiraţia corbilor  

(SUA, acţiune)

08:00 Regina cumpărăturilor  
(mag. life-style, ep. 37) (r)

09:30 Trăsniţii  
(s. com., sez. 21,  
ep. 34) (r) 

10:30 Cireaşa de pe tort  
(reality show, sez. 11, ep. 30) (r)

12:00 În formă (emis. info., ep. 20)
13:00 Dragostea trece prin stomac  

(gastro-reality, ep. 43)
14:00 Vacanţă şi terapie  

(reality show, ep. 38) (r)
15:00 Focus (emis. info.)
15:30 Focus Monden (div.) (r)
16:00 Regina cumpărăturilor  

(mag. life-style, ep. 38)
17:00 Fii pe fază! (emis. con)
18:00 Focus 18 (emis. info.)
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete  

(f. tv artă, sez. 6, ep. 30)
20:30 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 28, ep. 9)
22:15 Trăsniţii  

(s. com., sez. 21, ep. 35) - 
Excursie în Ibiza

23:00 Focus Monden (div.)
23:30 Fii pe fază! (emis. con) (r)
00:30 Totul despre sex  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 7)

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00 Observator 
 (emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:50 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

 (emis. info.) (live)
20:30 Te cunosc de undeva!  

(emis. con.) (r)
23:30 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Virgină la 18 ani (SUA, com.)
03:30 Observator special  

(emis. info.) (r)

07:45 Poveştiri adevărate (r)
09:15 Diamantul nopţii  

(sua-mex., s. dr.) (r)
10:45 Maricruz 

 (mex., dr. romantic.) (r)
12:00 Iubiri vinovate 

(mex., dramă) (r)
13:30 Îngeri pierduţi  

(rom., s. rom.) (r)
14:30 Triumful dragostei (mex., s)
15:30 Suflet de gheaţă (mex., s)
16:30 Poveştiri adevărate (2006)
17:30 Diamantul nopţii  

(sua-mex., s. dr.)
18:30 Maricruz 

 (mex., dr. romantic.)
19:30 Iubiri vinovate  

(mex., dramă)
20:30 Îngeri pierduţi  

(rom., s. rom.)
21:30 Furtuna din adâncuri 

(mex., s. rom.)
22:30 Poveştiri de noapte (div.)
23:00 Cancan.ro (emis. de div.)
23:30 Friendzone  

(SUA, s. reality show)
00:00 Îngeri pierduţi  

(rom., s. rom.) (r)
01:00 Poveştiri adevărate (r)

05:00 Inima nu respectă reguli  
(tur., s. dr.) (r)

06:15 Teleshopping (promo)
07:00 Cântec fără sfârşit  

(tur., s. com.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:15 Te vreau lângă mine  

(reality show)
14:45 Teleshopping (promo)
15:30 Inima nu respectă reguli  

(tur., s. dr.)
16:45 Teo Show (div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Jumătatea mea ştie  

(emis. con.)
  Cu: Gabriel Coveşeanu
22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
03:15 Cântec fără sfârşit  

(tur., s. com.) (r)

09:00 Zorba grecul  
(sua-engl.-gre., dramă, a-n) (r)

11:30 Hank  
(SUA, s. com., ep. 5)

12:15 Români de succes
12:30 La Măruţă (div.)
14:30 Zoom în 10 (div.)
14:45 Ruleta destinului  

(SUA, s, sez. 7, ep. 16) (r)
15:45 La Bloc (s. com., ep. 145) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 146) (r)
16:45 M.A.S.H  

(SUA, s, sez. 6,  
ep. 17-18) (r)

17:45 Memphis Beat - 
 Lege şi rock and roll  
(SUA, ep. 3)

18:50 Ruleta destinului  
(SUA, s, sez. 7, ep. 17)

19:50 La Bloc (s. com., ep. 147)
20:20 La Bloc (s. com., ep. 148)
20:55 M.A.S.H (SUA, s, ep. 19-20)
22:00 Bunraku (SUA, acţiune)
00:30 Jurnalele vampirilor 

 (SUA, s. avent., ep. 9)
01:30 Sub acoperire  

(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 2)
02:15 Cobra 11 în alertă  

(ger., f.s. de acţ., ep. 9)

ProCinema

HBO

S-ar putea ca un prieten 
să vă propună o colaborare 
pe termen lung. Vă sfătuim să 
vă gândiţi serios, chiar dacă 
propunerea este foarte ten-
tantă. 

S-ar putea ivi ocazia să 
plecaţi într-o călătorie. Vă sfă-
tuim să nu refuzaţi, pentru că 
poate fi benefică pe plan pro-
fesional. 

Parcurgeţi o perioadă fa-
vorabilă din toate punctele 
de vedere şi vă simţiţi în for-
mă. Aveţi ocazia să obţineţi 
câştiguri financiare nesperate 
şi să vă afirmaţi în societate. 

Aveţi ocazia să rezolvaţi 
probleme ce ţin de viaţa par-
ticulară. Mai mult, reuşiţi să îi 
ajutaţi şi pe cei din jur. 

După-amiază s-ar putea 
să vi se propună colaborarea 
într-o afacere profitabilă. Vă 
recomandăm să acceptaţi. 

Intuiţia vă ajută să rezol-
vaţi probleme dificile, dar vă 
sfătuim să ţineţi cont şi de 
sfaturile partenerului de via-
ţă.

Nu faceţi promisiuni pe 
care nu sunteţi sigur că le pu-
teţi respecta! După-amiază 
sunteţi invitat/ă la o petrece-
re la rude.

Puteţi să începeţi o aface-
re sau să vă faceţi planuri cu 
privire la o investiţie pe ter-
men lung. Prietenii şi parte-
nerul de viaţă vă susţin.

S-ar putea să întâmpinaţi 
mici probleme financiare. Nu 
vă îngrijoraţi, vă ajută o per-
soană mai în vârstă!

Zi bună pentru a începe 
activităţi noi, mai ales în casă. 
Este recomandabil să termi-
naţi mai întâi ce aţi început. 

S-ar putea ca dificultăţile 
din relaţiile parteneriale să vă 
afecteze randamentul inte-
lectual.  Fiţi prudent/ă şi as-
cultaţi sfaturile celor din jur! 

Zi favorabilă schimbărilor 
importante. Aveţi şansa să vă 
afirmaţi pe plan social. De 
asemenea, sunt favorizate 
studiile şi călătoriile. 

[
Soţia îşi surprinde bărbatul cu o tâ-

nără foarte mică de statură:
- Bine, măi, măgarule, te-ai jurat că 

n-ai să mă mai înşeli.
- Dragă, nu pot dintr-odată... dar, 

vezi bine, încerc să reduc.

[
- Uitaţi-vă la Eurovision cu patriotism. 

Să fim chiar naţionalişti. Să vedem cine nu 
ne votează şi să emigrăm toţi acolo.

[
Ion găseşte în şanţ un cap de bărbat. Îl 

ridică deasupra capului, ca să i-l arate lui 
Gheorghe.

- Auzi, bă, e capul lui Vasile!
- Ba nu! El nu e atât de înalt. 

Cotele apelor Dunãrii
din 12 noiembrie 2013

Ingrediente: 1 kg carne (can-
titate variabilă), 2-3 cepe, 2 car-
tofi, 3 ouă, 1 legătură mărar, 1 le-
gătură pătrunjel verde, 3-4 căţei 
de usturoi mari, 4 felii de pâine, 
sare, piper; fulgi de porumb sau 
susan.

Mod de preparare: se dă car-
nea prin maşina de tocat împre-

ună cu ceapa, cartofii, mărarul, 
pătrunjelul, usturoiul şi feliile de 
pâine înmuiate în apă şi stoarse 
bine. Peste amestecul obţinut 
mai sus se pun ouăle, sare şi pi-
per după gust. Se unge cu puţin 
ulei o tavă pentru cuptor, se pune 
compoziţia, se întinde ca un blat 
şi se dă la cuptor la foc mic. Se 
ţine cca o oră până deasupra 

se rumeneşte frumos. După ce 
se răceşte, se taie pătrăţele. Pot 
fi servite atât calde, cât şi reci. 
Pentru un aspect mai festiv, pu-
tem forma biluţe, le “rostogolim” 
prin fulgi de porumb mărunţiţi 
sau prin susan şi le punem într-o 
tavă tapetată cu hârtie de copt. 
Stropim cu 3 linguri de ulei.

    R.C.

„Chifteluţe” la cuptor
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -25 cm +3 cm
Hârşova 77 cm +3 cm
Brăila   116 cm -4 cm

GALAŢI  122 cm -5 cm
Isaccea  101 cm -3 cm
Tulcea  80 cm -2 cm

S‑a întâmplat
pe 13 noiembrie

ProgramTV
Miercuri 

13 noiembrie

13 noiembrie
Ziua Educaţiei Copiilor Nevăzători

Ziua de 13 noiembrie este declarată, din anul 1946, Ziua 
Internaţională a Educaţiei Copiilor Nevăzători, ce marchează ziua de 
naştere a pedagogului francez Valentin Hauy (1745-1822), cel care a 
întemeiat prima şcoală pentru nevăzători din lume, la Paris, în anul 
1784.

    V.G.

Pământul făgăduinţei
(dramă, Israel-Anglia-Franţa, 2004)

TVR 1, ora 23.30
Cu: Rosamund Pike, Hanna Schygulla

Titlu original: Promised Land

 În deşertul Sinai, câteva tinere femei din Estonia post-sovietică, 
victime ale unei reţele israeliene de prostituţie, sunt trecute clandes-
tin frontiera de către un grup de beduini. Pentru Diane şi celelalte 
fete vândute la licitaţie şi trecute din mână în mână, călătoria se în-
cheie la Haifa, unde sunt conduse fără menajamente într-un club de 
noapte. Aici, Diane o va întâlni pe Rose, căreia îi cere ajutorul...

Conspiraţia corbilor
(acţiune, SUA, 2007)

PRO TV, ora 0.00
Cu: Sean Patrick Flanery, Kristin Booth

Titlu original: Kaw

Un mic oraş este atacat de corbi şi nimeni nu reuşeşte să desco-
pere care sunt motivele ce au determinat sângeroasa invazie a pă-
sărilor. Fiecare zi a locuitorilor se transformă într-o luptă pentru su-
pravieţuire, pentru că vietăţile se dovedesc a fi extrem de violente. 
Iniţial, atacul are loc la o fermă izolată, însă nimeni nu dă crezare celor 
relatate de proprietar, şi astfel infernul se dezlănţuie. În scurt timp 
se descoperă că un fermier local a desfăşurat anumite experimente 
secrete.

1745 - Se naşte 
VALENTIN HAUY (m. 
1822), pedagog fran-
cez. A întemeiat prima 
şcoală pentru nevăză-
tori din lume în anul 
1784, la Paris. (Sistemul 
său a fost  folosit în toa-
tă Europa până în anul 
1929, când a fost intro-
dus sistemul „Braille”).

1850 - Se naş-
te ROBERT LOUIS 
STEVENSON (m. 1894), 
scriitor britanic.

1868 - Încetează 
din viaţă GIOACCHINO 
ANTONIO ROSSINI (n. 
1792), compozitor itali-
an.

1893 - Se naşte, la 
Galaţi, RUBIN REUVEN 
(m.1974), pictor.

1909 - Se naşte 
EUGEN IONESCU (m. 
1994), poet, eseist, pro-
zator, memorialist, dar 
mai ales dramaturg. Din 
1945 stabilit în Franţa. 
Membru al Academiei 
Franceze.

1914 - Încetează 
din viaţă (se sinuci-
de) DIMITRIE ANGHEL 
(n.1872), poet, prozator, 
traducător.

1927 - Inaugurarea 
„Hollan Tunnel”, ce lea-
gă New York de Jersey 
City,  pe sub fluviul 
Hudson.

1930 - Se naşte 
GEORGETA HORODINCĂ 
(m. 2006), istoric şi critic 
literar, eseistă, proza-
toare, traducătoare, la-
ureată cu Premiul “Ion 
Creangă” al Academiei 
Române. Din anul 1982, 
stabilită în Franţa.

1940 - Biserica “Sf. 
Ilie” preia rolul de 
catedrală a oraşului 
Galaţi, (Catedrala “Sf.
Nicolae” s-a prăbuşit la 
cutremurul din 10 no-
iembrie 1940).

1950 - Se naşte 
IOANA CRĂCIUNESCU, 
actriţă, poetă. Din 1989, 
stabilită în Franţa.

1955 [ Încetează 
din viaţă ROMULUS 
CIOFLEC (n. 1882), pro-
zator, publicist, laureat 
cu Premiul “I. Heliade 
Rădulescu” al Academiei 
Române.

[ Se naşte WHOOPY 
GOLDBERG, actriţă 
ame ricană, laureată cu 
premiile Emmy, Globul 
de Aur, cu alte premii 

1974 - Încetează din 
viaţă VITTORIO de SICA 
(n. 1901), regizor, sce-
narist italian, laureat 
cu Premiul Oscar (1964; 
1971).

1977 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
C. GIURESCU (n. 1901), 
istoric, membru al 
Academiei Române. Este 
unul dintre fondatorii 
Institutului de Istorie 
Naţională, al “Revistei 
istorice române”; autor 
a numeroase  lucrări de 
valoare despre istoria 
românilor.

1980 - Naveta spaţia-
lă americană „Voyager I” 
a retransmis pe Pământ 
prima imagine din apro-
pierea planetei Saturn.

1984 - Încetează din 
viaţă ETA BOERIU (n. 
1923), poetă şi italienis-
tă de excepţie.

1988 - Încetează din 
viaţă VLAD GEORGESCU 
(n.1937), istoric, jurna-
list, director al Secţiei 
române a postului de 
radio “Europa liberă” - 
Serviciul român (1983-
1988).

1997 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
BÂRLĂDEANU (n.1911), 
economist, om politic, 
membru al Academiei 
Române.

2007 - Încetează din 
viaţă PETRU DRĂGAN 
(n. 1932) medic, peda-
gog. A realizat primul 
transplant de rinichi în 
România (1981).

Festivalul „Gulliver”

- Până vineri, se desfăşoa-
ră la Teatrul Dramatic “Fani 
Tardini”, cea de-a 21-a ediţie 
a Festivalului Internaţional de 
Animaţie “Gulliver”. Astăzi sunt 
programate patru spectaco-
le, la orele 10,00, 12,00, 16,00 
şi 18,00 (ultimul este pentru 
adulţi). 

Expoziţii

- La Muzeul de Artă Vizuală 
(sediul nou, de pe strada Traian 
nr.7, la blocul V3), s-a deschis 
expoziţia „Muzeografi. Accente 
plastice”, în cadrul căreia sunt 
prezentate lucrări ale celor şapte 
plasticieni gălăţeni care sunt şi 
muzeografi.

- Galeriile de Artă - expoziţia 
de pictură şi sculptură „Duet au-
tumnal - formă şi culoare”,  cu lu-
crări semnate de Sterică Bădălan 
şi Relu Angheluţă.  Intrarea libe-
ră.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - la sediul situat pe stra-
da Domnească, la numărul 25, 
puteţi vedea următoarele expo-
ziţii: „Patrimoniu arheologic cla-
sat - Situl Lunca”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, începutul 
secolului XX”, „Exponatul lunii: 
Pistol mitralieră german MP40”. 
La Casa Cuza Vodă - „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”. 
La Muzeul Casa Colecţiilor 

(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) 
este temporar închisă. La Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”, iar la Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii - expozi-
ţiile „La pas, pe Domnească”, 
„Simţurile animalelor nocturne”, 
„Mamifere preistorice din Podişul 
Moldovei”, „Pescuit, prohibiţie 
şi conservarea ihtiodiversită-
ţii”. De asemenea, puteţi vedea 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic.

- În foaierul Teatrului Muzical 
„N.Leonard” este deschisă ex-
poziţia personală „Reflecţii liri-
ce”, a plasticianului şi profesoru-
lui Gheorghe Mihai Coron.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - o expoziţie cu fotogra-
fii din China.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” este deschisă 
de la 9,00 la 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ este închisă 
astăzi.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia 

NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Marius ŢUCA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, 

Maria FABIAN, Teodora MIRON, Marius CHIRILIUC, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP, Victor CILINCÃ,  Angela 

RIBINCIUC, Maria STANCIU  [ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Marian SĂVĂSTRU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedactoRi colaboRatoRi / Mihai 

ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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ORIZOnTAL: 1) Scriitor şi fi‑
losof indian care a spus: ”Viaţa 
este un dar pe care îl merităm 
numai atunci când îl dăruim” 
– Categorie biologică subordo‑
nată familiei care tratează viaţa 
mai multor specii înrudite. 2) Ne 
trezeşte la viaţă. 3) Toată viaţa e 
cu capul plecat – Lipsit de viaţă. 
4) Viaţa lui e un chin – Olimpia 
alintată. 5) Început de rinită! – 
Peşti răpitori marini. 6) După el 
ne conducem în viaţă – Bun la 
adunare – Cei…din cimotie! 7) 
În faţă la maternitate! – Ia viaţa 
în serios. 8) Atee…în viaţă! – 
Femeia imediat ce a dat naştere 
unei vieţi. 9) Nu sunt prea trecuţi 
prin viaţă – Viaţă nouă. 10) Loc 
unde viaţa ni se pare cea mai 

dulce – Fără viaţă (fig.).
VERTICAL: 1) În floarea vieţii 

– Ne dă viaţă. 2) Lipsită de via‑
ţă – Pică la mijloc! 3) Toată viaţa 
este legată de un rom spaniol 
– Şi‑a dat viaţa pentru reuşita 
unei construcţii de legendă. 4) 
Sfârşeşte cu viaţă – Imbold în 
viaţa de zi cu zi. 5) Nu s‑a realizat 
în viaţă – Trai…mijlociu! 6) Încet, 
la urmă! – Învăţatul mecanic (pl.). 
7) Simbolul evoluat al vieţii pe 
pământ – Martoră la începutul 
unei vieţi în doi. 8) Loc de odihnă 
după viaţă – Grup de lăstari. 9) 
Ridat la faţă! – Formă de viaţă pe 
Don. 10) Raport dintre numărul 
celor născuţi şi numărul popula‑
ţiei în viaţă.

Mihai Gherasim

ce viaţă!
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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România Sud‑Est 13 noiembrieMeteo

Bucureşti
7o/12o

Litoral
7o/12o

Brăila
7o/13o

Galaţi
5o/11o

Braşov
6o/13o

Soarele 
 răsare: 7:01 am
 apune: 4:41 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 1 9 7 6 8 2

5 6 1

9

9 8 5 1 4

3 8

6 8 4 5 7

7

6 4 9

6 8 5 4 7 2

5 4 9

2 3 8 5 4 6

3

9 3 5 2

7 6

1 3 5 2

3

8 7 1 6 4 9

2 9 7

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
RAVAS, PLIC, 
EMINESCU, U, 
CASUTA, CAR, IR, N, 
CARTI, PASTA, PALE, 
ITE, CARTER, S,  
CUTII, TI, AVIZ, 
INSI, I, AL, SOCA, 
DESTINATAR.

ORIZOnTAL: 
O, C, P, APARARE, 
ACETAT, A, GRUI, 
JA, SCRIITORI, CERT, 
NETI, SEC, ES, UIU, 
LIA, TUS, B, CE, 
CRITICA, ROTULA, 
UR, CAR, JO, ERE, TAS, 
URCAT.

SUDOKUPOŞTA!DE-ALE SCRISULUI

9 6 8 5 4 2 7 1 3

4 7 3 9 1 8 5 2 6

2 5 1 7 6 3 4 8 9

8 3 5 2 9 1 6 7 4

7 1 4 8 3 6 2 9 5

6 9 2 4 5 7 8 3 1

3 4 7 1 2 5 9 6 8

5 8 6 3 7 9 1 4 2

1 2 9 6 8 4 3 5 7

4 9 3 5 2 8 1 6 7

6 1 7 9 4 3 8 5 2

2 8 5 6 1 7 3 4 9

1 2 6 8 7 5 9 3 4

3 5 4 1 6 9 7 2 8

8 7 9 2 3 4 6 1 5

7 3 8 4 5 6 2 9 1

9 4 2 3 8 1 5 7 6

5 6 1 7 9 2 4 8 3

Scrieri 
istorice

Cinstire

.....

....

Timp de 
secerat!

Nu mai mult
Expus ca 
la carte

Expus 
privirii

Vioi din fire

Cei ce 
separă

Chemare 
de câine

Mediul cu 
verdeaţă

Odată din 
prima!
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Singură!

Aşternut 
de iarnă

Actriţa americană Jean 
Seberg s‑a născut pe 13 noiem‑
brie 1938, la Marshalltown, Iowa. 
A urmat cursurile Universităţii 

Iowa, iar în anul 1957, regizo‑
rul Otto Preminger a lansat‑o 
în filmul „Saint Joan” ‑ film no‑
minalizat de trei ori la Premiul 
Oscar. În acest film, Jean Seberg 
a interpretat rolul Ioanei d’Arc, 
rol mic ca întindere, dar plin 
de substanţă. Un an mai târziu, 
1958, talentul său actoricesc a 
fost remarcat de criticii de profil 
şi de publicul larg, pentru inter‑
pretarea plină de sensibilitate a 
Ceciliei, în drama „Bonjour tris‑
tesse”, ecranizare a celebrului 
roman omonim al scriitoarei 
Francoise Sagan. A urmat rolul 
naivei Patricia Franchini, din 
filmul „A bout de souffle” (re‑
gia Jean‑Luc Godard), unde l‑a 
avut ca partener pe Jean‑Paul 
Belmondo, rol ce i‑a adus, în 
anul 1962, o nominalizare, pen‑
tru interpretare, la Festivalul 
de Film şi Televiziune englez 
BAFTA Film Award. În anul 1969 
a jucat în singurul său muzical, 

„Paint your Wagon”, unde, în 
secvenţele de interpretare mu‑
zicală, vocea i‑a fost dublată, iar 
în anul 1970, a interpretat un rol 
în filmul „Airport”. Acestor ro‑
luri li se adaugă şi altele, ce dau 
imaginea completă a activităţii 
actriţei.

Jean Seberg s‑a stins din 
viaţă (la 8 septembrie 1979) în 
circumstanţe suspecte, fiind gă‑
sită moartă, se pare, din cauza 
unei supradoze de barbiturice, 
în maşina sa, pe o stradă din 
Paris. Avea în mână o scrisoare 
de adio: „Iertaţi‑mă. Nu mai pot 
trăi în starea asta”, drept pentru 
care cauza oficială a decesului a 
fost sinuciderea. Actriţa a fost 
înmormântată, cu fast, la Paris; 
la funeralii, i‑au adus un ul‑
tim omagiu Jean‑Paul Sartre şi 
Simone de Beauvoir, două mari 
personalităţi ale culturii univer‑
sale.

V.G.

Remember

Jean Seberg (1938-1979)
O nouă invenţie

Jeanşii anticelulită
Designerul brazilian 

Alexandre Herchcovitch a anun‑
ţat că a creat prima pereche de 
jeanşi anticelulită din lume, care 
folosesc căldura corporală pen‑
tru a combate neplăcutul efect 
al “cojii de portocală” ce apare 
la nivelul pielii. Noul model de 
jeanşi, denumit “beauty denim”, 
captează căldura corporală şi 
o transformă în raze infraroşii, 
redirecţionate apoi către piele 
pentru a stimula acele zone ale 
corpului care sunt cele mai expu‑
se la riscul de apariţie a celulitei. 
Designerul susţine că descoperi‑
rea sa contribuie la intensificarea 
microcirculaţiei sangvine de la 
nivelul capilarelor şi stimulează 
metabolismul celular, prevenind 
astfel apariţia celulitei.

M.Z./Mediafax

După femeia cu 
barbă, bărbatul 
cu ţ... silicoane

[ Menajeria monde‑
nă. Dom’le, am înţeles că, 
de când cu metrosexualii, 
femeile stau la coadă după 
bărbaţi la cosmetică, mani‑
chiură, vopsit şi întins părul 
cu placa, epilat (auch!), dar 
dacă şi la pus ţâţe/silicoane 
trebuie să‑şi aştepte rân‑
dul după bărbaţi, e clar că 
s‑a întors lumea cu dosul 
în sus! Ideea este că după 
atâtea modeline de şi‑au 
crescut şi dospit bustul, era 
timpul să le urmeze exem‑
plul şi un bărbat. Şi nu mă 
refer la vreun domn care 
ţine morţiş să arate ca o 
doamnă care are ce pune 
în sutien, pentru că sufle‑
teşte se simte femeie, ci la 
un bărbat care e convins că 
prin siliconare va avea un 
adevărat „piept de spar‑
tan”, desigur, gonflabil. 
L‑am văzut la ceas se noap‑
te pe stilistul (cică asta e) 
Adrian Pescariu anunţând 
cât se poate de vesel şi de 
hotărât că vrea să intre în 
rândul băieţilor musculoşi. 
Dar nu prin ore în şir de tras 
de fiare, ci cu ajutorul me‑
dicului care‑a siliconat‑o şi 
pe Nicoleta Luciu.

[ Incizii. „Această teh‑
nologie, dacă pot să‑i spun 
aşa, nu a mai fost făcută 
niciodată în România. Şi 
îţi dai seama că trebuia să 
găsesc un doctor foarte 
priceput, nu? M‑am intere‑
sat şi eu la toate vedetuţele 
astea din jurul meu şi am 
ajuns la concluzia că cel 
mai potrivit pe genul aces‑
ta de operaţii este domnul 
doctor Kasem”, s‑a pisicit 
Pescariu, cam efeminat, 
dacă vreţi părerea mea. 
Ideea că şi lui i se vor face 
nişte incizii sub sfârcuri şi 
i se vor introduce perniţe 
de câte 200 de grame de 
silicon. Domnilor, îmi cer 
scuze dacă v‑am oripilat, 
dar lui Pescariu treaba asta 
i se pare o dovadă de ma‑
turizare: „Păi, de la o vârstă 
începi să mai renunţi la tot 
felul de copilărisme, ca sa 
le zic aşa”. Zi‑le că nu există! 
Şi la final, personajul mon‑
den a avut şi un sfat pen‑
tru semenii lui masculini: 
„Bărbaţii din cluburi, în loc 
să le pună iubitelor silicoa‑
ne ar trebui să investească 
în imaginea lor”. Probabil 
pentru „pătrăţelele” de pe 
abdomen, Pescariu va ape‑
la tot la siliconare. Şi astfel 
va putea să joace „şah” pe 
propria burtică.

Cer senin 
şi frig

Astăzi, cerul va fi mai mult senin, însă se va men‑
ţine trendul de răcire a vremii. Vântul va sufla slab, 
cu o viteză maximă de 9 km/h, iar şansele de apari‑
ţie a precipitaţiilor sunt zero.

 Temperatura maximă a zilei va fi de 11 grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până 

în dreptul valorii de 5 grade Celsius.
 Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 771 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 85 la sută.

 
 (informaţii preluate din surse online)

13 noiembrie 1884
Premiera piesei „O scrisoare pierdută”

Premiera piesei „O scrisoare pierdută”, de Ion Luca Caragiale, 
a avut loc pe data de 13 noiembrie 1884, pe scena Teatrului 
Naţional din Bucureşti, avându‑i în rolurile principale pe C. Nottara 
(Tipătescu), Aristizza Romanescu (Zoe), I. Petrescu (Trahanache), I. 
Panu (Dandanache).

 V.G.

Preşul de 
la uşă

...

Scrieri 
laudative

Plecat din 
faţă!

Opis!

Amici la 
cataramă!

Maici la 
mănăstire!

Esenţă de 
prună 

Pătruns cu 
săgeata

Înainte de 
opt

Din casă în 
casă!

Normă 
tehnică

....

Casete pt. 
sticle!

Trage ca 
măgarul

Făcut din 
trei!

De loc, din 
Măcin!

Unică!

Fac 
rost de 
ţesături

A face o 
alegere

Banii pt. 
portar!

Lăsat rece

Arii!

Trecuţi 
prin foc

Saci!

Intrarea în 
opoziţie

Într‑un 
sens!

Gh. Gurău
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şi înalta trădare
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Băsescu a luat iarăşi cina la B1 TV. I s-au servit mingi ca din 
tunul lui Djokovic, iar marinarul s-a comportat ca la Master Chef: 
a luat fiecare adversar politic, i-a presărat făină, sare-n ochi, piper 
şi l-a băgat la cuptor. Mai nou, Traian zice că băieţii au vrut să-l 
acuze de înaltă trădare. Ce haios ar fi ca lui Emil Boc să-i fie pusă 
în cârcă o asemenea bubă...

[ Apropo de Boc. Primarul de Cluj frământă mămăliga, se dă 
cu skateboard-ul, deci e tot mai popular. În acelaşi timp, soţia lui 
Emil, doamna Oana, îşi dezveleşte calităţile de poetă. A recitat 
într-un club clujean, în deschiderea unui concert rock. Şi cică ar fi 
fost aplaudată la scenă deschisă, cum se zice. Ca să nu par sensi-
bilul lui peşte, vă ofer poezia care dă titlul cărţii scoase pe piaţă 
de madam Boc: „Îmi spuneai cu ochii arzând de teamă / Că pasul 
următor va fi în gol / Că scara se va sfârşi brusc şi curând / Iar paşii 
ne vor rămâne suspendaţi / Prinşi în capcana căderii spre lume / 
Fugeam amândoi, evadaţi din propriile noastre vieţi / Hipnotizaţi 
de Lună şi de dor / Prea nebuni ca să fim oameni / Prea nebuni 
când deveneam zei.” Uimitor, cred că mă las de desenele cu Tom 
şi Jerry.

[ Băse ar putea să-şi deschidă casă de pariuri. Cotrocenistul 
zice că Ponta nu are şanse de a ajunge preşedinte, dar şi că 
Antonescu, dacă ar prinde turul al II-lea, ar putea beneficia de 
sfatul său. Stop, bade Trăienică, opreşte-te! Coabitării cine-i mai 
dă ţâţă? Văd că ne ţinem de prostii.

[ O pensionară din comuna constănţeană Cogealac are de plă-
tit o factură de 30.000 de lei la electricitate. Suma nu reprezintă 
penalităţi, ci plata pe o singură lună. Iată, aşadar, unde se alimen-
tau cocostârcii ăia de eoliene din Dobrogea!

[ Chiricheş şi-a spart nasul, Tătăruşanu şi-a prins bluza în au-
tobuz, Torje are conjunctivită, iar Măţel varice... Cam acesta este 
buletinul medical la naţionala de fotbal a României înaintea dublei 
de la baraj cu Grecia. Dacă „se rupe” şi Piţurcă - acesta este verbul 
uzitat de televiziunile de nişă - am îmbulinat-o. Dinspre greci nu 
vine nimic negativ, parcă vezi că ăştia chiar vor să se califice.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Calul popii 
şi mirarea 

cu pene colorate

Tocmai atunci... stau sub trandafir şi mi se pare că (mă) gân-
desc la Nimic. Stau sub trandafir şi mi se pare că (mă) gândesc la 
Tot. Sub trandafirul sălbatic. Sălbatic, dar blând. Mai blând ca un 
om sălbatic. Mai blând ca un om domestic. Trandafirul stă la mar-
ginea pădurii. Pădurea stă la marginea satului. Satul stă la mar-
ginea drumului şi tace. Drumul stă la marginea cărării şi merge. 
Cărarea stă la marginea ne/mărginirii şi a/duce încolo şi încoace. 
Cărarea care m-a a/dus aici (atunci) se opreşte în mijlocul tran-
dafirului sălbatic. În mijlocul trandafirului, printre florile roz şi 
indiferente, o pasăre sălbatică, dar mai blândă decât omul sălbatic 
ori omul domestic, îmi des/cântă lenea şi părerea că (mă) gân-
desc la Tot şi la Nimic. Pasărea-i o minune (şi o mirare) cu pene 
colorate. O minune (şi o mirare) indiferentă, uşoară ca o viaţă 
printre spinii fără de care trandafirul sălbatic n-ar mai fi trandafir 
sălbatic. Prin văzduhul trandafiriului încurcat şi ademenitor, trece 
agale calul popii. Calul popii la fel de sălbatic, la fel de imprudent, 
însă mult mai blând decât un om sălbatic, mult mai blând decât 
un om domestic. Calul popii bâzâie adormitor, petrece şi târco-
leşte părerea că (mă) gândesc la Tot şi la Nimic...(tocmai acum, 
îmi amintesc o strofă din Trandafirul Sălbatic al poetului Ioanid 
Romanescu: “Iubirea am pierdut-o... azi câte o străină/ îmi pare 
mai frumoasă decât un câmp cu flori,/ şi nu sunt fericit, însă îmi 
spun în gând:/ trăiască poezia şi marii visători!”)... Sigur că da!... 
Iată, dinspre fântâna cu gura în jos... (săpată de mine, şi de tine, 
şi de el, şi de tata, şi de taică-tău, şi de taică-său)... aceea în care 
văd icoanele bunicilor şi părinţilor de la izvor înspre încoace, o 
văd pe mama cum vine cu pestelca prinsă-n brâu, murmurând 
o doină, cu ochii amari şi senini, cu sapa pe umărul aplecat de 
atâta ostenire pe deal şi pe vale. Se duce la prăşit pe Lacuri. Şi 
trece şi pe la mine să-mi dea o turtă şi să mă întrebe cât de bun 
şi hodinitor e somnul sub trandafir, în tril de pasăre şi-n zbârnâit 
de libelulă. Să-mi dea o turtă din grâul pe care la secerat mergând 
pe genunchi. Şi răbdare să-mi dea. Şi să mă controleze  dacă am 
oprit din viaţă vreun des/cântec de mirare cu pene colorate. Îi 
spun sărut mâna. Şi-i spun una dintre cele mai frumoase elegii: 
“mă duc să-i deschid şi s-o văd şi să-i cer/ sărutul din urmă.../ 
acel care-mi şterge tristeţea din cer/ şi jalea din turmă,/ fiindc-am 
lăsat-o acolo, atunci,/ cu câinii, departe,/ aşa, fără fluier şi fără 
porunci,/ mâncare la moarte!” Nu?

Se caută 
vinovaţii
Garda 
de Mediu 
anchetează 
tăierea teilor

În urma tăierii celor 
doi tei din staţia de auto‑
buz de la Universitate, de 
către persoane necunos‑
cute, aşa cum ne‑au spus 
reprezentanţii Primăriei şi 
ai societăţii Gospodărire 
Urbană, Garda de Mediu 
a iniţiat o anchetă. „Au 
fost petiţii în cazul celor 
doi tei, iar în acest mo‑
ment cazul este în curs 
de rezolvare”, ne‑a decla‑
rat comisarul de mediu 
Iulian Cosma.

Până la finele anche‑
tei, comisarul nu a vrut 
să ofere mai multe detalii 
despre eveniment, nici să 
spună dacă există riscul 
ca societatea Gospodărire 
Urbană să fie trasă la răs‑
pundere, în cazul în care 
nu sunt prinşi făptaşii. 
După cum aminteam în‑
tr‑un material anterior, 
Gospodărire Urbană are 
în plan ca, odată ce ajung 
arborii din planul de îm‑
pădurire a Galaţiului, să 
planteze copaci şi pe lo‑
cul unde au fost tăiaţi cei 
doi arbori.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Nouă dintre angajaţii 
Serviciului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi mun‑

cesc fără să fie plătiţi. Sunt, din 
acest punct de vedere, angajaţii 
model. Pe lângă faptul că nu cer 
salariu, aceştia se antrenează cel 
puţin şase ore pe zi, iar atunci 
când sunt puşi la treabă nu sca‑
pă nimic. Este vorba despre cei 
nouă câini care îi ajută pe po‑
liţişti în misiunile specifice de 
depistare a contrabandiştilor de 
ţigări, a traficanţilor de droguri şi 
nu numai.

 Printre cele nouă patrupe‑
de se numără şi Sara, o căţelu‑
şă din rasa ciobănesc belgian 
(Malinois), care este specializată 
pe detectarea ţigărilor de con‑
trabandă. De mai bine de un an, 
Sara lucrează îndeaproape cu 
agentul principal Mădălin Lungu 
şi, în ciuda faptului că nu vorbesc 
aceeaşi limbă, cei doi fac echipa 
perfectă.

Căţeluşa nu a avut nicio pro‑
blemă în a detecta ţigările de 
contrabandă ascunse în cele mai 
inedite locuri. „Am avut o dată 
un cetăţean care ascunsese ţi‑
gările în lădiţele cu struguri. Nu 
ne‑am gândit nicio clipă că acolo 
ar putea fi ceva în afara struguri‑
lor. Sara însă ne‑a condus la acele 
lădiţe şi ne‑a avertizat că ceva nu 
este în regulă. După control am 
găsit ţigările de contrabandă disi‑
mulate foarte bine sub struguri”, 
ne‑a povestit colegul Sarei.

 Acesta este doar unul dintre 
puţinele cazuri în care Sara şi‑a 
dovedit priceperea. Căţeluşa a 
fost antrenată special pentru 
detectarea mirosului de tutun şi 
este un sprijin de nădejde pen‑
tru echipele Poliţiei de Frontieră. 
„Relaţia noastră este una profe‑
sională. Ne antrenăm zilnic şi nu 
am avut până acum niciun eşec”, 
a completat Mădălin Lungu.

Gorski îşi apără colegii

În padocul Poliţiei de Frontieră 
este cazat şi Gorski, un câine lup 

care a absolvit deja două cursuri. 
„Este un câine universal. A fost 
antrenat iniţial pentru a fi câine 
de intervenţie (asigură apărarea 
poliţiştilor şi intervine în caz de 
necesitate). Am mai fost apoi la 
un curs pentru detectare urmă”, 
ne‑a spus colegul lui Gorski, 
Marius Nicolae Vicol.

 Cei doi lucrează de mai bine 
de doi ani împreună, timp în care 
au participat la multe misiuni. 
Gorski se antrenează alături de 
Marius Vicol cel puţin şase ore pe 
zi. „Facem tot felul de antrena‑
mente. Atât pentru intervenţie, 
cât şi pentru detectarea urmelor. 
Eu sper să avem o colaborare 
cât mai lungă”, ne‑a mărturisit 
Marius.

 Gorski şi Sara, ca şi ceilalţi 
şapte câini ai Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, fac echipă bună cu cei doi 
poliţişti de frontieră şi nu au avut 
până acum niciun eşec. Marius şi 
Mădălin sunt mândri de colegii 
lor şi spun că au toată încrede‑
rea în simţurile lor. „Se spune că 
infractorii sunt mereu cu un pas 
înainte. Noi însă avem colegi care 
nu pot fi păcăliţi şi de aceea reu‑
şim mereu să îi prindem pe cei 
care încearcă să încalce legea”, a 
conchis Mădălin Lungu.

La Poliţia de Frontieră

Gorski şi Sara, 
agenţii fără salariu
[ Câinii sunt specializaţi în depistarea ţigărilor de contrabandă, a drogurilor 

sau pentru apărarea poliţiştilor în caz de necesitate

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer sim 
nonseniatem iusto od tem zzrilit, con ea
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www.optimus-homestore.ro

www.mobilier-decorama.ro www.gsmroshop.ro

Eşti pasionat de gadgeturi? Trăieşti pentru a călători? Visezi la un pat cu baldachin? 
Sau doar un tort delicios te face fericit?

Acum, sursa ta de informaţii poate fi şi sursa ta de răsfăţ. “Viaţa liberă” îţi oferă peste 
40 de premii în valoare totală de 60.000 de lei: tablete, telefoane, excursii, cosmetice, 
suplimente nutritive, dulciuri şi vouchere la magazine de încălţăminte, mobilă şi 
electrocasnice. Marele premiu: un autoturism!

De Crăciun, Moşul vine mai repede, cu autoturismul pe care ţi-l dăm la extragerea 
din 20 decembrie!

Citeşte „Viaţa liberă“, completează talonul publicat în ziar şi poţi câştiga superpremii!

• Fiecare concurent trebuie să trimită sau să aducă la adresa redacţiei: Galaţi, str. Domnească, nr. 68, sau la magazinele „Vieţii libere” un plic pe care trebuie să-şi scrie 
citeţ numele, prenumele, adresa + numele concursului + luna de participare; nu se iau în considerare plicurile pe care nu sunt trecute aceste informaţii;

• Plicul trebuie să conţină: 1 TALON CONCURS ABONAŢI decupat din ziar şi completat + copia după chitanţa abonamentului pentru luna respectivă - pentru abonaţi 
SAU cele 15 TALOANE CONCURS CUMPĂRĂTORI decupate şi completate - pentru cumpărătorii ziarului de zi cu zi;

• La extragerea ce are ca premiu un automobil Ford Fiesta câştigătorul va fi validat doar dacă îndeplineşte următoarea condiţie obligatorie: a participat minim 6 luni de concurs din 9, 
respectiv, are minim 6 plicuri complete şi corecte.

plus

alte 40  
de premii

8
Talon concurs

CUMPĂRĂTORI
“VIAŢA LIBERĂ ÎŢI DĂ 
UN FORD CU 25 DE LEI”
Nume ............................................................
Prenume.......................................................
CNP...............................................................
Nr. telefon ....................................................
Termen limită de expediere:
 prin poştă - 2 decembrie 
 la sediul ziarului - 5 decembrie

Prin completarea şi expedierea talonului 
de concurs, accept termenii şi condiţiile de 
participare din Regulamentul concursului.

Regulamentul concursului se poate citi la sediul 
redacţiei sau pe site-ul www.viata-libera.ro

Trustul de Presă „Dunărea de Jos” SA (înregis-
trat ca operator de date cu caracter personal cu 
nr. 27890) prelucrează datele cu caracter personal 
furnizate de dvs prin acest talon în scopuri de 
reclamă, marketing şi publicitate. Datele nu vor fi 
dezvăluite altor entităţi. Pe viitor, aceste date ne 
permit să vă ţinem la curent cu activitatea noastră. 
În cazul în care nu doriţi aceasta, bifaţi      NU 

Text şi foto: Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

PublIcItAtE

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
11 - 16 noiembrie 2013

11 - 16 noiembrie 2013

44

Marius Nicolae Vicol şi Gorski

Mădălin Lungu şi Sara
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